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FORORD
Denne Bog er et Mindeskrift om de Sejerøboer, der som værneplig

tige deltog i de to Krige om Sønderjylland 1848—50 og 1864 mod vor 
gamle Arvefjende Tyskland,

Alle de Mænd, som er født paa Sejerø, og som har deltaget i Kri
gene, regnes med til Sejerøs Veteraner, selv om de kun har tilbragt 
deres Barndom og første Ungdom paa Sejerø. Det har ofte været for
bundet med stort Besvær at faa Oplysninger om de Veteraner, der 
for mange Aar siden har forladt Sejerø, Det er ogsaa muligt, at nogle 
af de Sejerøboer, der forlod Sejerø før 1864 (se Indledningen), kan 
have deltaget i Krigen 1864 som Landsoldater,

Endvidere har jeg medtaget 3 Veteraner (Jens Hansen, Jens Fre
derik Pedersen og Lars Peder Sørensen), som ikke er født paa Sejerø, 
men som blev Sejerøboer ved at tage fast Ophold her, enten fordi 
deres Forældre flyttede til Sejerø eller af anden Aarsag.

Grunden til, at denne Bog er blevet skrevet, er følgende: Den 30, 
Oktober 1940 var Skipper Johannes Pedersen, Sejerby, til 
25 Aars Jubilæumsfest for gamle Marinere paa Orlogsværftet, Da 
kom Hr, Kommandør Paul I p s en hen og hilste paa ham, som 
han kunde genkende, skønt der var gaaet omtrent 25 Aar, siden de 
havde set hinanden. Under forrige Verdenskrig (1914—18) af tjente 
Johs. Pedersen sin Værnepligt om Bord paa Torpedobaaden „Sværd- 
fisken", hvis Chef Kommandør Ipsen var,

Paa Jubilæumsfesten aftalte de, at Kommandøren, der er Formand 
for Marine foreningens Hovedbestyrelse, skulde komme til Sejerø 
for at være med til at stifte en Marine forening, og at han skulde bo 
hos Johs, Pedersen.

Den 3. Juli 1941 kom Kommandøren til Sejerø. Under dette Besøg, 
der varede nogle Dage, læste han „Sejerø Sogns Historie" og fik der
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ved at vide, at mange Sejerøboer i Tiden Løb havde været Marine
soldater om Bord paa den danske Orlogsflaade baade i Krig og i 
Fred, og de fleste af dem ligger begravede paa Sejerø Kirkegaard.

Kommandøren og Bestyrelsen for den nystiftede Marine forening 
nedlag de Blomster paa Veterangravene fra de sidste Krige. Da de

Det første Hvil. Stenen paa Vej til Sejerby.

forlod Kirkegaarden, sagde Kommandøren til Formanden for Ma
rinefor eningen, Skipper Johannes Pedersen: „Vi maa gøre noget for 
at mindes Veteranerne “

Johs. Pedersen sagde da, at der maatte kunne findes en Sten ved 
Stranden, som var egnet til at rejses som Mindesten over Vetera
nerne. En saadan Sten blev fundet paa Hmd. Søren Nielsens 
Ejendom ved Marebjerg Huk, og han skænkede Marine forening en 
Stenen, som 120 Sejerøboer den 9. Februar 191$ i 20 Graders Kulde 
trak til den Plads ved Nordsiden af Kirkegaardsmuren, som Kom
mandøren havde udset. Menighederaadet gav Tilladelse til, at Stenen 
maatte opstilles der.
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Kommandøren sørgede for Inskriptionen, der lyder saaledes:

MARINEFORENINGEN
SATTE

DENNE STEN
TIL MINDE OM

21 VETERANER FRA KRIGEN 1848—49—50
OG

22 VETERANER FRA KRIGEN 1864
ALLE FRA SEJERØ

Stenhugger Carlsen, Kalundborg, udførte Arbejdet.
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Ved en Mindegudstjeneste over Veteranerne i Kirken Søndag den 
17. Maj 191/2 prædikede Sognepræsten, Pastor HedegaardNiel- 
s e n, hvorefter Kommandør Ipsen holdt en Tale ude ved Stenen og 
afslørede den. Lærer Niels Christianseni Sejerby læste Nav
nene paa de Veteraner (21 fra 181/8—50 og 22 fra 1861/), som man 
ifølge Overleveringen kendte. En Mængde Mennesker overværede 
Højtideligheden.

Efter at jeg var færdig med mine Arkivundersøgelser, blev Tallene 
i 191/6 rettet til 50 Veteraner fra 181/8—50 og 33 fra 1861/.

Under mit Ophold paa Sejerø i Sommerferien 191/3 henvendte 
Johs. Pedersen sig til mig (først i Juli) med Anmodning om at holde 
et Foredrag om. Veteranerne i Marine foreningen. Jeg maatte svare 
ham, at jeg ikke vidste mere om Veteranerne end han og andre 
Sejerøboer, og at jeg derfor ikke kunde holde noget Foredrag; men 
jeg føjede til, at jeg maaske ved at foretage Arkivundersøgelser 
kunde faa saa mange Oplysninger om Veteranerne, at jeg kunde 
skrive en lille Bog om dem. Denne Udtalelse syntes Johs. Pedersen 
saa godt om, at han opfordrede mig til snarest muligt at foretage 
de fornødne Arkivundersøgelser, idet han lovede, at Sejerø Marine- 
forening vilde støtte mig.

I mine Efteraarsferier 16.—20. Oktober 191/3 og 15.—20. Oktober 
191/5 samt 28. December 191/5 har min Søn, stud. mag. Herluf 
Nielsen, og jeg været i Rigs- og Landsarkivet samt Hærens Ar
kiv for at samle Oplysninger om Veteranerne, og denne Bog er 
saa blevet til paa Grundlag heraf. Endvidere har Fisker J en s F r e- 
derik Pedersen i Sejerby samlet en Del Oplysninger om Vete
ranerne ved at udspørge Sejerøboerne, og jeg bringer ham herved 
min bedste Tak for alle disse Oplysninger, som er optaget i Bogen.

Jeg takker Arkivernes Personale for velvillig Hjælp under mine 
Arkivbesøg og for Besvarelserne af mine skriftlige Forespørgsler.

Sejerø Sogneraad vedtog i Mødet den 1/. August 191/5, hvor 
jeg ifølge Indbydelse var til Stede og fortalte om Veteranerne, at 
yde et Tilskud paa 600 Kr. til Trykningen af denne Bog.

Sejerø H av n e r a a d har skænket 200 Kr. til Bogen.
Sejerø Sogns Spare- og Laanekasse har efter Ansøg

ning skænket 200 Kr. ifølge Skrivelse af 27. Oktober 191/5.
Sejerø Marineforening har givet 100 Kr.
Fisker J en s Frederik P e d e r s en, Sejerby, og hans Farbro
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der, Fabrikant Karl Pedersen, København, har hver givet 
100 Kr.

Jeg takker for disse Tilskud, uden hvilke Bogen næppe var blevet 
trykt.

Jeg takker alle, som har givet Oplysninger til Bogen.
Gaardene paa Sejerø har samme Numre i denne Bog som i min 

Bog: „Sejerø Sogns Historie".
Hvis intet andet er nævnt, er en Veteran vokset op paa sit Føde

sted, alle Vielser foregaaet i Sejerø Kirke og alle Begravelser paa 
Sejerø Kirkegaard.

Veteranerne fra hver Krig er skildret i alfabetisk Orden.

Næstved, den Uf. Januar

RASMUS NIELSEN.



INDLEDNING
Mange Sejerøboer har gennem Tiderne tjent som Marinesoldater 

paa den danske Orlogsflaade og deltaget i de Krige, Danmark har 
ført.

De blev som andre Øboer næsten alle optaget i Sørullen — Holbæk 
Amts Sørulle Nr. 76; efter 1863 har Lægdet Nr. 369 i 2. Udskriv
ningskreds. Optagelsen i Rullen skete i tidligere Tid ved Fødselen, 
men efter Lov af 12. Februar 1849 ved Konfirmationen. Efter Lov af 
2. Marts 1861 kunde Øboer, der ikke var blevet søvante inden 22 Aars 
Alderen, udskrives til Landhæren.

Efter Brugbarhed deltes Sørullemandskabet i helbefarne, halv
befarne, søvante og usøvante.

Helbefaren er den Sømand, der har sejlet i 36 Maaneder og gjort 
4 Rejser til Havne, der er beliggende enten Vest for Linien Texelen 
(Terschelling i Holland) til Kap Lindesnæs (Norge) eller Østen for 
Linien Rygenwalde i Tyskland til Kalmar.

Halvbefaren er den Sømand, der har sejlet i 18 Maaneder og gjort 
2 Rejser til Havne o. s. v., (som ovenfor).

Søvant er den Sømand, som har haft et Orlogstogt eller et Aars 
Søfart med Koffardiskibe eller 2 Aars Fiskeri med Baad. —

I Kirkebogen nævnes, at i Slutningen af Aaret 1710 døde Niels 
Olsen af Sejerby og Peder Michelsen af Kongstrup i København, da 
de kom i Land fra Flaaden.

Festum purificationis (2. Febr.) 1741 blev der kastet Jord paa 
gamle Povel Pedersen ,,i sin Alders ungefehr 98 Aar, var 15 å 16 Aar 
i Beleyringens Krig, var Matros paa Floden i den Skaanske Krig, har 
stedse haft Helbred til sidstaf vigte Foraar“.

Matros Anders Laursen døde paa den kgl. Flaade i Middelhavet 
1771.
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Efter Folketælling 1787 var der kun 8 „enrollerede" Matroser; 
efter Folketælling 1801 var her 26 „enrollerede“ Matroser.

I Slaget paa Københavns Red 2. April 1801 deltog Jens Christen
sen, f. 1782, d. 1872, Ejer af G. 2 i Mastrup, og han blev saaret i 
Næsen. Da Frederik VII besøgte Sejerø 29. Juni 1859, faldt Jens 
Christensen paa Knæ og kyssede Kongens Haand. Kongen spurgte, 
om han nogen Sinde havde tjent Kongen, hvortil han svarede: „Ja, 
paa Blokskibet „Dannebrog" i Slaget paa Københavns Red 2. April 
1801." Han pegede samtidig paa sin Næse, der viste tydelige Spor 
af Saar. Kongen gav ham 10 Rdl.

Niels Nielsen, f. i G. 12 i Sejerby 1808, 29. April 1833 paa Kor
vetten „Galathea", der gjorde et Togt til Middelhavet. Han døde 
paa et Lazaret i Livorno i Italien 5. Aug. 1833 og blev begravet dér.

Om Bord paa Linieskibet „Prins Christian", der sprang i Luften 
ved Sjællands Odde 22. Marts 1808, var Mads Frederiksen, f. ca. 1779 
i Kallerup, Raklev Sogn, død hos sin Søn Dines Madsen paa Reves 
paa Sejerø 1866, og Jørgen Pedersen, f. 1780, d. 1849, Ejer af G. 8 
i Kongstrup. De var i engelsk Fangenskab til 1810.

I Krigen 1848—50 deltog 49 Sejerøboer samt Stenhugger Jens 
Hansen fra Særslev; han var til Lands, mens de 49 var til Søs. Ingen 
af dem blev saaret eller faldt i Krigen.

I 1848 blev der indkaldt 31 Sejerøboer, af hvilke 1 mødte i Køben
havn 4. April, 15 den 5. April, 2 den 9. Maj, 11 den 10. Maj og 1 den 
20. Maj. De var om Bord paa følgende Krigsskibe: Fregatterne ^Gla
diator" (Peder Hansen, Mastrup), „Bellona" (Peder Hansen, Sejer
by, og Anders Nielsen), der sejlede paa Nordsøen, ved Helgoland og 
Cuxhafens Red — Kaptajn Fæster — og „Diana" (Niels P. Nielsen), 
Briggerne: „Mercurius" (Søren Hansen) og „Johan Frederik" (Ras
mus Rasmussen), Dampskibene „Geiser" (Søren Hansen og Rasmus 
Nielsen fra G. 15) og „Skirner" (Søren Hansen), der begge var 
Troppetransportskibe, og Kanonchalupperne Nr. 4 (Rasmus Nielsen 
fra G. 15), Nr. 5 (Jens Jensen fra G. 2, Søren Olsen, Jens P. Ras
mussen), Nr. 6 (Søren Olsen og Jens P. Rasmussen), Nr. 8 (Jens 
Mogensen, Peder Olsen og Niels Jensen), Nr. 10 (Søren Hansen) 
og Nr. 13 (Christen Mogensen).

1 1849 blev der indkaldt 45 Sejerøboer, af hvilke 16 mødte i Køben
havn 1. Marts, 27 den 10. Marts, 1 den 7. April og 1 den 12. Juni i 
Aarhus. De var om Bord paa følgende Krigsskibe: Linieskibene 
„Christian den Ottende" (Rasmus Hansen, Peder Hansen fra Sejerby,
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Fregatten »Gefion«, Linieskibet »Christian den Ottende« og Dampskibet »Gejser«, under 
Kampen i Eckernførde Fjord 5. April 1849. (Klichéen laant af Orlogskaptajn Bjerre).

Christian Jensen, Jens Jensen, Jørgen Jensen, Niels Jensen, Jørgen 
Nielsen, Peder Nielsen, Rasmus Nielsen fra G. 15, Søren Olsen, Pe
der Olsen og Peder Rasmussen fra Marebjerg), der sejlede i Øre
sund, Østersøen, ved Als og i Ekernførde Fjord, og „Skjold" (Chri
sten Mogensen og Jørgen Sørensen), der sejlede i Østersøen, Fre
gatterne „Havfruen" (Peder Hansen fra Mastrup, Jens Hansen, Niels 
Hansen og Niels P. Nielsen), der sejlede i Østersøen, Flenborg Fjord 
(4. April i Kamp med et fjendtligt Batteri), Sønderborg Red, ved 
Greisswalde og i Kattegat, og „Nymphen" (Peder Hansen fra Sejer
by) , der sejlede i Østersøen (Arkona, Kolberg Red, Bornholm), Kor
vetterne „Galathea" (Niels M. Andersen og Jacob Chr. Olsen), der 
sejlede ved Sønderjyllands Østkyst, Kiel, Kristians© og Danzig, 
„Flora" (Peder Schram Christensen, Niels Nielsen, Thor Olsen, Jør
gen Rasmussen og Søren Sørensen), der sejlede i Østersøen, „Diana" 
(Jens Mogensen, Anders Nielsen, Søren Pedersen fra G. 10 og An
ders Pedersen), der var Vagtskib i Øresund, og „Najaden" (Jørgen
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Korvetten »Flora« paa Helsingør Red. Efter .Maleri af Eckersberg. (Klichéen laant af Marineforeningen).
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Christensen), Dampskibene „Slesvig" (Søren Hansen) og „Valde
mar" (Søren Pedersen), der begge var Transportskibe og sejlede især 
mellem Jylland og Fyn, Skonnert „Delphinen" (Jens Christensen), 
Barkskibet „Hermann" (Jens Mogensen og Anders Nielsen), og Ka
nonchalupperne Nr. 10 (Jens P. Rasmussen og Anders Jensen fra 
G. 2),Nr. 15 (Anders Rasmussen), Nr. 16 (Anders P. Rasmussen, 
Rasmus Nielsen fra G. 9, Anders Jensen, Ole Madsen og Rasmus 
Nielsen fra G. 2) og Nr. 19 (Jens Jørgensen og Peder Rasmussen fra 
Kongs trup).

I 1850 blev der indkaldt 3 Sejerøboer (Niels M. Andersen, Peder 
Hansen fra Sejerby og Jacob Chr. Olsen). Jacob Chr. Olsen var paa 
Linieskibene „Skjold" og „Dronning Marie", der begge sejlede ved 
Sønderjyllands Østkyst og Kiel, mens Niels M. Andersen var paa 
Kanonchalup Nr. 13.

Desuden var 21 af Veteranerne hvervet i 1850 samt usøvant Jens 
Pedersen, der ikke var født paa Sejerø, i Sejerby, 19 Aar, Anders 
Hansen Mogensen, f. 3. December 1826 i Møllehuset i Kongstrup, 
Møller dér, død hos Sønnen Jens M. Andersen-Møller i Sejerby 
11. Oktbr. 1919, Broder til Veteran Jens Mogensen, Daniel Andersen 
og Jørgen Jørgensen, der begge blev indkaldt i 1864.

Der var 3 helbefarne og 4 halvbefarne, Resten var Fiskere og 
Tjenestekarle.

Kun 2 af de indkaldte i 1848 havde af tjent deres Værnepligt i 
Forvejen, nemlig Jørgen Jensen og Søren Pedersen fra G. 10.

I 1848 fik de nogen Uddannelse, og derfor blev de fleste af dem 
genindkaldt i 1849.

Den ældste af de indkaldte var Hans Jørgen Nielsen, der var om
trent 40 Aar, mens den yngste, Jørgen Rasmussen, kun var 17 Aar. 
4 var mellem 30—40 Aar; de øvrige var i Tyverne.

Sognefoged Ole Jørgen Jørgensen Friis tilsagde de indkaldte.
Der var 568 Mennesker paa Sejerø 1. Februar 1845.
I 1817 blev der født 9 Drenge, hvoraf de 2 blev Veteraner. Ras

mus Rasmussen, født 1. Januar i G. 19 i Sejerby, Søn af Gdr. Ras
mus Pedersen og Karen Jørgensdatter, usøvant, Gaardmandspas, det 
vil sige Fritagelse for Krigstjeneste som Gammelmandssøn, Fripas i 
1859, Ejer af G. 19, d. dér 7. Juni 1899. — Jens Nielsen, f. 22. Januar 
i Hovgaarden, Broder til Veteran Anders Nielsen, søvant, Gaard
mandspas, Fripas 1859, Ejer af G.7 i Sejerby, d. dér 3. Marts 1902. — 
Anders Poulsen, f. 27. Febr. i G. 18 i Sejerby, Søn af Gdr. Poul Jør
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gensen og Anne Rasmusdatter, Gaardmandspas, Fripas 1859, Ejer 
af G. 18, d. dér 18. Juni 1897. — Ole Søren Sørensen f. 11. April i 
G. 13 i Sejerby, Broder til Veteran Søren Sørensen, søvant, Gaard
mandspas, Fripas 1859, Ejer af G. 6 i Kongstrup, d. dér 19. Januar 
1894 (ingen Børn). — Niels Andersen, f. 21. Juli i G. 4 i Kongstrup, 
Søn af Gdr. Anders Rasmussen og Ane Margrethe Andersdatter, 
kom fra Nykøbing S. som Tjenestekarl 1. Novbr. 1836, Sømand, de
serterede fra Galeasen „Trine“ i Amsterdam 1846. Hans Opholdssted 
ukendt. — Niels Peder Andersen, f. 9. August i et Husmandsted ved 
Vandkær eller paa Bidebjerg (Matr. Nr. 50), Søn af Hmd. Anders 
Pedersen og Anne Rasmusdatter, Halvbroder til Veteran Hans J. 
Nielsen, Tjenestekarl, rejste fra Sejerø med Kone og Børn 4. Maj 
1852. — Michael Hansen, f. 25. Decbr. i et Hus ud for G. 16 i Sejerby, 
Søn af Skomager Hans Fr. Michaelsen og Maren Madsdatter, d. dér 
16. Marts 1824.

I Aaret 1818 fødtes 5 Drenge, hvoraf 1 blev Veteran. — Søren Sø
rensen, født 4. Febr. i G. 17 i Sejerby, Søn af Gdr. Søren Nielsen og 
Karen OLsdatter, brystsvag, d. dér af Tyfus 15. Febr. 1847. — Ole 
Larsen, f. 26. August i et Hus bag ved Brugsen i Sejerby, Broder til 
Veteran Christen Mogensens Kone Dorthe Katrine, helbefaren, havde 
i mange Aar en Beværtning i Nyhavn i København, hvor Soldater fra 
Sejerø tit kom. — Hans Jensen, f. 11. Oktbr. i G. 2 i Kongstrup, Bro
der til Veteran Christian Jensen, Gaardmandspas, Fripas 1859, Ejer 
af G. 2, d. dér 2. Marts 1905. — Peder Jensen, f. 5. Decbr. i Sneerp, 
Søn af Gdr. Jens Jensen og Bodil Kathrine Jørgensdatter, Hmd., 
Fisker og Baadfører i Sejerby, Skipper med Certifikat, ejede Dæks- 
baaden „Marie“, d. 21. Marts 1881.

I 1819 blev der født 5 Drenge, hvoraf 2 blev Veteraner. — Anders 
Hansen, f. 14. Jan. i G. 3 i Kongstrup, Broder til Veteran Jens Han
sen, aftjente sin Værnepligt paa Korvetten ,,Diana“ 1. April — 14. 
Decbr. 1840, helbefaren, død i Udlandet 1849. — Søren Pedersen, 
f. 21. August i G. 16 i Sejerby, Søn af Gdr. Peder Pedersen og Sidse 
Marie Pedersdatter, rejste 1. Maj 1836 som Tjenestekarl til Svin- 
ninge, senere Sømand, d. i Kronstadt 6. Septbr. 1842. — Jørgen 
Nielsen, f. 17. Decbr., Broder til Veteran Poul Jørgen Nielsen, rejste 
som Matros til København 1. Marts 1838, helbefaren, deserterede i 
Rio de Janeiro i 1842, ingen Oplysninger om ham i 1854, bosatte 
sig i Amerika. —
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I 1820 fødtes der 9 Drenge, hvoraf 5 blev Veteraner. — Ole Søren
sen, f. 5. Febr. i G. 17 i Sejerby, Søn af Gdr. Søren Nielsen, d. dér 
af Tyfus 23. Jan. 1847. — Peder Hansen, f. 7. Febr. i et Husmands
sted paa Tyvsbjerg, Søn af Hmd Hans Pedersen og Ane Jensdatter, 
d. 12. Febr. 1820. — Jørgen Pedersen, f. 3. Novbr. i G. 10 i Sejerby, 
Broder til Veteran Søren Pedersen, brystsvag, Fripas i 1859, Kro
mand i Sejerby, d. dér 30. Januar 1885. — Anders Andersen, f. 3. 
Novbr., d. den 9. Novbr. 1820 i G. 4 i Kongstrup, Søn af Gdr. Anders 
Rasmussen.

I 1821 fødtes der 6 Drenge, hvoraf de 4 blev Veteraner. — Mads 
Jensen, f. 8. Febr. i et Hus ved Østsiden af Kongstrup, Broder til 
Veteran Jens Jensen (se Veteran Niels Jensen 1864), Ejer af G. 4 
i Kongstrup, Gaardmandspas. — Peder Jørgensen, f. 14. Februar 
maaske i Bøelgaarden (G. 3), Broder til Veteran Jørgen Jørgensen, 
blev ikke indkaldt, skønt ingen særlig Grund nævnes, drev Bælt
fiskeri, Hmd. paa Rødhals (Matr. Nr. 49), d. dér 12. Juni 1897 (ingen 
Børn).

I 1822 blev der født 11 Drenge, af hvilke 7 blev Veteraner. — 
Jens Jørgensen, f. 19. Marts i et Husmandssted paa Kløveholm, Matr. 
Nr. 32, Søn af Hmd. og Møllebygger Jørgen Christensen og Maren 
Jacobsdatter, forlod Sejerø ca. 1830. — Niels Hansen, f. 8. Juli i et 
Hus i Mastrup, Søn af Hmd. Hans Pedersen og Ane Marie Anders- 
datter, forladt Sejerø. — Hendrich Hansen, f. 25. August i et Hus
mandssted ved Vandkær, Matr. Nr. 29, uægte Søn af Dorthe Hen- 
drichsdatter, Søster til Ole Hendrichsen, forladt Sejerø. — Christian 
Jensen, f. 3. Decbr. i G. 2 i Kongstrup, Broder til Veteran Christian 
Jensen, d. den 12. Decbr. 1822.

I 1823 fødtes der 4 Drenge, hvoraf de 3 blev Veteraner. — Ole 
Jensen, f. 11. Decbr. i et Hus ved Østsiden af Kongstrup, Broder til 
Veteran Jens Jensen og Mads Jensen, d. dér 23. Februar 1836.

I 1824 fødtes der 8 Drenge, hvoraf kun 2 blev Veteraner. — Jens 
Hansen, f. 13. Januar i et Hus ud for G. 16 i Sejerby, Søn af Sko
mager Hans Fr. Michaelsen, d. der 13. Januar 1824. — Peder Niel
sen, f. 5. Maj i G. 9 i Sejerby, Broder til Veteran Rasmus Nielsen, 
daarligt Fodled, kasseret i 1847, d. i Kalundborg som Hjulmager
svend 30. Maj 1848, begravet paa Sejerø. — Peder Angel Schram, 
f. 9. Maj, Søn af Pastor Schram, forladt Sejerø. — Jens Hansen, 
f. 3. Juni i G. 3 i Mastrup, Broder til Veteran Søren Hansen, Gaard
mandspas, Ejer af G. 3 i Mastrup, d. der 2. Sept. 1887. — Christen 
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Olsen, f. 28. Sept., Søn af Ole Pedersen og Christiane Christensdat- 
ter — Søster til Veteran Jens Jensens Kone Marie Katrine — fra 
Kalundborg, forladt Sejerø. — Rasmus Rasmussen, f. 19. Novbr. 
i et Husmandssted paa Kongstrup Mark (Ørren), Søn af Indsidder, 
senere Hmd. paa Marebjerg (Matr. Nr. 41) Rasmus Pedersen og Ane 
Kirstine Pedersdatter, kasseret i 1842 paa Grund af stor Tarmbrok 
i højre Side, rejste til Faurbo for at lære Hjulmandshaandværket, 
vendte tilbage til Sejerø som Hjulmand 18. Novbr. 1855, forladt 
Sejerø før 1860, efter Sigende Hjulmand i Snertinge 1875.

I 1825 fødtes der 11 Drenge, hvoraf 8 blev Veteraner. — Anders 
Peder Madsen, f. 17. April i det gamle Jordemoderhus i Sejerby, 
Broder til Veteran Jens Madsen, Sømand, sejlede i 1847 fra Ham
borg til Montevideo, forsvundet. — Jens Christiansen, f. 19. Juni i et 
Hus i Sejerby, Søn af Smed Christian Jørgensen Friis, fandtes død 
i en Pram af Lodserne paa Odden 23. Januar 1843, begravet paa 
Sejerø. — Peder Rasmussen, f. 16. August i G. 16 i Sejerby, Broder 
til Veteran Rasmus Hansens Kone Marie Katrine, Gaardmandspas, 
Ejer af G. 16, d. 10. Febr. 1885, Sønnesøn Peder Pedersen i G. 11.

I 1826 fødtes der 9 Drenge, hvoraf 5 blev Veteraner. — Peder 
Rasmussen, f. 14. Marts i et Hus i Kongstrup, d. der 17. Decbr. 1826,. 
Broder til Veteran Thor Olsens Kone. — Niels Jensen, f. 31. Marts 
i G. 2 i Mastrup, Søn af Gdr. Jens Christensen og Karen Pedersdatter, 
Gaardmandspas, Ejer af G. 2, d. der 11. April 1905. Søn Rasmus 
Nielsen. — Peder Christensen, f. 15. Juni i et Hus i Kongstrup, Søn 
af Hmd. Christen Pedersen og Bodil Katrine Christensdatter, d. i 
et Husmandssted paa Ørren 25. Marts 1834. — Anders Hansen Mo
gensen, f. 3. Decbr. (se de hvervede 1850).

I 1827 blev der født 4 Drenge, af hvilke 2 blev Veteraner. — Jens 
Nielsen, f. 11. Maj i et Hus i Sejerby, Broder til Veteran Peder Niel
sen, Sømand som ung, kasseret paa Grund af en gammel Benskade, 
ejede Dæksbaaden „Krokodillen", Hmd. i Sejerby, d. i et Parcelsted 
paa G. 18’s Fælled 13. Maj 1913. — Mogens Pedersen, f. 4. Sept. i 
Odbogaarden, d. der 14. Jan. 1835, Broder til Veteran Anders Pe
dersen.

I 1828 fødtes der 8 Drenge, hvoraf 3 blev Veteraner. — Jens An
dersen, f. 10. Febr., Broder til Veteran Niels Madsen Andersen, rejste 
som Tjenestekarl til Føllenslev 28. Maj 1844, usøvant i 1854 og blev 
hvervet fra Værslev 27. Febr., i Logiskib 29. Marts—5. Sept., per
mitteret 5. Sept. 1854, kasseret i 1864 paa Grund af „Deformitet af 
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venstre TommelfingerArbejdsmand i Kalundborg 1880—90. — 
Jens Andersen, f. 13. August i et Hus i Kongstrup, d. der 5. Febr. 
1829, Broder til Veteran Christian Jensens Kone Karen. — Niels 
Rasmussen, f. 13. August i et Hus i Kongstrup, Søn af Hmd. Rasmus 
Michelsen, d. der 17. April 1829, Broder til Veteran Peder Rasmus
sen. — Niels Mogensen, f. 14. August i et Hus i Sejerby (nu Marius 
Pedersens), Søn af Skrædder Mogens Nielsen og Ane Ingeborg 
Nielsdatter, Styrmand, udenrigs 1848—50, druknede ved totalt For
lis ved Holland 1854 (se Veteran Jacob Chr. Olsen). — Niels Mad
sen, f. 7. Sept. i det gamle Jordemoderhus i Sejerby, d. der 19. April 
1831, Broder til Veteran Jens Madsen.

I 1829 fødtes 5 Drenge, hvoraf 1 blev Veteran. — Niels Olsen, f. 
9. April i G. 6 i Kongstrup, d. der 12. Maj 1829, Broder til Veteran 
Søren Olsen. — Christen Christensen, f. 14. Maj i et Husmandssted 
paa Kongstrup Mark (Ørren), Søn af Hmd. Christen Pedersen, d. 
der 7. Novbr. 1840. — Peder Rasmussen, f. 5. Sept. i G. 18 i Sejerby, 
Søn af Baadfører Rasmus Poulsen og Marie Katrine Pedersdatter, 
d. af Tyfus 17. Novbr. 1846 i et Husmandssted paa Kløveholm, Matr. 
Nr. 32. — Niels Mogensen, f. 26. Decbr. i et Hus i Kongstrup, d. der 
1. Jan. 1830, Broder til Veteran Christen Mogensen.

I 1830 fødtes 6 Drenge, hvoraf 2 blev Veteraner, den ene i 1864. 
— Jens Peder Thorsen, f. 23. Januar maaske i G. 4 i Mastrup, Søn 
af Møller Thor Pedersen og Anne Catrine Jensdatter, kasseret i 1853 
paa Grund af ,,fuldkommen udviklet graa Stær paa venstre Øje", 
Hmd. ved Vestergærde og paa Skagelsebjerg, Matr. Nr. 38, og døde 
sidstnævnte Sted 3. Juni 1907. Søn Kristoffer Thorsen. — Søren Ja
cobsen, f. 2. Febr. i et Hus paa „Slottet" i Sejerby, Søn af Hmd. Ja
cob Sørensen og Maren Andersdatter, d. der af Tyfus 10. Maj 1847. 
— Niels Peder Andersen, f.10. Juni i Sonnerups Hus i Sejerby, d. dér 
12. Okbr. 1830, Broder til Veteran Peder Andersen fra G. 14. — Jens 
Peder Hansen, f. 2. August i et Husmandssted paa Tyvsbjerg, Matr. 
Nr. 27, Søn af Hmd. Hans Pedersen og Ane Jensdatter, i Skomager
lære i Kalundborg 1845—52, d. som Skomagersvend paa Tyvsbjerg 
1. April 1853.

I Krigen 1864 deltog 33 Sejerøboer, hvoraf 26 var til Søs, mens 7 
var til Lands. Desuden var der 3, som stillede for sig, nemlig Ras
mus Nielsen fra G. 4. i Sejerby — hans Stiller hed Anton Nielsen 
og var fra 5. Distrikt — Søren Pedersen fra G. 8 i Sejerby — hans



Fregatten »Jylland« til Ankers. (Klichéen laant af Marineforeningen).



22

Stiller hed J. H. Barnersen og var fra 3. Distrikt (Sydsjælland) — 
og Jørgen Rasmussen fra G. 19; de to første var Marinesoldater.

De fleste havde i Forvejen aftjent deres Værnepligt, saa det var 
uddannet Mandskab, der blev indkaldt i 1864.

Mens Sejerøboerne i tidligere Tid kun lejlighedsvis var blevet 
indkaldt, skete der en Forandring heri mellem de to sønderjyske 
Krige, især efter 1860, idet den danske Regering forberedte sig paa 
Krig med Tyskland.

Endvidere maatte Veteranerne fra 1848—50 samt andre værne
pligtige i de følgende Aar møde paa Session i Kalundborg (,,de stil- 
lede“). Undertiden forhindrede daarligt Vejr dem i at møde. I 1850 
nævnes det i Rullen, at Sejerøboerne „ej mødte paa Grund af van
skelig Overfart".

17 Sejerøboer (Marinere) blev hvervet 8. Febr. 1864 og skulde 
møde i København 13. Febr.; men paa Grund af daarligt Vejr kom 
de først dertil 25. Febr. (se Mogens Christensen).

2 mødte i Decbr. 1863, og 2 aftjente deres Værnepligt i 1863 og 
blev ikke permitteret. Resten blev indkaldt til forskellige Tider.

De var om Bord paa følgende Krigsskibe: Linieskibene „Skjold" 
(Peder Andersen fra Aasen og fra 26. August: Niels Nielsen), der 
var ved Als 17. Febr., senere i den østlige Del af Østersøen, bloke
rede prøjsiske Havne, især ved Oder, og deltog sammen med „Sjæl
land" i Fægtningen ved Rygen 17. Marts, og „Frederik den Sjette" 
(Niels Christensen og Hans Jensen), var ved Als og førte Tropper 
bort fra denne 0 29. Juni, Fregatterne „Jylland" (Jens Nielsen og 
efter 26. August Hans Jensen), der krydsede i Østersøen 22. Januar 
—27. April, i København til 4. Maj, i Nordsøen 5.—10. Maj, deltog 
i Slaget ved Helgoland 9. Maj, i Kristianssand 11.—13. Maj og der
efter i Østersøen, „Thetis" (Rasmus Hansen fra G. 11 og Jørgen 
Jørgensen), hørte til Muxolls Eskadre i den vestlige Del af Øster
søen, „Niels Juel" (efter 25. Maj: Anders Steffensen Jensen og efter 
4. Sept.: Mogens Pedersen), som efter 15. Maj var i Østersøen, 
„Sjælland" (Lars P. Sørensen) var sammen med „Skjold", Korvet
ten „Najaden" (Peder Pedersen og hans Broder Mogens Pedersen), 
var i den vestlige Del af Østersøen (ved Als), Skruekorvet „Fylla" 
(Rasmus Hansen fra Reves) i Øresund og Østersøens østlige Del, 
Depotskibet „Bellona" (Rasmus Jørgensen) var ved Lille Bælt og 
førte Tropper bort fra Als 29. Juni, Skruebaaden „Krieger" (Ras
mus Nielsen) ved Femern, Kanonchalupperne Nr. 4 (Hans Jensen og 
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Rasmus Nielsen), Nr. H (Niels Christensen), Nr. 15 (Peder Ander
sen fra G. 12) og Nr. 23 (Mogens Christensen, Niels P. Hansen, 
Niels Jensen, Peder Jensen, Peder Jørgensen, Niels Madsen, Anders 
Pedersen, Peder Pedersen fra G. 10, Jens P. Rasmussen og Jens 
Peder Sørensen) var stationeret i Lille Bælt.

Der var een helbefaren og Styrmand og 7 halvbefarne, mens Re
sten var Fiskere og Tjenestekarle.

Den ældste af de indkaldte var Jens Peder Rasmussen, der var 
35 Aar og havde deltaget i Krigen 1848—49. Det er mærkeligt, at 
han blev indkaldt. De øvrige indkaldte er født i Aarene 1831—42. 
Den yngste er Peder Pedersen fra G. 10.

Sognefoged Rasmus Rasmussen tilsagde de indkaldte, der alle 
vendte hjem fra Krigen; kun een var blevet saaret saa meget, at han 
døde i 1865.

Der var 688 Mennesker paa Sejerø 1. Febr. 1860. —
I 1831 fødtes der 10 Drenge, hvoraf 2 blev Veteraner. — Peter 

Rasmussen, f. 4. Febr. i et Husmandssted paa Kløveholm, Broder til 
Veteran Peder Schram Christensens Kone Ane Marie, d. af Tyfus 
17. Novbr. 1846. — Frederik Madsen, f. 15. Marts i det gamle Jorde- 
moderhus, Broder til Veteran Jens Madsen, rejste som Tjeneste
dreng til Kalundborg 9. Juni 1846, boede som Snedker i Taarnby 
Sogn paa Amager 1. Febr. 1870, ikke indkaldt i 1864, slettet af Rul
len 1870. — Peter Rasmussen, f. 28. Marts i et Hus i Sejerby, Bro
der til Thor Olsens Kone Ane Mette, rejste som Tjenestekarl til Od
den 27. Novbr. 1850 og til Bregninge 1. Maj 1866, ikke indkaldt i 
1864. — Rasmus Jensen, f. 4. April i G. 1 i Kongstrup, Søn af Gdr. 
Jens Christian Sørensen og Ane Marie Rasmusdatter, d. der 17. Maj 
1832. — Peter Sørensen, f. 20. Juni i G. 3 i Mastrup, Broder til Vete
ran fra 1864 Niels Jensens Kone Marie, rejste som Tjenestedreng 
til Kalundborg 25. November 1845. — Søren Pedersen, f. 7. Juli i 
Sejerby, Broder til Veteran fra 1864 Anders Pedersen, Skrædder i 
Sejerby, kasseret, fordi han var Krøbling, død der 15. Juni 1870, se 
Veteran Jens Jensen. — Niels Mogens Christiansen, f. 23. August, 
Broder til Veteran Søren Christiansen, Tjenestekarl, rejste til Tøm- 
merup 12. Maj 1850 og var der i 1854, Soldat ved 18. Bataillons 4. 
Kompagni 31. Maj 1854, kom senere til Odden, paa Sejerø 3. Novbr. 
1861, rejste herfra 8. Novbr. 1862. — Jørgen Sørensen, f. 11. Oktbr. 
i et Hus i Sejerby, Søn af Hmd. Søren Pedersen og Marie Jørgens- 
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datter, Halvbroder til Niels Madsens Kone Ane Ingeborg, rejste som 
Tjenestekarl til Bornholm 30. Oktbr. 1849.

I 1832 fødtes der 6 Drenge, hvoraf 1 blev Veteran fra 1849. — 
Peder Mogensen, f. 21. April i G. 4 i Mastrup, d. 9. Juni 1832, Broder 
til Veteran Jens Mogensen. — Rasmus Peder Christian Alexander 
Ludvigsen, f. 12. August i Sejerby Skole, Søn af Skolelærer Carl A. 
Ludvigsen og Hansbine Goline Møller, d. der 7. Oktbr. 1832. — Niels 
Mogensen, f. 17. Sept. i et Hus mellem Sejerø Kro og G. 4 i Sejerby, 
Broder til Veteran Niels P. Hansens Kone Ane Johanne, d. dér 12. 
Febr. 1861. — Jørgen Pedersen, kaldt Friis, f. 22. Sept. i Sejerby, 
Broder til Veteran fra 1864 Anders Pedersen, opvokset hos Sogne
foged Ole Jørgensen Friis, i nogen Tid hos Pastor Winsløw i Øster- 
marie paa Bornholm, kom derfra til Sejerø 9. Juni 1847, hvervet 20. 
Febr. 1856, i Logiskib 12.—22. Marts, permitteret 22. Marts 1856, 
rimeligvis ikke indkaldt i 1864, fordi han havde 6 Børn, d. som Hmd. 
i Nordby, Matr. Nr. 101, 7. Decbr. 1883 (Sønnesøn Jørgen Pedersen). 
— Anders Rasmussen, f. 5. Decbr. i et Hus mellem Sejerø Kro og 
G. 4 i Sejerby, Søn af Hmd. Rasmus Sørensen og Ingeborg Anders- 
datter, d. der 20. Novbr. 1835. —

I 1833 fødtes der 5 Drenge, hvoraf kun 1 blev Veteran. — Poul 
Jørgen Rasmussen, f. 1. Marts i et Husmandssted paa Kløveholm, 
Breder til Veteran Peder Schram Christensens Kone Ane Marie, d. 
dér 16. Decbr. 1835. — Niels Peder Nielsen, Broder til Veteran fra 
1864 Rasmus Nielsen, søvant i 1856, hvervet 20. Febr., Logiskib 12. 
—22. Marts, permitteret 22. Marts, kasseret i 1864, fordi han var 
,,meget plat paa venstre Fod og højre Lillefinger stærkt kroget", 
Baadfører og Parcellist ved Gaasehøjen, d. der som Aftægtsmand 
9. Marts 1917. — Niels Pedersen, f. 30. Maj, Broder til Veteran fra 
1864 Søren Pedersen, kasseret, fordi han var lidt halt, Hjulmand paa 
Lindehoved 1859—96, d. i Veteran Peder Olsens Hus i Kongstrup 
17. April 1899 (disse to er Bedstef ædre til Forfatteren af denne 
Bog). — Niels Jørgensen, f. 27. Juni i Bøelgaarden, Broder til Vete
ran Jørgen Jørgensen, sejlede bl. a. fra Holbæk til England, hvervet 
20. Febr. 1856, i Logiskib 12.—16. Marts, Dampkorvet ,,Thor“ 17. 
Marts—12. Juli, permitteret 12. Juli 1856, kasseret i 1864 paa Grund 
af ,,Deformitet af venstre Fod", Hmd. i Nordby, Matr. Nr. 104, d. dér 
som Aftægtsmand 25. Sept. 1905 (Dattersøn Peder M. Jensen paa 
Vester). —



25

I 1834 blev der født 10 Drenge, hvoraf kun 1 blev Veteran. — 
Jørgen Nielsen, f. 9. Januar i G. 9 i Sejerby, Broder til Veteran Ras
mus Nielsen, fri ved Lodtrækning i 1856, Gammelmandssøn i 1864, 
Ejer af G. 9, d. som Aftægtsmand i det nederste Hus i Sejerby 29. 
August 1915 (Søn Karl Fr. Jørgensen). — Søren Jørgensen, f. 24. 
Marts i Tadebæksgaarden, Broder til Veteran Peder Jørgensen, kas
seret i 1859 paa Grund af Hjertesygdom, Ejer af den nordvestligste 
Tadebæksgaard, d. i et Hus i „øde Have“ ved G. 17 i Sejerby 2. Febr. 
1923 (ingen Efterkommere). — Jens Hansen, f. 27. April i et Hus 
(nu Karl Fr. Jensens) ved Sydsiden af „Gabet“ i Sejerby, Søn af Ar
bejdsmand Hans Christian Adolph Andersen og Cathrine Marie Sø
rensdatter, d. der 11. Oktb. 1834. — Søren Sørensen, f. 1. Juni i et 
Husmandssted paa Reves, Broder til Veteran Jens P. Sørensen, d. 
der af Tyfus 4. Febr. 1847. — Jens Dinesen, f. 29. Juli i et Husmands
sted paa Reves, Matr. Nr. 36, Søn af Hmd. og Tømmermd. Dines 
Madsen og Maren Nielsdatter, d. der 29. Juli 1834. — Niels Jørgen
sen, f. 22. Oktbr. i G. 12 i Sejerby, Søn af Gdr. Jørgen Rasmussen og 
Dorthe Nielsdatter, fri ved Lodtrækning 1856, ventede Indkaldelse i 
1864, Gammelmandssøn, Ejer af Hovedparcellen af G. 12 ved Mo- 
gensbjerg, d. dér 23. Maj 1915 (Sønnesøn Villiam Jørgensen). — 
Søren Pedersen, f. 25. Oktbr. i Odbogaarden, Broder til Veteran An
ders Pedersen, stillede for sig i 1864, Ejer af denne Gaard, d. der 
som Aftægtsmand 27. Febr. 1899 (Sønnesøn Ejner Pedersen). — 
Christen Nielsen Mogensen, f. 4. Novbr. i Sejerby, Broder til Niels 
Mogensen (f. 1828), sejlede til England i 1856, deserterede i Hartle- 
pool i Maj 1858, bosatte sig i England. — Niels Andersen, f. 25. Sept. 
i Horsekærgaarden, Broder til Veteran Peder Andersen, fri ved Lod
trækning 1856, Ejer af JA af G. 5 i Sejerby, d. dér som Gmd. 29. 
Januar 1920 (Søn Peder R. Nielsen i Sejerby). —

I 1835 fødtes der 11 Drenge, hvoraf 2 blev Veteraner. — Søren 
Rasmussen, f. 13. Febr., Broder til Anders Rasmussen (f. 1832), rej
ste som Tjenestekarl til Kalundborg 13. Maj 1850, sejlede med frem
mede Skibe og var udenrigs i 1864. — Niels Nielsen, f. 6. April, Bro
der til Veteran Peder Nielsen, d. 9. April 1835. — Søren Pedersen, 
f. 17. April, Broder til Veteran fra 1864 Søren Pedersen, d. 28. Juli 
1835. — Peder Sørensen, f. 25. April i et Hus i Sejerby, Søn af Vete
ran Søren Pedersen og Kirsten Rasmusdatter, d. der 26. Maj 1835. 
— Rasmus Jørgensen, f. 23. Maj i et Hus ved Brugsen i Sejerby, 
Søn af Hmd. Jørgen Pedersen og Lucie Kirstine Hansdatter, kasse
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ret, fordi han var halt, Hmd. og Arbejdsmd. i Sejerby, d. i et Hus 
paa „Slottet" 27. Oktbr. 1921 (hans Børn forladt Sejerø). — Anders 
Hansen, f. 29. Juli, Broder til Jens Hansen (f. 1834), rejste 13. Juli 
1852 til Silkeborg, til Viborg 15. April 1854, kasseret. — Søren Di
nesen, f. 2. August, Broder til Jens Dinesen (f. 1834), d. 9. August 
1835. — Peder Mogensen, f. 7. Sept., Broder til Niels Mogensen (f. 
1832), d. af Tyfus 23. Novbr. 1846. — Jørgen Sørensen, f. 14. Oktbr. 
i et Hus i Sejerby, maaske ved Vangeleddet, Søn af Hmd. Søren Pe
dersen og Mette Cathrine Sørensdatter, Købmand paa Kalundborg 
Torv. Matr. Nr. 251 a, i 1880—90, 2 Børn.

I 1836 fødtes der 12 Drenge, hvoraf 3 blev Veteraner. — Søren 
Nielsen, f. 2. Januar, Broder til Veteran fra 1864 Rasmus Nielsen, 
hvervet 1. Febr. 1861, Logiskibet „Valdemar" 19. April—17. Maj, 
Linieskibet „Skjold" 18. Maj—22. Juni, permitteret 25. Juni 1861, 
ikke indkaldt i 1864, maaske fordi han havde 5 Børn, Baadfører og 
Parcellist i „Lejligheden", druknede 14. Juli 1886 mellem Sejerø og 
Røsnæs og drev i Land paa Sejerø 18. August; hans Søn Niels P. 
Nielsen er nylig død paa Sejerø. — Jørgen Christensen, f. 11. Febr., 
Broder til Veteran Mogens Christensen, kasseret paa Grund af 
Platfod, Husmand i Mastrup, død der 27. September 1889 (hans 
Datter Ole P. Sørensens Enke i Sejerby). — Peder Christensen. 
f. 11. Februar, Tvillingbroder til Jørgen Christensen, kasseret paa 
Grund af Platfod paa begge Fødder, Husmand i Mastrup og i Sejer
by, d. i det gamle Jordemoderhus 19. Marts 1922 (Sønnedat
ter Ellen Christensen i Sejerby). — Niels Sørensen, f. 13. April, Bro
der til Veteran Jens P. Sørensen, søvant 1860 og blev hvervet 14. 
Febr., Logiskib „Dronning Marie" 2. Maj—6. Juni, Fregatten „The- 
tis" 7. Juni—5. Oktbr., permitteret 5. Oktbr. 1860, halvbefaren 1861, 
hvervet 1. Febr., Logiskib „Dronning Marie" 1.—17. Marts, Korvet
ten „Hejmdal" 18. Marts—17. Maj, permitteret 18. Maj 1861, ind
kaldt som Søartillerist i 1862, permitteret 21. Juni 1862, afleverede 
Søfartsbog 11. Maj 1864, men blev ikke indkaldt, Gammelmandssøn, 
opholdt sig hos sin Kones Onkel Dines Madsen paa Reves, d. der 
som Hmd. 11. Maj 1903 (Søn Rasmus Sørensen). — Peder Pedersen, 
f. 18. April i et Hus mellem G. 18 og G. 19 i Sejerby, Søn af Hmd. 
Peder Rasmussen fra G. 19 og Karen Pedersdatter, forladt Sejerø. 
— Johan Daniel Christiansen, f. 20. Maj, Broder til Veteran Søren 
Christiansen, d. den 14. Juni 1836. — Christen Sørensen, født 2. 
Oktbr., Broder til Veteran Niels Hansens Kone Marie, kasseret paa 
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Grund af Underlivsbrok i 1859, Hmd. og Høker i Kongstrup, d. der 
29. Sept. 1915 (Søn Søren M. Sørensen i Sejerby). — Peder Sørensen, 
f. 15. Oktbr., d. den 31. Oktbr. 1836, Søn af Veteran Søren Pedersen 
fra G. 6. — Søren Dinesen, f. 12. Decbr., Broder til Søren Dinesen 
(f. 1835), rejste som Tjenestedreng til Kalundborg 2. Maj 1852, usø
vant 1857, hvervet 2. Febr., Logiskib 1.—27. Maj, permitteret 27. 
Maj 1857, ikke indkaldt i 1864, rejste senere til Vejle.

I 1837 fødtes der 10 Drenge, hvoraf 4 blev Veteraner. — Peder 
Isaksen, f. 7. Febr. i et Hus mellem Sejerø Kro og G. 4 i Sejerby, Søn 
af Hmd. Isak Peder Olsen og Ane Christensdatter, rejste fra Sejerø 
31. Marts 1854 for at søge Hyre, søvant 1860, hvervet 14. Febr., Logi
skib ,,Dronning Marie" 2. Maj—6. Juni, Fregatten „Thetis" 7. Juni 
—5. Oktbr., permitteret 5. Oktbr. 1860, hvervet 1. Febr. 1861, Logi
skib ,,Valdemar" 20. April—17. Maj, Linieskibet „Skjold" 18. Maj 
—22. Juni, permitteret 25. Juni 1861, indkaldt i 1862, permitteret 
28. Juli 1862, kasseret paa Grund af „stift højre Knæled" i 1864, 
Hmd. i Sejerby, d. der 22. Marts 1906 (Dattersøn Peder A. Peder
sen). — Niels Rasmussen, f. 10. Maj, d. den 11. Juni 1839, Broder til 
Veteran Thor Olsens Kone Ane Mette. — Jens Andersen, f. 25. Maj, 
Broder til Veteran Christian Jensens Kone Karen, Sømand, deser
terede i Antwerpen i 1859, udenrigs i 1864, død i England. — Got
fred Sivert Christopher Julius Heineth, f. 10. Sept. i Præstegaarden, 
Søn af Sognepræst Antonin Heineth og Magdalene Marie Hedevig 
Smith, forladt Sejerø. — Jørgen Sørensen, f. 6. Oktbr., Søn af Vete
ran Søren Pedersen fra G. 6, Sømand, udenrigs i 1864, Kaptajn, 
boede i nogle Aar før sin Død hos Søsteren Marie „i Mosen", d. paa 
Kommunehospitalet i København 28. Januar 1903, begravet paa 
Sejerø. — Anders Mogensen, f. 8. Decbr., Broder til Niels Mogen
sen (f. 1828), Sømand, afleverede ikke efter Opfordring Søfartsbog 
i 1863, udenrigs i 1864. —

I 1838 blev der født 7 Drenge, hvoraf 1 blev Veteran. — Anders 
Steffensen Jacobsen, f. 23. Januar i et Hus (nu Ole Olsens) ved 
„Slottet" i Sejerby, Søn af Hmd. Jacob Sørensen og Maren Anders- 
datter, kasseret paa Grund af „Deformitet af Brystkassen", Hmd. 
ved „Slottet", d. paa Kløveholm hos Sønnen Postbud Peder Jacob
sen 3. Febr. 1920 (Sønnesøn Thorvald Jacobsen). — Peder Jørgen
sen, f. 14. April, d. den 19. Januar 1839, Broder til Rasmus Jørgen
sen (f. 1835). — Mogens Christensen, f. 3. Maj, d. 26. Decbr. 1838, 
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Broder til Veteran Mogens Christensen. — Rasmus Nielsen, f. 15. 
Juni, Broder til Veteran Jørgen Sonnerups Kone, søvant 1860, ind
kaldt ved Søværnet i 1862, permitteret 28. Juli 1862, stillede for sig 
i 1864, Ejer af G. 4 i Sejerby, d. der som Aftægtsmand 8. Marts 1925 
(Søn Niels P. Nielsen i Sejerby). — Rasmus Pedersen, f. 24. Juni, 
Broder til Veteran Søren Pedersen fra 1864, kasseret i 1863 paa 
Grund af ,,kronisk Hjertesygdom", Hmd. ved Skagelsebjerg, d. der 
som Aftægtsmand 6. Decbr. 1914 (Søn Jørgen Pedersen paa Vester). 
— Rasmus Sørensen, f. 10. Oktbr., d. den 29. Decbr. 1838, Broder til 
Veteran Jens P. Sørensen.

I 1839 fødtes der 14 Drenge, hvoraf 3 blev Veteraner. — Johan 
Daniel Christiansen, f. 13. Januar, Broder til Veteran Søren Chri
stiansen, tjente 1. Febr. 1860 i G. 19 og rejste til Bregninge 29. Marts 
1860. — Antonin Theodor Ludvigsen, f. 15. Febr. i Sejerby Skole, 
d. der 4. Marts 1839. — Peder Larsen, f. 28. Juni i et Hus (nu Jo
hannes Pedersens) ved G. 4 i Sejerby, Søn af Hmd. og Fisker Lars 
Nielsen og Kristine Pedersdatter, d. der af Blodgang 26. Novbr. 1854. 
— Jens Thor sen Andersen, f. 8. Juli, druknede i Horsekær 29. April 
1841, Broder til Veteran Peder Andersen fra G. 14. — Anders Dine
sen, f. 29. August, Broder til Søren Dinesen (f. 1836), rejste til Ka
lundborg for at komme i Skrædderlære 2. Maj 1854. — Peter Ander
sen, f. 27. Sept. i G. 18, d. samme Dag, Søn af Gdr. Anders Poulsen og 
Sidse Kirstine Pedersdatter. — Christian Fenger Heineth, f. 29. 
Sept. i Præstegaarden, Søn af Sognepræst A. Heineth, forladt Sejerø 
i 1847. — Rasmus Jensen, f. 18. Oktbr. i G. 1 i Kongstrup, Søn af 
Gdr. og Møller Jens Christian Sørensen og Anne Marie Rasmusdat- 
ter, rejste med Forældrene til Eskebjerg, Bregninge Sogn, i August 
1851. — Niels Pedersen, f. 18. Decbr. i et Hus (senere Thor Olsens) 
bag ved Brugsen i Sejerby, Søn af Hmd. og Fisker Peder Nielsen og 
Bodil Kirstine Madsdatter, tjente 1. Febr. 1860 i G. 12, søvant i 1860. 
hvervet 14. Febr., Logiskib ,,Dronning Marie" 2. Maj—6. Juni, Fre
gatten „Thetis" 7. Juni—5. Oktbr., permitteret 5. Oktbr. 1860, halv
befaren 1861, hvervet 2. Febr., Logiskib „Dronning Marie" 11. Marts 
—2. Juni, „Thetis" 3. Juni—6. Juli, permitteret 6. Juli 1861, indkaldt 
som Søartillerist i 1862, permitteret 21. Juni 1862, sejlede 23. Decbr. 
1861 fra Hamborg til Pernambucco og 16. Novbr. 1863 fra Nykø
bing til Pernambucco, deserterede 2. Maj 1864 fra Skibet „Prøven" 
og bosatte sig senere i Australien (Morbroder til Rasmus Sørensen 
paa Reves). — Rasmus Sørensen, f. 22. Decbr., d. den 30. Maj 1855,
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Broder til Veteran Jens P. Sørensen. — Jens Peder sen, f. 30. Decbr. 
i et Hus ved Vangeleddet i Sejerby, d. der 3. April 1841, Søn af Hmd. 
Peder Jensen og Marie Katrine Pedersdatter. —

I 1840 fødtes der 8 Drenge, hvoraf 3 blev Veteraner. — Peder 
Andersen, f. 24. Januar i et Hus (senere Veteran Jens P. Rasmus
sens) ved ,,Stredet“ i Kongstrup, d. der 6. Febr. 1840, Søn af Hmd. 
og Fisker Anders Lorentzen og Bodil Katrine Pedersdatter. — Ras
mus Pedersen, f. 6. Febr., Broder til Veteran fra 1864 Anders Peder
sen, usøvant 1861, hvervet 1. Febr., Logiskib „Valdemar" 1.—14. 
Marts, Kanonbaad Nr. 18 fra 15. Marts til 26. Juni, permitteret 4. 
Juli, kasseret 31. Juli 1861, forladt Sejerø. — Jens Hansen, f. 29. 
August, Broder til Anders Hansen (f. 1835), rejste i 1852 til Silke
borg tillige med Forældrene. — Christen Andersen, f. 30. Oktbr., 
Broder til Veteran Daniel Andersens Kone, rejste som Tjenestekarl 
fra Sejerø 24. April 1859, opholdt sig i Aarhus 1. Novbr. 1859, hvor
efter han rejste til Sjælland. — Rasmus Jacobsen, f. 20. Decbr., d. af 
Tyfus 7. Febr. 1847, Broder til Søren Jacobsen (f. 1830). —

I 1841 fødtes der 14 Drenge, hvoraf 6 blev Veteraner. — Peder 
Andersen, f. 23. Marts, Broder til Peder Andersen (f. 1840), forladt 
Sejerø. — En dødfødt, f. 31. Maj, Broder til Rasmus Jensen (f. 
1839). — En dødfødt, f. 4. Juni, Broder til Peder Andersen (f. 
1839). — Jens Andersen, f. 14. Juli, Broder til Veteran Peder Ander
sen fra Kroen, sejlede 26. Marts 1862 med Skonnerten „Marie" fra 
København til en udenlandsk Havn ved Østersøen, i Bordeau i 1863, 
kasseret i 1864, fordi han var „blind paa højre Øje", Baadfører og 
Parcellist ved Brandebjerg, d. der som Aftægtsmand 4. Juni 1920 
(Søn Anders P. Andersen). — Jørgen Rasmussen, f. 26. Juli i G. 19 
i Sejerby, Søn af Gdr. Rasmus Rasmussen og Marie Sørensdatter, op
rindelig i Sørullen, overført til Landrullen, stillede for sig i 1864, 
Ejer af G. 1 i Kongstrup, d. paa Amtssygehuset i Kalundborg 8. 
Marts 1927, begravet paa Sejerø (Dattersøn ejer G. 1). — Niels Lar
sen, f. 24. Sept., Broder til Peder Larsen (f. 1839), rejste som Tje
nestekarl til Bregninge 11. Decbr. 1859, hvervet derfra 1. Febr. 1861, 
Logiskib „Valdemar" 1.—14. Marts, Kanonbaad Nr. 18 fra 15. Marts 
—1. Juli, permitteret 1. Juli 1861, indkaldt til Søværnet i 1862, per
mitteret 28. Juli 1862, kasseret for Underlivsbrok i 1863. — Clemens 
Thygesen Ludvigsen, f. 31. Oktbr. i Sejerby Skole, forladt Sejerø. — 
Rasmus Sørensen, f. 10. Novbr. i et Hus nær ved G. 4 i Sejerby, Søn 
af Hmd. og Fisker Søren Nielsen og Ane Nielsdatter, rimeligvis kas
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seret, Skrædder i Sejerby, d. i Kalundborg 8. Decbr. 1898, begravet 
paa Sejerø. —

I 1842 fødtes der 9 Drenge, hvoraf 3 blev Veteraner. — Peter Ras
mus Jensen, f. 18. Marts i G. 7 i Sejerby, Søn af Gdr. Jens Nielsen 
(se 1817) og Karen Jørgensdatter, kasseret i 1864 paa Grund af 
,,kronisk Hofteskade“, opholt sig i Gørlev og senere i Svinninge. — 
Peder Pedersen, f. 22. Marts, d. den 6. Januar 1843, Broder til Ve
teran fra 1864 Anders Pedersen. — Anders Rasmussen, f. 4. April 
Broder til Veteran Jens P. Rasmussen, Hjulmandslærling 1858, sø
vant 1861, hvervet 1. Febr., Logiskib „Valdemar" 1.—14. Marts, 
Kanonbaad Nr. 16 fra 15. Marts til 27. Maj, permitteret 6. Juni 1861, 
kasseret 1864, opholdt sig i Raklev, Smed i Sejerby, d. der som Træ
skomand 22. Juli 1912 (Sønnesøn Otto Rasmussen i Sejerby). — 
Søren Jensen, f. 19. Maj, Broder til Rasmus Jensen (f. 1839), for
ladt Sejerø i August 1851. — Niels Nielsen, f. 14. Juni i et Hus 
(Aages, nu Brugsens) ved „Gabet" i Sejerby, Søn af Hmd. Niels 
Erichsen og Kirsten Nielsdatter, d. dér 19. Febr. 1843. — Niels Niel
sen, f. 21. Sept., Broder til Veteran Peder Nielsen, rejste fra Sejerø 
3. Juli 1859.

De fleste af de lavtloftede og straatækkede Gaarde og Huse, hvori 
Veteranerne og deres Forældre levede, er nu revet ned. Nye mo 
derne Gaarde og Huse er ofte opført paa samme Steder; i ikke saa 
faa Tilfælde er dog deres Huse blevet saa fuldstændig sløjfet, at der 
intet Spor af dem er mere.

Efter Forslag af J. C. Christensen vedtog Rigsdagen i 1898, at 
der kunde ydes trængende Veteraner fra 1848—50 en Hædersgave 
paa 100 Kr. 17 Veteraner fik efter Ansøgning paa Skema Hæders
gaven udbetalt i 1898 af Sogneraadsformand Lærer Peter Andersen.

I December 1906 bevilgede Rigsdagen en aarlig livsvarig Hæders
gave paa 100 Kr. til enhver Veteran fra 1848—50 — Lov herom 
stadfæstet af Kongen 19. December. — Hædersgaven blev for 1907 
og følgende Aar udbetalt mellem Jul og Nytaar. 9 Veteraner fik den.

I 1914 vedtog Rigsdagen at yde enhver Veteran fra 1864 en aarlig 
livsvarig Hædersgave paa 100 Kr. 9 Veteraner paa Sejerø fik den.



VETERANERNE 1848-50



NIELS MADSEN ANDERSEN
Født 19. Juli 1825 i et Hus ved „Gabet“ bag ved Brugsen i Sejerby 

(senere Veteran Søren Rasmussens), Søn af Hmd. og søfarende An
ders Madsen, f. 1794 i Sejerby, d. i dette Hus 23. Febr. 1861, og Ma
ren Sofie Nielsdatter, født ca. 1798 i Føllenslev, død her 27. Sep
tember 1855.

Han tjente paa Sejerø, indtil han rejste til Nekselø for at tjene 
16. Oktbr. 1843. Han vendte tilbage til Sejerø i 1848.

Han var usøvant i 1848 og blev hvervet 4. April, paa Orlogsværf- 
tet 5. April—5. Sept., permitteret 5. Sept. 1848.

Han rejste til Viskinge i 1848.
Han var søvant i 1849 og blev hvervet fra Viskinge 7. Febr., paa 

Orlogsværftet 1. Marts, Korvetten „Galathea“ 1. Marts—12. Sept., 
permitteret 12. Sept. 1849.

Han var halvbefaren i 1850 og blev hvervet fra Viskinge 31. Ja
nuar, Orlogsværftet 7. Juni—15. August, ved Kystbevogtningen ved 
Ejderen (Mølin) 7. Novbr. 1850—2. Febr. 1851, permitteret 2. Fe
bruar 1851.

Han blev hvervet fra Kalundborg 2. Febr. 1861, paa Logiskibet 
„Dronning Marie“ 11. Maj—2. Juni, Fregatten „Thetis“ 3. Juni— 
6. Juli, permitteret 6. Juli 1861.

Han blev slettet af Sørullen 31. December 1863 og boede da i Ka
lundborg.

Ifølge Kalundborg Folketælling 1. Febr. 1880 boede han i et Bag
hus i Skibbrogade, Matr. Nr. 169, Arbejdsmand, gift med Johanne 
Margrethe, 54 Aar, f. i Kalundborg, en Søn, Niels Andersen, 18 Aar, 
f. i Kalundborg, Bogtrykkerlærling, var hjemme.

Han døde 3. Juni 1884 i Kalundborg og blev begravet dér.
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JENS CHRISTENSEN
Født 16. Juni 1821 i Gaard Nr. 1 i Mastrup, Søn af Anne Marie 

Sørensdatter, født 1803 i et Parcelsted fra G. 10 paa Lydebjerg, død 
i et Hus ved „Gabet" i Sejerby (nu Karl V. Henriksens) 30. Juni 
1860, og Ungkarl og Sømand Christen Nielsen, f. 1801 i G. 12 i 
Sejerby, død paa en Rejse fra Marseille i November 1824.

Han voksede op i G. 1 i Mastrup som Plejesøn af sin Bedstefader, 
Gdr. Søren Mogensen. Der staar i Sørullen: „Han maa med Hensyn 
til Udskrivningen betragtes som egen Søn af Søren Mogensen i 
Mastrup".

Han prøvede paa at faa Gaardmandspas, da Krigen udbrød; men 
det mislykkedes.

Han var usøvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
1.—4. Marts, Skonnerten „Delphinen“ 5. Marts—8. Sept., permitteret 
8. Sept. 1849.

Han blev slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 24. Novbr. 1843 til Maren Sørensdatter, født 10. De

cember 1820 i Tadebæksgaarden (G. 13) som Datter af Gdr. Søren 
Pedersen, f. i Sejerby 1791, d. i. G. 6 i Kongstrup 20. Decbr. 1847, og 
Anne Olsdatter, f. 1793 i G. 17, d. 15. Sept. 1828 i G. 13. 1 Søn: Søren 
Jensen, hvis Svigersøn er fhv. Gaardejer Niels Peder Jørgensen i 
Sejerby.

Han var Indsidder i G. 1 i Mastrup 1843—48. 1. Febr. 1845 op
holdt han sig i G. 1, mens Maren var hos sin Fader i G.6. i Kongstrup. 
I 1848 fik han y> af G. l’s Jord og Bygninger, Matr. Nr. 4 a. Gaar- 
den brændte ved Lynnedslag 17. Juli 1882. Han var i en Periode Med
lem af Sogneraadet og dets Formand til 1880. Han solgte Gaarden i 
1891 til Møller Søren Jørgensen, Ny Mølle i Sejerby, og købte „Fri
skolen" i Sejerby, hvor han døde som Aftægtsmand 8. August 1907, 
86 Aar. — Hun døde samme Sted 17. Oktbr. 1895, 74 Aar.

Han søgte ikke om Hædersgaven i 1898. Han fik en aarlig livs
varig Hædersgave paa 100 Kr. i 1906.
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JØRGEN CHRISTENSEN
Født 27. Novbr. 1825 i et for mange Aar siden nedrevet Husmands

sted paa Kongstrup Mark (Ørren), Søn af Hmd. Christen Jørgensen, 
f. 1795 i et Hus i Kongstrup, d. 10. Novbr. 1858 paa Ordrup Næs, og 
Ane Margrethe Jacobsdatter, f. 1798 i Særslev, d. paa Ørren 3. 
Juni 1866.

Han tjente paa Sejerø (i Præstegaarden 1. Febr. 1840), til han 
rejste til København 26. April 1841. Han kom senere tilbage til 
Sejerø og tjente 1. Febr. 1845 i G. 12. Han rejste som Tjenestekarl 
til København 1. Juli 1845. Han blev nu Sømand og sejlede dels mel
lem København, Nykøbing og Holbæk og dels til England i 1845—48. 
Han var paa Sejerø i 1849.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., Korvetten „Na
jaden" 1. Marts—12. Decbr., permitteret 12. Decbr. 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han boede i Taarnby Sogn paa Amager 1859—70.
Ifølge Taarnby Folketælling 1. Febr. 1870 var han Sømand og 

boede i Sundbyvester, Taarnby Sogn. Hans Kone hed Ane Christine 
Olsen, 44 Aar, f. i dette Sogn. Deres Søn Christen Jørgensen, 11 Aar, 
f. i Taarnby Sogn.
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PEDER SCHRAM CHRISTENSEN
Født 23. April 1828 i et Hus i Sejerby, Søn af Avlskarl i Præste- 

gaarden og senere Gdr. i Kongstrup (G. 5) Peder Christensen, f.1805 
i G. 5, d. i „Lejligheden" 3. Juli 1881, og Marie Elisabeth Christoffer
sen, f. 16. Marts 1792 i Ringsted, d. i G. 5 1. April 1872. Han var 
Tjenestekarl hjemme 1. Febr. 1845. Derefter for han til Søs i nogen 
Tid, saa han var halvbefaren i 1849. Han blev hvervet 7. Febr., paa 
Orlogsværftet 1. Marts, Korvetten „Flora“ 1. Marts—22. Sept., per
mitteret 23. Sept. 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev hvervet 1. Febr. 1861, Logiskibet „Dronning Marie“ 

11. Maj—2. Juni, Fregatten „Thetisa 3. Juni—6. Juli, permitteret 
6. Juli 1861.

Han blev slettet af Sørullen 31. December 1866.
Han blev viet 27. April 1848 til Ane Marie Rasmusdatter, født 

28. Marts 1828 i et Husmandssted paa Kløveholm, Matr. Nr. 32, Dat
ter af Hmd. og Baadfører Rasmus Poulsen, f. 1805 i G. 18, d. i et Par
celsted paa Lydebjerg 12. Januar 1891, og Marie Katrine Pedersdat
ter, f. 1803 i G. 1 i Kongstrup, d. i et Husmandssted paa Kløveholm 
30. April 1871. 7 Sønner: Peder, Poul Jørgen, Jørgen Kristoffer, Ras
mus Poulsen, 2 dødfødte og Rasmus Poulsen Pedersen, og 5 Døtre: 
Marie, Ane Katrine, Elise Pedersen og 2 dødfødte.

Han var Indsidder og Sømand hos Svigerfaderen paa Kløveholm 
1848—59 og sejlede med ham, der ejede en Baad. Han fik saa Hoved
parcellen af G. 5 i Kongstrup, Matr. Nr. 2 a, i 1860, afstod Gaarden 
til sin Søn Jørgen Kristoffer Pedersen og døde som Aftægtsmand dér 
25. Sept. 1895, 67 Aar. — Hun døde dér 2. Febr. 1902, 73 Aar.



37

JENS HANSEN
Født i Særslev 7. Juli 1819, Søn af Indsidder Hans Larsen, død før 

1833, og Cathrine Jensdatter.
Han var Tjenestekarl. Han tjente hos Gdr. Niels Jensen i Føllens

lev 1. Maj 1834—1. Maj 1836, hos Gdr. unge Lars Hansen i Alleshave 
1. Maj 1836—1. Maj' 1841 og hos Lars Olsens Enke Kirsten paa 
Nekselø 1. Maj 1841—1. Novbr. 1843.

I 1843—51 opholdt han sig i Særslev Sogn og ernærede sig ved 
Stenhuggerarbejde. Han blev indkaldt 1. Febr. 1849 som Landsoldat 
og deltog i Krigen 1848—50 og blev først hjemsendt i 1851. Han blev 
let saaret baade i 1849 og 1850.

Han flyttede fra Føllenslev til Sejerø 20. Decbr. 1851. Efter Si
gende var han første Gang paa Sejerø i 1847 og udførte en Repara
tion af Havnen.

Han blev slettet af Rullen 1858.
Han blev viet 3. Sept. 1851 til Ane Katrine Hansdatter, f. 30. Maj 

1819 i et Hus i Kongstrup, Datter af Hmd., Fisker og Tømrermand 
Hans Christensen, f.1795 i et Hus i Sejerby, d. i et Husmandssted paa 
Bidebjerg, Matr. Nr. 30, 13. Marts 1877, og Sidse Marie Pedersdat
ter, f. 1791 i G. 2 i Mastrup, d. 1. Juni 1840 paa Bidebjerg. 4 Sønner: 
Niels, Hans Peder, Jens og Jens Jensen, og 4 Døtre: Sidse Marie, 
Katrine, dødfødt og Ane Jensdatter. Alle Børnene har forladt Sejerø 
for mange Aar siden..

Jens Hansen var Stenhugger i Kongstrup 1852 og Hmd. og Sten
hugger i Mastrup, ejede og beboede et for længst nedrevet Hus, som 
han havde købt af Christen Jensen, og som laa mellem G. 1 og G. 2, 
Matr. Nr. 1 c, 1853—1902. Han var tillige Handelsmand, idet han 
bl. a. handlede med Gæslinger, som han ofte i nogen Tid havde 
gaaende ovre paa Vrøj. Han tjente lidt ved Kurvemagerarbejde i 
1898.

Han døde paa Amtssygehuset i Kalundborg 30. Decbr. 1902 og 
blev begravet paa Set. Olai Kirkegaard dér 8. Januar 1903, 83 Aar 
— Hun døde i Kalundborg 23. Oktbr. 1876 og blev begravet paa 
Sejerø, 57 Aar.

Hans Hus blev solgt til Gdr. Rasmus Nielsen i G. 2 i Mastrup i 
1903, og nogle Aar efter er det blevet revet ned.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
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PEDER HANSEN
Født 28. Juni 1820 i Gaard Nr. 3 i Ma

strup, Søn af Gdr. Hans Jørgen Pedersen, f. 
1783 i G. 8 i Kongstrup, d. i G. 3 i Mastrup 
5. Novbr. 1868, og Anne Cathrine Gertsdat- 
ter, f. 1787 i G. 3 i Mastrup, d. dér 9. Juli 
1865.

Han var Medhjælper hjemme til 1849.
Han var søvant i 1848, paa Orlogsværftet 

10.—29. Maj, Fregatskibet „Gladiator" 30. 
Maj—19. Juni, Orlogsværftet 20. Juni— 

7. September, permitteret 9. September 1848.
Han mødte senere med Gaardmandspas; men det blev ikke an

taget.
Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., Fregatten „Hav

fruen" 10. Marts—28. Sept., Orlogsværftet 29. Sept.—2. Oktbr., per
mitteret 2. Oktbr. 1849.

Han blev slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 1. Decbr. 1849 til Ane Marie Jørgensdatter, født 

2. Febr. 1829 i Bøelgaarden (G. 3) paa Vester, Datter af Gdr. Jørgen 
Jensen, f. 1802 i G. 20, d. 9. April 1887 i G. 3, og Anne Kirstine Ras
musdatter, f. 1800 i G. 4 i Sejerby, d. 28. April 1885 i G. 3. 3 Sønner: 
Jørgen Peder, Peder Hansen og Rasmus Peder Pedersen, og 2 Døtre: 
Ane Kirstine og Petrine Pedersen.

Han var Gdr. i Kongstrup (G. 8 — hans Farbroder Jørgen Peder
sens Gaard) 1849—90, da han afstod Gaarden til Sønnen Peder Han
sen Pedersen. Han boede som Aftægtsmand i denne Gaard, indtil han 
i 1910 flyttede til et Hus nær ved Kirken i Sejerby tillige med Søn
nen. Her døde han 10. Oktbr. 1910, 90 Aar. — Hun døde i G. 8 i 
Kongstrup 11. April 1909, 80 Aar.

Han blev nægtet Hædersgaven i 1898, men fik en aarlig livsvarig 
Hædersgave paa 100 Kr. i 1906.



39

SØREN HANSEN
Født 24. Juni 1822 i Gaard Nr. 3 i Mastrup, Broder til Peder Han

sen. — Han var Medhjælper hjemme, til han blev gift.
Han var usøvant i 1848, paa Orlogsværftet 10. Maj—24. August, 

Dampskibet „Geiser“ 24. Aug.—30. Septbr., Kanonbaad Nr, 10 fra 
1. Oktbr. til 6. Novbr., Briggen „Mercurius“ 7.—10. Novbr., Damp
skibet „Skirner“ 10. Novbr., permitteret 13. Novbr. 1848.

Til Hvervningschefen Hr. Kaptajn Meyer!
Jeg har tillige den Ære at indberette Hr. Kaptajnen, at usøvant Søren 

Hansen, Mastrup, 1. sjæll. Distrikt, Holbæk Amt, Nr. 55, sendes hjem til Køben
havn i Dag fra Korsør, hvortil han er kommen fra Lazarettet paa Augustenborg." 

Orlogsdampskibet Skirner, 10. Novbr. 1848.
Ærbødigst

P. Seidelin.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10.—21. Marts, Dampskibet „Slesvig" 22.—29. Marts, Orlogsværf
tet 30. Marts—24. April, Batteriet Trekroner 25.—26. April, Orlogs
værftet 27. April—16. Juli, Søetatens Hospital 13.—16. Marts, 
30. Marts—16. April og 27. April—5. Maj,betalt herfor 5 Rdl. 48 Sk., 
permitteret 16. Juli 1849, da han har stillet en Stedfortræder fra 
Jylland: Søvant Otto Chriistrup Wittfeldt.

Han blev slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 26. Novbr. 1852 til Ane Marie Sørensdatter, født 

15. August 1831 i et Husmandssted paa Reves, Matr. Nr. 35, Datter 
af Hmd. Søren Jensen, f. 1798 i G. 9 i Sejerby, d. paa Reves 5. Maj 
1845, og Johanne Nielsdatter, f. 1804 i et Hus i Sejerby, d. paa Reves 
27. April 1885. 3 Sønner: Søren Jørgen, Søren Peder Sørensen og 
dødfødt, og 5 Døtre: Ane Katrine, Johanne, Kirstine, Marie og Ane 
Kirstine Sørensen.

Han var Indsidder paa Reves 1852—64, Hmd. paa Reves, Matr. 
Nr. 35 a, af Svigerfaderens Ejendom samt 2 Herskabslodder, Matr. 
Nr. 98 og 103, 1865—97, og døde dér som Aftægtsmand 5. Juni 1903, 
80 Aar. Hans Søn Søren Peder Sørensen overtog Ejendommen. — 
Hun døde 24. Decbr. 1909, 78 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
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JENS HANSEN
Født 15. November 1821 i Gaard Nr. 3 i 

Kongstrup, Søn af Gdr. Hans Rasmussen, 
f. 1777 i G. 3 i Kongstrup, d. 17. Febr. 1865 
i samme G., og Karen Sørensdatter, f. 23. 
Novbr. 1781 i G. 4 i Mastrup, d. 24. Novbr. 
1821 i G. 3 i Kongstrup.

Efter Sigende skal han være opdraget hos 
sin Faster Anne Rasmusdatter i G. 18 i 
Sejerby; men ifølge Folketælling 18. Febr. 
1834 opholdt han sig i sin Fødegaard. Han 

var Tjenestekarl og tjente 1. Febr. 1840 i G. 8 i Kongstrup og 1. Febr. 
1845 i G. 1 i samme By.

Han var usøvant i 1848, paa Orlogsværftet 10. Maj—5. Sept., per
mitteret 5. Sept. 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværf
tet 10.—12. Marts, Fregatten „Havfruen" 13. Marts—28. Sept., per
mitteret 28. Sept. 1849.

Han blev slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 7. August 1857 til Marie Cathrine Nielsdatter, født 

12. Januar 1835 i et for mange Aar siden nedrevet Husmandssted 
paa Skagelsebjerg, Matr. Nr. 38, Datter af Hmd. Niels Nielsen, 
f. 1812 i Sonnerups Hus i Sejerby, d. 16. Januar 1889 i et Husmands
sted ved Vestergærde, Matr. Nr. 53, og Johanne Jensdatter, f. 21. Ja
nuar 1814 i G. 20 i Sneerp, d. 5. Novbr. 1888 samme Sted som Man
den. 4 Sønner: Anders, Anders, Hans Rasmussen og Hans Rasmus
sen Hansen, der alle har forladt Sejerø.

Han var Indsidder i Sejerby, maaske paa Møllebakken, boede paa 
Møllebakken 1. Febr. 1860, flyttede snart efter til Kongstrup og 
byttede før 1866 med sin Søster Maren Hansdatter, der blev Enke 
i 1861. Han fik hendes Hus i Sejerby, Matr. Nr. 24 h, og Huslod i 
Vestervang, Matr. Nr. 43, hvilken Lod han solgte ca. 1883 til Gdr. 
Rasmus Nielsen i Sejerby (G. 4).

Han var i nogle Aar Ringer.
Han døde her 29. Decbr. 1898, 77 Aar. — Hun døde 26. December 

1883, 48 Aar.
Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
Hans Hus blev solgt til Snedker, senere Indremissionær Søren Sø

rensen.
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NIELS HANSEN
Født 27. Maj 1825 i Gaard Nr. 3 i Kong

strup, Søn af Gdr. Hans Rasmussen og Bodil 
Sørensdatter, f. 1798 i G. 6 i Kongstrup, 
d. 13. Juli 1861 i G. 3 i Kongstrup.

Han var Medhjælper hjemme.
Han var usøvant i 1848 og blev hvervet 

4. April, paa Orlogsværftet 5. April, men blev 
straks permitteret 5. April ifølge Justits
ministeriets Skrivelse af 5. April 1848.

Han prøvede nu paa at blive fri for Krigs
tjenesten ved Gaardsmandspas; men det nyttede ikke.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10.—12. Marts, Fregatten „Havfruen" 13. Marts—28. Sept. Her fik 
han 1 Pund Skraa for 24>^> Sk. og 3‘/o Pund Tobak for 31(4 Sk.

Niels Hansen kaldtes „Slyndergreven“ om Bord paa „Havfruen". 
Denne ejendommelige Benævnelse kom af, at han passede Befalings- 
mændenes Høns. Det var ikke saa lille et Arbejde, idet hver Befa
lingsmand havde 40 Høns. Han blev permitteret 28. Septbr. 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1863.
Han blev viet 18. Febr. 1853 til Marie Sørensdatter, født 16. Sept. 

1831 i G. 6 i Kongstrup, Datter af Gdr. Søren Pedersen, f. i et Hus 
(rimeligvis Søren Olsens) i Sejerby 1791, d. i G. 6 i Kongstrup 20. 
Decbr. 1847, og Karen Christensdatter, f. 1803 i et Husmandssted 
ved Vandkær, Matr. Nr. 45, d. i G. 6 i Kongstrup 6. Maj 1891. 1 Dat
ter: Dorthe Katrine Nielsdatter.

Han overtog Faderens Gaard i Kongstrup i 1853 og afstod den i 
1885 til sin Svigersøn Peder Mogensen Thorsen og døde der som Af
tægtsmand 16. Juli 1914, 89 Aar. — Hun døde dér 17. Febr. 1924, 
92 Aar.

Han blev nægtet Hædersgaven i 1898, men fik en aarlig livsvarig 
Hædersgave paa 100 Kr. i 1906.
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RASMUS HANSEN
Født 3. Marts 1827 i Gaard Nr. 3 i Kongstrup, Broder til Niels 

Hansen. Han var Medhjælper hjemme.
Han var usøvant i 1848 og blev hvervet 4. April, paa Orlogsværf

tet 5.—30. April, permitteret 30. April 1848, da han stillede for sig.
Han var usøvant i 1848 og blev hvervet 4. April, paa Orlogsværf

tet 10.—11. Marts, Linieskibet „Christian den Ottende" 12. Marts 
—5. April, da det sprang i Luften i Ekernførde Fjord, i tysk Fangen
skab 5. April—21. August, Orlogsværftet 22.—27. August, permit
teret 27. August 1849.

Han blev slettet af Sørullen 31. December 1865.
Han blev viet 5. Januar 1849 til Marie Katrine Rasmusdatter, født 

21. Febr. 1828 i Gaard Nr. 16 i Sejerby, Datter af Gdr. unge Rasmus 
Pedersen, f. 1786 i G. 16, d. i G. 5 i Sejerby 16. Novbr. 1866, og Karen 
Jensdatter, f. 1798 i G. 20, d. i G. 5 i Sejerby 22. Juli 1864. 3 Sønner: 
Peder, Rasmus og Jørgen Rasmussen, og 5 Døtre: Karen, Marie, Ane 
Petrine, Kirsten og Ingeborg Rasmusdatter.

Han var Indsidder i G. 16 i Sejerby 1849—53, fik sikkert sin Føde- 
gaards Herskabslod, Matr. Nr. 114, byggede et Hus paa den ved 
Vestenden af Polkebjerg, boede der som Husmand og Arbejdsmand 
1854—69, solgte Hus — det blev senere flyttet ud ved Knoldebjerg — 
og Lod til Havnefoged Peder Andersen i 1869, rejste saa med sin 
Familie til Kalundborg, Arbejdsmand dér 1869—93, døde i Kordil- 
gade 88 den 15. April 1893 og blev begravet paa St. Olai Kirke- 
gaard i Kalundborg, 66 Aar. — Hun døde 28. Febr. 1903 i Stuen i 
Baghuset til Kordilgade 49 og blev begravet paa ovennævnte Kirke- 
gaard, 75 Aar.
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PEDER HANSEN
Født 1. Marts 1826 i et Hus, Matr. Nr. 8 g, ved G. 16 i Sejerby, Søn 

af Hmd., Fisker og Tømrermand Hans Christensen og Sidse Marie 
Pedersdatter (se Stenhuggeren).

Han boede hos Forældrene, der i 1834 havde fæstet et Husmands
sted paa Bidebjerg, Matr. Nr. 30, var Daglejer og drev Havfiskeri 
— Sildefiskeri i Bæltet, indtil han 4. Maj 1846 rejste til Føllenslev 
som Tjenestekarl.

Han vendte tilbage til Sejerø 4. November 1846.
Han blev hvervet 4. April 1848, paa Orlogsværftet 5. April— 

17. Maj, Fregatten „Bellona" 18. Maj—1. Novbr., permitteret 1. No
vember 1848.

Han var søvant Konstabel i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Or
logsværftet 10.—11. Marts, Linieskibet „Christian den Ottende" 
12. Marts—5. April, da det sprang i Luften i Ekernførde Fjord, i tysk 
Fangenskab 5. April—21. August, Orlogsværftet 22.—27. August, 
Fregatten „Nymphen" 29. August—11. Novbr., Søetatens Hospital 
12.—22. Novbr., Orlogsværftet 23. Novbr. 1849:—18. Januar 1850, 
Søetatens Hospital 19. Januar—16. Febr., Orlogsværftet 17. Febr.— 
3. Marts, Søetatens Hospital 4.—26. Marts, Orlogsværftet 27. Marts 
—25. April, permitteret 25. April 1850.

Han var indkaldt i 1851.
Han var halvbefaren i 1861 og blev hvervet 1. Febr., paa Logi

skibet „Dronning Marie" 11. Maj—2. Juni, Fregatten „Thetis" 3. Juni 
—6. Juli, permitteret 6. Juli 1861.

Han blev slettet af Sørullen 31. December 1863.
Han blev viet 25. Juli 1851 til Ane Nielsdatter, født 11. Maj 1818 

i Gaard Nr. 9 i Sejerby, Datter af Gdr. Niels Pedersen, f. 1795 i G. 10 
i Sejerby, d. 17. Juni 1878 i G. 9, og Maren Elisabeth Jensdatter, f. 
ca. 1774, men ikke paa Sejerø, d. 30. Sept. 1820 i G. 9. 1 Søn: Hans 
Pedersen, og 1 Datter: Marie Pedersdatter.

Han var Husmand i Kongstrup, boede ved Siden af Veteran Chri
stian Jensen lige over for G. 3, byttede maaske med Veteran Jens 
Hansen fra G. 3, kom saa til at bo paa Møllebakken, Matr. Nr. 25 b, 
i Sejerby ca. 1861 og døde dér 12. Febr. 1870, 43 Aar. — Hun døde 
dér 22. August 1886, 68 Aar. Deres Svigersøn, Christen Olsen Jen
sen, overtog Huset.
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JØRGEN JENSEN
Født 21. August 1817 i Gaard Nr. 4 i Mastrup, Søn af Gdr. Jens 

Rasmussen, f. 1770 i G. 4 i Mastrup, d. hos Svigersønnen Møller Thor 
Pedersen i Sejerby 6. Januar 1836, og Lisbeth Christensdatter, f. 
1773 i G. 8 i Sejerby, d. i et Hus eller i G. 4 i Mastrup 7. Januar 1830. 
Han var ikke paa Sejerø 18. Febr. 1834.

Han var usøvant i 1837 og blev hvervet 29. April, frivillig Matros 
paa Briggen „St. Thomas" 5. Maj 1837—6. Sept. 1838, permitteret 
7. Sept. 1838.

Han var helbefaren i 1848 og boede i Dragør, paa Orlogsværftet 
4.—14. April, permitteret 14. April 1848.

Han blev hvervet 23. Febr. 1849, paa Orlogsværftet 1.—12. Marts, 
Linieskibet „Christian den Ottende" 13. Marts—5. April, da det 
sprang i Luften i Ekernførde Fjord, i tysk Fangenskab 5. April— 
21. Aug., Orlogsværftet 22.—23. August, permitteret 23. Aug. 1849.

Han var Sømand og boede i nogle Aar i Dragør og derefter i 
Sundby-Vester, hvor han døde 13. Oktbr. 1864, 47 Aar, og blev be
gravet paa Taarnby Kirkegaard paa Amager.

Han var gift med Sidsca Hermann, der var født i Dragør. Deres 
Datterdatter, Frk. Alma Andersen, som bor i København, og som i 
Sommertiden kommer til Sejerø, har meddelt, at hendes Bedstemoder 
var begravet paa Taarnby Kirkegaard i 1877; men hun er ikke no
teret hverken i Taarnby eller Sundby Kirkebog i 1877 eller nærmeste 
Aar deromkring. — De fik fem Børn.
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ANDERS JENSEN
Født 30. Decbr. 1820 i Skelbjerggaarden (G. 2) paa Kongstrup 

Mark, Søn af Gdr. Jens Hansen, f. 1785 i Kattinge By, Herslev Sogn 
ved Roskilde, d. i G. 2 i Kongstrup 22. Novbr; 1838, og Frederikke 
Andersdatter, f. 1795 i G. 2 i Kongstrup, boede 1860 i et Hus, som 
laa paa G. 2’s Gaardsplads i Kongstrup, og døde dér 26. Marts 1882. 
Hus og Gaardsplads blev senere solgt til Smed Anders M. Nielsen.

Han var Tjenestekarl og tjente 1. Febr. 1840 i G. 3 i Kongstrup og i 
G. 10 den 1. Febr. 1845.

Han var usøvant i 1848, paa Orlogsværftet 10. Maj—5. Sept., per
mitteret 5. Sept. 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10. Marts—24. April, Trekroner 25.—28. April, Kanonchalup Nr. 10 
fra 29. April til 13. Sept., permitteret 13. Sept. 1849.

Han blev slettet af Sørullen 1862.
Han tjente 1. Febr. 1860 i G. 13, boede senére i et Hus, der var 

sammenbygget mod Nordvest med Broderen Christians, i Kongstrup 
tillige med Broderen Jens og Søsteren Bodil Marie Jensdatter og ar
bejdede hos Bønderne i Kongstrup, især i G. 3, og i Sejerby som 
Vogter. I 1898, da han søgte om Hædersgaven, boede han i G. 3 i 
Kongstrup og døde sikkert dér ugift 19. Januar 1900, 79 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
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CHRISTIAN JENSEN
Født 19. Novbr. 1823 i Skelbjerggaarden i Kongstrup, Broder til 

Anders Jensen.
Han var Tjenestekarl og tjente 1. Febr. 1840 og 1. Febr. 1845 hos 

Broderen Hans Jensen i G. 2 i Kongstrup. Han tjente i Reerslev ved 
Roskilde 19. Maj—27. Novbr. 1846. Han blev nu Sømand og sejlede 
som Kok hos Kaptajn Thomsen 1846—48, bl. a. mellem København 
og Stege og paa Grønland.

Han var søvant i 1848 og blev hvervet 4. April, paa Orlogsværftet 
5. April—1. Maj, Trekroner 1. Maj—3. Novbr., permitteret 3. No
vember 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10.—11. Marts, Linieskibet ^Christian den Ottende" 12. Marts— 5. 
April, da det sprang i Luften i Ekernførde Fjord, i tysk Fangen
skab 5. April—21. August, Orlogsværftet 22.—27. August, permit
teret 27. August 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 16. Oktober 1850 til Karen Andersdatter, født 26. 

Januar 1830 i et Hus i Kongstrup, Datter af Hmd. Anders Nielsen, 
f. 1792 i et Hus i Sejerby, d. i et Husmandssted paa Bidebjerg, Matr. 
Nr. 50, 23. Sept. 1881, og Marie Katrine Hansdatter (se Veteran 
Niels Jensen). 9 Døtre: Marie Cathrine, Karen, Kirstine Magdalene, 
Marie, Ane Frederikke, Johanne, Ane Cathrine, Kirstine Magdalene, 
Jensine Kamilla Christiansdatter.

Han var Indsidder i Kongstrup 1850—51 og Hmd. og Arbejdsmd. 
i Kongstrup fra 1852 af. Han arbejdede i mange Aar i G. 2 og G. 8 
i Kongstrup. Han ejede og beboede et Hus, Matr. Nr. 17 b, der var 
sammenbygget mod Øst med hans Søskendes Hus. Han døde der 10. 
Maj 1899, 75 Aar. — Hun døde der 24. Decbr. 1889, 59 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
Hans Hus købte Hjulmand Niels Jørgen Nielsen, der var gift med 

hans Datter Johanne, og rev det ned. Han købte tillige Nabohuset, 
hvor de 3 Søskende fra G. 2 havde boet, og rev det ned.
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JENS JENSEN
Født 18. Decbr. 1828 i Skelbjerggaarden i Kongstrup, Broder til 

Christian Jensen. Han var Medhjælper hos Broderen Hans Jensen 
i Fødegaarden i sin Ungdom.

Han var usøvant i 1848 og blev hvervet 4. April, paa Orlogsværf
tet 5.-7. April, Trekroner 8. April, „afgik efter eget Udsagn 8. April 
fra Trekroner til Kanonchalup Nr. 5, afgik 26. April fra denne til 
Hospitalet paa Augustenborg", permitteret paa Grund af Lægeattest 
for Utjenstdygtighed 25. August 1848.

Han forlod Sejerø 27. Oktb. 1850, var paa Odden 5. Novbr. 1850— 
30. April 1856. (Under Tærskning her blev han ramt i Hovedet af 
en Plejl, saa hans Synsevne tog Skade, og i sin Alderdom var han 
helt blind), i Rerslev 9. Maj 1856—1. Maj 1857, Tune 1. Maj 1857— 
1. Maj 1859, Roskilde 3. Maj—1. Novbr. 1859 og vendte tilbage til 
Sejerø 30. April 1860.

Derefter var han Arbejdsmand paa Sejerø og boede sammen med 
Broderen Anders (se der) i Kongstrup, indtil han i 1904 kom til at 
bo hos sin Broderdatter Kirsten Hansdatter i et Parcelsted paa Skel- 
bjerggaardens Fælled, hvor han døde ugift 27. Febr. 1908, 79 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898 og en aarlig livsvarig 
Hædersgave paa 100 Kr. i 1906.
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NIELS JENSEN
Født 31. Decbr. 1824 i et Hus i Kongstrup, Søn af Baadfører Jens 

Nielsen, f. 1794 i et Hus i Sejerby, druknede paa en Rejse med sin 
Baad fra Helsingør 30. Oktbr. 1825, og Marie Katrine Hansdatter, 
f. i G. 3 i Kongstrup, d. 7. Juni 1837 i et Husmandssted paa Bidebjerg, 
Matr. Nr. 50. Han voksede op i Kongstrup hos Moderen og Stedfade
ren, Farbroderen Anders Nielsen, der i 1828 havde ægtet hans Moder, 
indtil de ca. 1833 flyttede hen i et Husmandssted paa Bidebjerg, 
Matr. Nr. 50; de boede dér 18. Febr. 1834.

Han var Tjenestekarl. Han tjente i G. 13 den 1. Febr. 1840 og 
1. Febr. 1845.

Han var usøvant i 1848 og blev hvervet 4. April, paa Orlogsværf
tet 5. April, Trekroner 6.—30. April, Kanonchalup Nr. 8 fra 1. Maj 
til 9. Juni, permitteret 9. Juni 1848 paa Grund af Brokskade i venstre 
Side, og fordi han havde stillet en Stedfortræder.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10.—11. Marts, Linieskibet „Christian den Ottende" 12. Marts—5. 
April, da det sprang i Luften i Eckernførde Fjord, i tysk Fangen
skab 5. April—21. August, Orlogsværftet 22.—27. August, permit
teret 27. August 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1863.
Han blev viet 11. April 1856 til Kirsten Nielsdatter, født 13. Maj 

1834 i et Hus ved Sydsiden af Sonnerups i Sejerby, Datter af Hmd. 
Niels Michelsen, f. 1784 i ovennævnte Hus, d. her 21. Febr. 1837, og 
Mette Maria Poulsdatter, f. 1796 i et Hus i Kongstrup, d. i oven
nævnte Hus i Sejerby 25. Januar 1877. 4 Sønner: Jens Peder, Jens 
Peder, Niels Jørgen og Jørgen Nielsen og 1 Datter: Marie Nielsen. 
Alle Børnene døde i Barnealderen.

Han var Hmd. paa Tyvsbjerg, Matr. Nr. 27, 1856—90, overlod sin 
Ejendom til sin Svoger Peder Isaksen i Sejerby og døde hos ham 25. 
Oktbr. 1908, 83 Aar. Hun døde 30. Marts 1878, 43 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898 og en aarlig livsvarig 
Hædersgave paa 100 Kr. i 1906.
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JENS JENSEN
Født 26. Febr. 1827 i et Hus (nu Peder Hasselbys) ved Østsiden 

af Kongstrup, Søn af Hmd. Jens Olsen, f. 1789 i ovennævnte Hus, 
d. 20. Sept. 1877 sikkert i G. 4 i Kongstrup, og Ane Madsdatter, f. 
1797 i et Hus i Sejerby, d. 1833 i ovennævnte Hus i Kongstrup.

Han var Tjenestekarl. Han rejste til Nekselø som Tjenestedreng 
3. Novbr. 1843 og var hjemme hos Faderen 1. Febr. 1845.

Han var usøvant i 1848 og blev hvervet 4. April, paa Orlogsværf
tet 5. April—3. Maj, permitteret 3. Maj 1848, da han stillede for sig.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10.—11. Marts, Linieskibet „Christian den Ottende" 12. Marts—5. 
April, da det sprang i Luften i Eckernførde Fjord, i tysk Fangenskab 
5. April—21. August, Orlogsværftet 22.—27. August 1849, permit
teret 27. August 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1865.
Han blev viet 31. Maj 1848 til Marie Cathrine Christensdatter, født 

15. Maj 1819 i et Husmandssted ved Vandkær, Matr. Nr. 45, Datter 
af Hmd. Christen Hansen, f. 1762 i G. 2 i Kongstrup. d. ved Vandkær 
27. August 1827, og Sidse Marie Steffensdatter, f. 1777 i et Hus i 
Sejerby, d. ved Vandkær 27. Januar 1831, og hun døde i Kongstrup 
6. Juni 1870, 51 Aar. Han blev viet 16. April 1875 til Skrædder Søren 
Pedersens Enke i Sejerby Kirsten Sørensdatter, født 26. Januar 1838 
i et Hus nær ved Sejerø Kro i Sejerby, Datter af Hmd. Søren Severin- 
sen, f. 1810 i G. 3 i Mastrup, d. i ovennævnte Hus i Sejerby 17. Juli 
1898, og Sidse Kirstine Christensdatter, f.1810 ved Vandkær, d. i oven
nævnte Hus 7. Juli 1857, Søster til Marie Cathrine, og hun døde 14. 
Juli 1876. Han blev viet 1. Maj 1879 til Dorthe Andersdatter, født 
12. Januar 1849 i et Husmandssted paa Ørren (Kongstrup Mark), 
Datter af Hmd. Anders Lorentzen, f. 1810 i et Hus ved „Stredet" i 
Kongstrup, Matr. Nr. 12, d. paa Ørren 3. April 1873, og Bodil Katrine 
Pedersdatter. f. 1813 i et Hus i Sejerby, d. paa Ørren 23. Maj 1879. 
4 Sønner: Christen, Christen Olsen (se Veteran Peder Hansen), Jens 
Peder og Søren Jørgen Jensen og 2 Døtre af I: Ane og Marie Jens
datter, 1 Søn af II: Ole Søren Jensen, nu Ringer, og 4 Døtre af III: 
Kirstine Marie Katrine, Anna Dortea, Anna Dortea og Petrine 
Jensen.
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Han var Indsidder i Kongstrup 1848—51, Hmd. og Arbejdsmd. i 
Kongstrup, Barndomshjemmet, Mtr. Nr. 13, 1852—75, i Sejerby, 
ejede og beboede et Hus (nu Karl V. Henriksens) ved „Gabet", Matr. 
Nr. 84, 1875—1905 og døde der 24. Marts 1905, 78 Aar. — Hun døde 
samme Sted 26. Marts 1930, 81 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
Huset i Kongstrup overlod Jens Jensen i 1876 efter sin Kones Død 

til sin Datter Marie, der var gift med Jørgen Hansen, imod at de 
sørgede for hans lille Søn Ole Søren. Huset i Sejerby fik han med sin 
sin anden Kone.
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ANDERS JENSEN
Født 7. Marts 1830 i et Hus ved Østsiden af Kongstrup, Broder til 

Jens Jensen.
Han var Tjenestekarl og tjente 1. Febr. 1845 i Præstegaarden og i 

Tjørnelunde Mølle 15. April 1845—31. Maj 1847. Derefter vendte han 
tilbage til Sejerø.

Han var usøvant i 1849 og blev hvervet 4. Febr., paa Orlogsværftet 
1. Marts—24. April, Trekroner 25.—28. April, Kanonchalup Nr. 16 
fra 29. April—13. Sept., permitteret 13. Sept. 1849. — Han var søvant 
og hvervet 31. Januar—9.Juli 1850, men blev ikke indkaldt.

Hvornaar han forlod Sejerø, vides ikke.
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JENS JØRGENSEN
Født 17. Januar 1821 i et Hus i Sejerby, Søn af fhv. Gdr. (G. 14) 

og Smed Jørgen Jensen, f. 1779 i G. 20 i Sejerby, druknede 23. Marts 
1824 ved Mulen ved Vrøj, og Karen Rasmusdatter, f. 1784 i et Hus i 
Sejerby, d. i Kongstrup 27. Juni 1857 uden Tvivl i det Hus, som laa 
op til Veteran Christian Jensens Hus og var sammenbygget med 
dette.

Han voksede op i Kongstrup, idet Forældrene var flyttet ind i før
nævnte Hus før 1824.

Han rejste 1. Maj 1838 til Bregninge for at tjene og kom senere 
til Aarby, hvor han var i 1848.

Han var usøvant i 1848 og blev hvervet fra Aarby, paa Orlogs
værftet 9. Maj—5. Sept., permitteret 5. Sept. 1848.

Han opholdt sig paa Sejerø i 1849.
Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 

10. Marts—26. Juni, Kanonchalup Nr. 19 fra 27. Juni—9. Juli, Or
logsværftet 10. Juli—7. August, permitteret 7. August 1849.

Han blev slettet af Sørullen 1862.
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JENS MADSEN
Født 5. Sept. 1819 i det gamle Jordemoderhus, Matr. Nr. 73 b, lige 

Syd for Lægeboligen i Sejerby, Søn af Hmd. Mads Jensen, f. 1789 i 
Højby Sogn, død i ovennævnte Hus i Sejerby 22. Januar 1840, og 
Jordemoder Kirsten Andersdatter, f. 1793 i G. 2 i Kongstrup, d. i et 
Hus lige Nord for Sonnerups i Sejerby 11. Jan. 1862. — Han var Tje
nestekarl, tjente i Præstegaarden 1. Febr. 1834, rejste 1. Novbr. 1836 
til Føllenslev for at tjene og vendte tilbage til Sejerø 1. Novbr. 1838. 
Han rejste til København 28. Marts 1840 for at fare til Søs, sejlede i 
udenrigsk Fart fra Hamborg til f. Eks. Lissabon, Rio de Janeiro, og 
fik 16. April 1842 Tilladelse til at fare med fremmede Skibe uden Kau
tion. Han blev paamønstret 16. Januar 1845 i Hamborg paa Skibet 
„Cimber“, ført af Skipper Bøysen. og deserterede i Oallao. Han op
holdt sig i Sejerby i 1848.

Han var helbefaren i 1848, paa Orlogsværftet 20. Maj—21. Juni, 
permitteret ifølge Udygtighedspas og med Ministeriets Samtykke 
21. Juni 1848.

Han blev viet 4. Febr. 1848 til Margrethe Kirstine Jensdatter, født 
20. Oktbr. 1826 i Gaard Nr. 20 i Sneerp, Datter af Gdr. Jens Jensen, 
f. 1774 i G. 20 i Sejerby, d. i G. 20 i Sneerp 27. April 1842, og Bodil 
Katrine Jørgensdatter, f. 1784 paa Nekselø, d. i G. 20 i Sneerp af 
Tyfus 6. Febr. 1847. 3 Sønner: Mads, Jens Peder og Jørgen Jensen, og 
5 Døtre: Bodil Katrine, Kirsten, Marie, Johanne og Johanne Jens
datter.

Han var Husmand og Baadfører i Sejerby, boede i den nordre Del 
af „Møllebakken", Matr. Nr. 25, og døde der 6. Marts 1868, 48 Aar. 
Hans Kone sejlede ofte med ham; Datteren Kirsten blev døbt i Aar
hus Domkirke i 1854. Efter Jens Madsens Død rejste hun og Børnene 
til København.
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OLE MADSEN
Født 16. Oktober 1822 i det gamle Jordemoderhus i Sejerby, Bro

der til Jens Madsen.
Han var Tjenestekarl, rejste til Bregninge 1. Maj 1838 for at tjene 

og vendte tilbage 1. Novbr. 1838. Han tjente 1. Febr. 1840 i G. 19 og 
1. Febr. 1845 i G. 11.

Han var usøvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværf
tet 1. Marts—24 April, Trekroner 25.—28. April, Kanonchalup Nr. 16 
fra 29. April—13. Sept., permitteret 13. Sept. 1849. — Han var søvant 
i 1850 og hvervet 31. Jan.—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.

Han blev sikkert slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 26. Novbr. 1847 til Appolline Sørensdatter, f. 24. Fe

bruar 1825 i et Hus ved Ysselbakken i Sejerby, Datter af fhv. Gdr. 
Søren Jensen, f. 1779 i G. 5 i Sejerby, d. i ovennævnte Hus 6. Juni 
1856, og Maren Jensdatter Tommerup, f. ca. 1785 i Føllenslev, 
d. af Tyfus i forannævnte Hus 8. Novbr. 1846. 3 Sønner: Anders Pe
der, Jens Madsen og Søren Peder Olsen, og 4 Døtre: Maren, Maren, 
Kathrine Marie og Karen Kirstine Olsen.

Han var Indsidder i Sejerby 1847—49 og Husmand i Sejerby, 
boede i det gamle Jordemoderhus og drev Herskabslodden, Matr. 
Nr. 87; 1850—62. Appolline var Jordemoder. Da hun blev Jordemoder 
i Kaastrup, Tømmerup Sogn, ca. 1862, flyttede de dertil.

Hun var Jordemoder dér til 1882. Hun døde 16. Marts 1882 og blev 
begravet paa Tømmerup Kirkegaard, 57 Aar.

Ole Madsen boede i Tømmerup 1890 og flyttede senere til Druse- 
bjerg i Kundby Sogn, hvor han døde 4. Marts 1904, 81 Aar. Han blev 
begravet paa Tømmerup Kirkegaard.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
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PEDER MOGENSEN
Født 21. April 1825 i et Hus, sammenbygget mod Øst med Veteran 

Niels Madsens Hus, ved Nordøstsiden af Kongstrup, Søn af Hmd. Mo
gens Christensen, f. i G. 5 i Kongstrup, d. i et Husmandssted paa 
Ørren 18. Maj 1864, og Ane Katrine Pedersdatter, f. 1800 i G. 2 i Ma
strup, d. paa Ørren 2. Maj 1854.

Han tjente i G. 5 i Sejerby, indtil han 1. Maj 1840 rejste til Føllens
lev for at tjene. Senere tjente han i Kundby ved Holbæk.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet fra Kundby 3. Febr., paa Or
logsværftet 10. Marts—24. April, Trekroner 25.—28. April, Kanon
chalup Nr. 10 fra 29. April—13. Sept., permitteret 13. Sept. 1849.

Han blev slettet af Sørullen 31. December 1863.
Han boede i Kundby fra 1849 til 1900.
Ifølge Kundby Folketælling 1. Febr. 1890 var han Husmand. Hans 

Kone hed Marie Simonsdatter, 60 Aar, f. i Hjembæk. De havde to 
Børnebørn hos sig.

Han døde i Torslunde, Kundby Sogn, som Arbejdsmand 25. April 
1900 og blev begravet paa Kundby Kirkegaard, 75 Aar. Hans Kone 
overlevede ham.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
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CHRISTEN MOGENSEN
Født 8. Maj 1826 i et Hus ved Nordøstsiden af Kongstrup, Broder 

til Peder Mogensen.
Han var Tjenestekarl, men opholdt sig hjemme 1. Febr. 1845.
Han var usøvant i 1848 og blev hvervet 4. April, paa Orlogsværftet 

5. April, Trekroner 6. April—14. Maj, Kanonchalup Nr. 13 fra 15. Maj 
—3. Novbr., permitteret 3. Novbr. 1848.

Han var søvant 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
7. April—1. Maj, Linieskibet „Skjold" 2. Maj—8. Sept., permitteret 
8. Sept. 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1865.
Han blev viet 16. Febr. 1856 til Dorthe Kathrine Larsdatter, født 

27. Marts 1821 i et Hus — det tilhørte senere Veteran Søren Olsen — 
bag ved Brugsen i Sejerby, Datter af Hmd. og Skrædder Lars Søren
sen, f. 1784 i Sejerby, maaske i ovennævnte Hus, d. der 27. Januar 
1840, og Ane Katrine Olsdatter, f. 1786 i et Hus ved Østsiden af 
Kongstrup, Søster til Veteran Jens Jensens Fader Jens Olsen, d. her 
i Sejerby 9. Febr. 1856. 2 Sønner: Lars Peder, Niels Mogensen Chri
stensen og 2 Døtre: Ane Katrine og Ane Marie Christensen.

Han var Indsidder i Faderens Hus i Kongstrup 1856—59, Hmd. 
og Arbejdsmand i Kongstrup (havde i nogen Tid — 1. Febr. 1860 — 
et Husmandssted paa Ørren), arbejdede i mange Aar hos Gdr. Jens 
Mogensen i Mastrup (G. 4), ejede og beboede senere Faderens Hus 
1860—1905 og døde 18. Febr. 1905, 78. Aar. — Hun døde samme Sted 
30. Januar 1892, 70 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
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JENS MOGENSEN
Født 28. Febr. 1829 i Møllehuset i Kongstrup, Søn af Hmd. og se

nere Gdr. i Mastrup (G. 4) Mogens Sørensen, f. 1799 i et Hus i Sejer
by, d. i Kalundborg (begr. paa Sejerø) 13. Aug. 1847, og Ane Oline 
Sørensdatter, f. 1797 i Møllehuset — det laa dér, hvor Markus Pe
dersen nu har Værksted. — i Kongstrup, d. i. G. 4 i Mastrup 8. No
vember 1887.

Han voksede op i G. 4 i Mastrup, hvilken Gaard Faderen købte i 
1830, og var Medhjælper derhjemme.

Han var usøvant i 1848 og blev hvervet 4. April, paa Orlogsværf
tet 5. April, Trekroner 6. —30. April, Kanonchalupperne Nr. 8 og 5 
fra 1. Maj til 20. Oktbr., permitteret 21. Oktbr. 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10.—12. Marts, Korvetten „Diana" 13. Marts—10. August, Bark
skibet „Hermann" 11.—29. August, Orlogsværftet 30. August, per
mitteret 30. August 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1867.
Han blev viet 14. Decbr. 1855 til Kirsten Nielsdatter, født 31. 

Marts 1834 i Gaard Nr. 4 i Sejerby, Datter af Gdr. Niels Rasmussen, 
f. 1804 i G. 4 i Sejerby, d. i et Parcelsted ved Brandebjerg 4. Juli 1883, 
og Mette Kirstine Rasmusdatter, f. 30. Marts 1808 i G. 19 i Sejerby, 
d. i G. 4 i Sejerby 18. Sept. 1869. 2 Sønner: Mogens Peder og Niels 
Jensen og 3 Døtre: Ane Kirstine, Kirsten og Ane Johanne Jensdatter.

Han var Indsidder i Mastrup (G. 4) 1855—56, Gdr. i Mastrup — 
Faderens Gaard — 1856—1900, da han afstod den til sin Søn Niels 
Jensen, og døde der som Aftægtsmand 12. Maj 1905, 79 Aar. —Han 
var Medlem af Sogneraadet i en Periode omkring 1877. — Hun døde 
22. August 1897, 63 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
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HANS JØRGEN NIELSEN
Født 1809, døbt 22. S. e. Tr., i et for en Del Aar siden nedrevet 

Husmandssted ved Vandkær, Matr. Nr. 31, Søn af Hmd. og Tømmer
mand Niels Blasen, f. 1768 i et Hus i Sejerby, d. 1813 ved Vandkær, 
og Anne Rasmusdatter, f. 1776 i G. 9 i Sejerby, d. i et Hus ved Yssel- 
bakken i Sejerby 16. April 1842.

Han var Sømand i sin Ungdom, sejlede især paa Island og var halv
befaren.

Han blev hvervet 12. April 1849, rejste til Aarhus 22. April, i Aar
hus 23. April—12. Juni (5 Rdl. pr. Maaned), permitteret 12. Juni 
1849, da han stillede for sig.

Han blev slettet af Rullen 1860.
Han blev viet 7. Marts 1839 til sin Broder Rasmus Nielsens Enke: 

Ane Ingeborg Nielsdatter, født 3. Maj 1816 i et Hus ved Sydsiden 
af Sonnerups i Sejerby, Søster til Veteran Niels Jensens Kone Kir
sten, og hun døde 23. Juli 1850, 34 Aar. Han blev viet 7. Novbr. 1851 
til Bodil Katrine Sørensdatter, født 19. Sept. 1821 i et Husmands
sted paa Reves, Søster til Veteran Søren Hansens Kone Ane Marie. 
3 Sønner: Rasmus, Niels og Jørgen Hansen og 2 Døtre af I: Ane 
Marie, Mette Kirstine Hansen, og 4 Sønner: Niels, Søren Peder, Sø
ren Peder Hansen og dødfødt, og 4 Døtre: Ane Ingeborg, Johanne, 
Mette Kirstine og Mette Kirstine Hansdatter.

Han boede i et Hus i Sejerby, Matr. Nr. 62 (nu Anders M. Niel
sens) 1839—51 som Hmd., Fisker og Baadfører. Han ejede Baaden 
,,Grippen“ og drev Sildefiskeri i Samsø Bælt. Derefter flyttede han 
i 1852 hen i et nyopført Hus paa Reves, Matr. Nr. 35 b, idet han fik 
% af sin Svigerfaders Jord, og der døde han 31. August 1889, 79 
Aar. Hun døde samme Sted 30. Novbr. 1908, 87 Aar.

Deres Datter Johanne Hansdatter overtog Ejendommen.
Deres Hus i Sejerby blev solgt i 1856 til Veteran Peder Ras

mussen.
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RASMUS NIELSEN
Født 14. April 1818 i „Hovgaarden“ (G. 2) 

i Sejerby, Søn af Gdr. Niels Jensen, f. 1796 
i G. 2 i Sejerby, d. i samme G. 4. Maj 1883, 
og Kirsten Rasmusdatter, f. 1797 i G. 7. i 
Sejerby, d. i G. 2 i Sejerby 5. Oktbr. 1862.

Han boede hjemme, sejlede som ung med 
en eller anden Baad fra Sejerø og var Fisker 
og Baadfører 1. Febr. 1845. Han ejede Baa- 
den „Svanen" sammen med Kromand Anders 
Pedersen i 1842.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
1. Marts—24. April, Trekroner 25.—28. April, Kanonchalup Nr. 16 
fra 29. April—13. Sept. 1849, „forfremmet til Sømand".

Han blev sikkert slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 15. Decbr. 1848 til Ane Mette Mogensdatter, født 

24. Marts 1820 i Møllehuset i Kongstrup, Søster til Veteran Jens Mo
gensen. 2 Døtre: Ane Kirstine, Kathrine Johanne Nielsen.

Der blev bygget et Hus til dem ved G. 2 paa Bøelgaardens Gaards- 
plads ved Gadebroen. Han fik sin Faders Herskabslod, Matr. Nr. 92 
paa Reves og ved Aasen; hun fik sin Faders Herskabslod, Mtr. Nr. 86 
paa Reves og ved Gaasehøjen. I 1857 købte han af G. 5 i Sejerby, 
og der blev bygget Staldlænger ved Huset. I 1883 overlod han Halv- 
gaarden og Herskabslodderne til sin Svigersøn Søren Pedersen, gift 
med Ane Kirstine. Deres Søn Ole Peder Pedersen fik senere Halv- 
gaarden.

Han døde der som Aftægtsmand 15. Marts 1892. 73 Aar. — Hun 
døde samme Sted 5. August 1893, 73 Aar.
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NIELS PEDER NIELSEN
Født 7. Oktbr. 1820 i ,,Hovgaarden“ i 

Sejerby, Broder til Rasmus Nielsen.
Han var Medhjælper i Fødegaarden, indtil 

han selv overtog den.
Han var usøvant i 1848, paa Orlogsværf

tet 10.—29. Maj, Fregatskibet „Diana" 30. 
Maj—16. Juni, Orlogsværftet 17. Juni—5. 
Sept., permitteret 5. Sept. 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 
7. Febr., Fregatten „Havfruen" 10. Marts—

28. Sept., permitteret 28. Sept. 1849. 
Han blev slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 15. Maj 1863 til Sidse Marie Christensdatter, født 

20. Sept. 1840 i et forlængst nedrevet Husmandssted paa Marebjerg, 
Matr. Nr. 51, Datter af Hmd. Christen Hansen, f. 1. August 1816 i 
et Hus i Kongstrup, d. i sit Hus paa Marebjerg, Matr. Nr. 51 b, 25. 
Decbr. 1907, og Ane Ingeborg Rasmusdatter, f. 29. Sept. 1817 i et 
Hus i Kongstrup, d. paa Marebjerg 15. Marts 1865. 1 Datter: Kirsten 
Nielsen, gift med Søren Andersen.

Han var Indsidder i G. 2 i Sejerby 1863 og Gdr. i Sejerby — Hoved
parcellen af „Hovgaarden“ — 1864—78 og døde 1. Juni 1878, 57 Aar.

Sidse Marie Christensdatter, som 27. Marts 1885 blev viet til Jør
gen Pedersen, døde 23. Decbr. 1923, 83 Aar.
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ANDERS NIELSEN
Født 19. Juni 1825 i „Hovgaarden“ i Sejer

by, Broder til Niels Peder Nielsen.
Han hjalp til derhjemme og drev Hav

fiskeri (Sildefiskeri i Samsø Bælt) i 1845— 
48. Han sejlede ogsaa med Baadene fra 
Sejerø.

Han var søvant i 1848 og blev hvervet 
4. April, paa Orlogsværftet 5. April—17. 
Maj, Fregatten „Bellona“ 18. Maj—l.Novbr., 
permitteret 1. Novbr. 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10—12. Marts, Korvetten „Diana« 13. Marts—10. August, Bark
skibet „Hermann« 11.—29. August, Orlogsværftet 30. August, per
mitteret 30. August 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1863.
Han blev viet 15. August 1851 til Johanne Jørgensdatter^ født 

16. August 1831 i Gaard Nr. 12 i Sejerby, Datter af Gdr. Jørgen 
Rasmussen, f. 1806 i G. 19 i Sejerby, d. i G. 12 i Sejerby 6. Febr. 
1892, og Dorthe Nielsdatter, f. 1805 i G. 12, d. samme Sted 27. Febr. 
1887. 3 Sønner: Niels Jørgen, Niels Jørgen og Jens Peder Nielsen og 
8 Døtre: Karen Johanne, Karen Johanne, Dorthea Kirstine, Ane Niel
sine Kristine, Ane Petrine Kristine, Ane Petrine Kristine, Kirsten og 
Kirsten Nielsen.

Han var Indsidder i G. 12 i Sejerby 1851—54, Gaardbruger paa 
Vester (Hovgaardens Fælled — „Ladegaarden“, der blev bygget til 
ham) 1855—59, Parcellist paa Vester, Ejer af „Ladegaarden“, 1860 
—74 og Gdr. i Sejerby af G. 12) 1874—93, da han overlod Gaar-
den til sin Søn Jens Peder Nielsen, der solgte den i 1916 til Hmd. 
Niels A. Jensen i Nordby, mens den anden Søn Niels Jørgen Nielsen 
fik „Ladegaarden“.

Han døde som Aftægtsmand i G. 12 i Sejerby 24. Juni 1903, 78 
Aar. — Hun døde den 16. April 1876, 44 Aar.

Han søgte ikke om Hædersgaven i 1898.
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RASMUS NIELSEN
Født 25. Oktbr. 1821 i Tynebjerggaarden 

(G. 15) paa Vester, Søn af Gmd. Niels Ras
mussen, f. 1778 i G. 15 i Sejerby, d. i G. 15 
paa Vester 24. Sept. 1850, og Karen Jens
datter, f. 1783 i G. 5 i Sejerby, d. i G. 15 
af Blodgang 14. Decbr. 1854.

Han boede i G. 15 som Fisker 1. Febr. 1845 
og havde i 1846 drevet Havfiskeri i 5 Aar 
efter Lægdsmandens Vidnesbyrd.

Han var søvant i 1848, paa Orlogsværftet 
10. Maj—20. August, Dampskibet „Griser" 21.—23. August, Kanon
chalup Nr. 4 fra 24. August—3. Oktbr., Orlogsværftet 4.—7. Oktbr., 
permitteret 7. Oktbr. 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10.—11. Marts, Linieskibet ^Christian den Ottende" 12. Marts—5. 
April, da det sprang i Luften i Eckernførde Fjord, i tysk Fangen
skab 5. April—21. August, Orlogsværftet 22.—27. August, permit
teret 27. August 1849.

Han blev slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 23. Januar 1857 til Marie Andersdatter, født 10. 

Juli 1829 i et Hus (senere Daniels) paa „Slottet", Matr. Nr. 70, i 
Sejerby, Datter af Hmd. Anders Christensen, f. 1806 i G. 5 i Kong
strup, d. paa „Slottet" 1. Maj 1862, og Maren Kirstine Pedersdatter, 
f. 1810 i et Hus i Sejerby, d. paa „Slottet" 29. August 1890. 2 Søn
ner: Niels Peder og Anders Nielsen og 3 Døtre: Karen, Kirstine og 
Marie Nielsen.

Han fik i 1857 en lille Parcel paa ca. 3 Tdr. Land, 1 Skp. Vi Album 
Hartkorn, Matr. Nr. 21 e, af G. 15 til Brug, saa længe han levede, 
mod en aarlig Leje af 16 Kr., som blev betalt til hans Broder Jens 
Nielsen, der ejede Hovedparcellen. Paa Lodden byggede han et Hus 
nær ved Marebjerg, og her døde han som Parcellist 30. Novbr. 1899, 
78 Aar. — Hun boede efter Mandens Død først hos Datteren Karen, 
gift med Hmd. Ole Hansen paa Bidebjerg, saa hos Marie, gift med 
Parcellist Jørgen P. Jensen paa G. 2’s Fælled, og døde hos Kirstine, 
gift med Kbmd. Jørgen Chr. Olsen, i et Hus ved Siden af „Friskolen" 
13. Oktbr. 1915, 86 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
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Han har digtet følgende Vise om sin Deltagelse i Krigen 1849:

I Aaret atten Hundrede og niogfyrretyve
vi droge fra vort Fødeland for ud at skulle stride.
Vi alle bade da til Gud, 
at han vil føre Sagen ud, 
at vi maa Sejren vinde.

Vi rejste da med Modet frisk til København at gange 
og at gaa ud mod Fjendens Brod, vi ikke vare bange. 
For Frederik den Syvende 
vi stride uforfærdede 
for Retfærds Sag at vinde.

Det var den skønne, blide Vaar, alt udi Foraarstide 
paa Christian den Ottende, det Orlogsskib vi lide, 
vi blev udkommanderede, 
den Ordre vi parerede, 
da vi fik alt gjort Rede.

Ved København der laa vi da til Ankers nogle Dage. 
Saa lyder vores Ordre paa, at vi skal herfra drage.
Vi kan ej længer bliver her, 
for Fjenden han har samlet nær 
sin Krigsmagts store Hære.

Farvel du kære København, nu gaar vi ud mod Fjenden. 
Farvel I kære Piger hver især, som haver eders Venner 
om Bord paa Orlogsskibet her; 
bed Gud, at vi maa samles der 
igen med vore Venner.

Nu sejlede vi da af Sted hen over Havets Bølge. 
Gud tage os i Varetægt og stadig med os følge, 
da enten det er meget nær 
for mange af os hver især 
skal vores Blod udgyde.

Ved Øen Als vi ankrede, der laa vi nogle Dage.
Saa kommer „Hekla“ med det Bud, at vi skal herfra drage.
Vi Ankeret da straks fik op 
og hejsede saa Sejl i Top, 
og alting blev opklaret.

O, lad os alle hver især staa fast paa Kampens Dage. 
Det siger vores Kommandør, og det vil mig behage. 
Et Hurra, mine Venner kær, 
nu er vi snart ved Fjendens Hær.
Vi maa nu være rede.
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Skærtorsdag Morgens blide Stund, alt ud for Eckernførde, 
alt bad vi Gud af Hjertegrund, at han vil gi’ os Styrke, 
at vi kan have Mod i Bryst 
og stride for vort Land med Lyst 
som tapre Sømandsgutter.

Hver Mand sin Post betræde maa, da Trommen monne lyde.
Vi skal da alle Mand som en vær’ færdig til at skyde. 
Og tænker da, hvor Fjenden skød, 
saa mangen maatte ligge død 
og se sin Livsens Ende.

Hurra for hver en dansk Soldat! Lad os staa fast herefter, 
at vi kan stride ud paa Stand og skyde ud af Kræfter. 
Saa gav vi dem det glatte Lag. 
og det kom som et Tordenbrag, 
saa hver en Mand mon ræddes.

Fra aarie Morgen Kl. 7 til hen paa Slut med Dagen 
vi maatte holde Faren ud, men vi vandt ikke Sagen, 
for vores Skib kom ind paa Grund, 
vi kunde ikke komme ud, 
vi maa os overgive.

Et Brev til Byens Kommandør i Land vi derpaa sendte, 
og i tre Timer lang paa Svar vi maatte vente.
Og dette Svar det derpaa lød, 
med gloend Kugler Fjenden skød, 
vi kan det ej udholde.

De fyrede fra Landet af med gloend hede Kugler.
Vi troed, at vi fandt vor Grav, da de skød Ild paa Skuden.
Vi bad til Gud nu alle Mand, 
at han vil hjælpe os i Land 
for vores Liv at redde.

Kommandoen blev strøget ned, vi giver os til Fange, 
for vi kan ikke holde ud i denne Ild at gange.
Om vi i Land ej komme kan, 
er Redning ej for nogen Mand, 
vi visit maa gaa til Grunde.

Da vi var kommet ind paa Land, saa var vi straks omringet, 
og kære Venner, tænk engang, os Fjenden havde stænget, 
at vi skal være i hans Haand, 
til Herren løser Fængslets Baand 
og lader os udkomme.
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Vort Skib det nu i Luften sprang »med alt, hvad deri være, 
og med de mange Mennesker, og saarede med Ære 
om Bord paa Skibet, da det sprang.
Nu er de paa Himlens Strand 
i evig Fryd og Glæde.

Vi andre, som tilbage var, vi maatte nu marchere. 
Langfredag Morgen var det da, vi lod os transportere 
til Byen Rendsborg alle Mand; 
det var en sørgelig Tilstand 
for danske Sømandsgutter.

O, lad os bede alle Mand af Hjerte, Mund og Tunge 
til Gud om Fred i alle Land, de gamle med de unge, 
at vi igen kan blive fri 
for dette tyske Slaveri, 
saa vi er vores egne.
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RASMUS NIELSEN
Født 1. Januar 1822 i Gaard Nr. 9 i Sejerby, Søn af Gdr. Niels 

Pedersen, f. 1795 i G. 10 i Sejerby, d. i G. 9 i Sejerby 17. Juni 1878, 
og Sidse Kirstine Rasmusdatter, f. 1795 i G. 4 i Sejerby, d. i G. 9 den 
4. Maj 1866. Han var Medhjælper hjemme.

Han var usøvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværf
tet 1. Marts—24. April, Trekroner 25.—28. April, Kanonchalup Nr. 16 
fra 29. April til 13. Sept., permitteret 13. Sept. 1849.

Han blev slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 25. Novbr. 1847 til sin Kusine Maren Rasmusdatter, 

født 20. August 1825 i Gaard Nr. 4 i Sejerby, Datter af Gdr. Ras
mus Pedersen, f. 1801 i G. 6 i Sejerby, d. i Eskebjerggaarden (G. 6) 
27. Juni 1848, og Marie Katrine Rasmusdatter, f. 1798 i G. 4 i Sejer
by, d. i Eskebjerggaarden 17. Febr. 1870, og hun døde i G. 9 af Blod
gang 17. Oktbr. 1854, 29 Aar. Han blev viet 6. Juli 1855 til Ane 
Kirstine Nielsdatter, født 23. August 1837 i et Husmandssted ved 
Vandkær, Matr. Nr. 31, Datter af Hmd. og Baadfører Niels Nielsen, 
kaldt Blasen, f. 1803 ved Vandkær, d. dér 6. Sept. 1875, og Ingeborg 
Pedersdatter, f. 2. Febr. 1808 i Nykøbing S., d. ved Vandkær 8. Febr. 
1868. 2 Sønner: Rasmus og Peder Rasmussen og 2 Døtre af I: Kirsten 
og Sidse Kirstine Rasmusdatter og 1 Søn af II: Rasmus Rasmussen.

Han var Indsidder i Sejerby (maaske G. 4) 1847—50, overtog i 
1850 sin Faders Gaard, som han i 1855 afstod til sin Broder Jørgen 
Nielsen, og fik saa sin Fødegaards Fælled „Lyngen", Matr. Nr. 13 b, 
som han ca. 1890 overlod til sin Svigersøn Jens Andersen, der var 
gift med Sidse Kirstine. Han købte nu et Parcelsted „Studshøj", en 
Del af G. 15, Matr. Nr. 21 d, og her døde han 19. April 1902, 80 Aar. 
— Hun døde i Gaarden paa „Lyngen" 2. Maj 1906, 69 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
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NIELS NIELSEN
Født 12. Maj 1826 i Gaard Nr. 9 i Sejerby, Broder til Rasmus 

Nielsen.
Han opholdt sig hjemme som søfarende 1. Febr. 1845. Han har bl. a. 

sejlet paa Grønland. Han rejste som Tjenestekarl til Føllenslev 4. Maj 
1846 og opholdt sig sikkert dér til 1850; dog var han paa Sejerø i Fe
bruar 1849,

Han var søvant 1848 og blev hvervet fra Føllenslev, paa Orlogs
værftet 9.—14. Maj, Trekroner 15. Maj—6. Sept., permitteret 6. Sep
tember 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
1. Marts, Korvetten „Flora(c 1. Marts—22. Sept., permitteret 23. Sept. 
1849.

Han var hvervet fra Føllenslev 31. Januar—9. Juli 1850, men blev 
ikke indkaldt.

Han blev slettet af Sørullen 1859.
Han blev viet 27. Novbr. 1851 til Ane Sørensdatter, født 31. Januar 

1830 i Tadebæksgaarden (G. 13), Søster til Veteran Niels Hansens 
Kone Marie (se der). 2 Sønner: dødfødt og Søren Nielsen, hvis Søn 
er Oluf Nielsen i Nordby, og 1 Datter: Kirstine Nielsdatter.

Han lærte Smedehaandværket i Føllenslev 1850—51, vendte tilbage 
til Sejerø i 1851 og nedsatte sig som Smed paa G. 9’s Gaardsplads i 
Sejerby, og han fik denne Gaards Herskabslod, Matr. Nr. 96 (?), 
og Ane fik uden Tvivl den Herskabslod, Matr. Nr. 108 (?), der hørte 
til G. 6 i Kongstrup.

Han var saa Smed i Sejerby 1851—90 og døde 18. August 1890, 
64 Aar.

Ane blev boende i Sejerby, indtil hun i 1910 flyttede hen til Søn
nen, der havde overtaget Lodderne, i Nordby (Matr. Nr. 96) og døde 
der 2. Juli 1927, 97 Aar.
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JØRGEN NIELSEN
Født 8. Marts — han holdt ellers Fødselsdag 9. Marts, de 40 Rid

dere — 1822 i et for nogle Aar siden nedrevet Hus, Matr. 64 og 65 i 
Sejerby (nu Ole Peder Sørensens Enkes), Søn af Hmd. Niels Jensen, 
f. ca. 1783 i Sonnerup By, Højby Sogn, d. i ovennævnte Hus i Sejerby 
4. August 1863, og „den paa hele Øen for sin Myndighed bekendte" 
(efter Winsløvs Bog) Kirsten Michelsdatter, f. 1781 i Huset lige Syd 
for Sonnerups, d. i førnævnte Hus i Sejerby 11. Juni 1855.

Han har sikkert altid opholdt sig hjemme og hjulpet Forældrene, 
der ejede Huslod, Matr. Nr. 33, i Nørrevang. Han var da hjemme 
1. Februar 1840.

Han var usøvant i 1848, paa Orlogsværftet 10. Maj—5. Sept., per
mitteret 5. Sept. 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10.—11. Marts, Linieskibet „Christian den Ottende" 12. Marts 
—5. April, da det sprang i Luften i Ekernførde Fjord, i tysk Fangen
skab 5. April—21. August, Orlogsværftet 22.—27. August, permit
teret 27. August 1849. — Han blev slettet af Sørullen 1862.

Jørgen Nielsen, der blev kaldt Jørgen Sonnerup, blev viet 18. No
vember 1853 til Ane Kirstine Nielsdatter, født 10. Januar 1829 sik
kert i G. 19 i Sejerby, Datter af Gdr. Niels Rasmussen og Mette Kir
stine Rasmusdatter i Sejerby (G. 4), Søster til Veteran Jens Mogen- 
sens Kone Kirsten. Ingen Børn.

Han havde allerede i 1843 overtaget Forældrenes Hus i Sejerby og 
Jordlod i Nørrevang, fik senere 2 Herskabslodder, Matr. Nr. 105 og 
112 ved Nordbysvejen — den ene har sikkert tilhørt G. 4 i Sejerby 
— og boede som Husmand i Sejerby til 1894, da han afstod sin Ejen
dom til sin Søsterdattersøn Søren Pedersen, der var gift med Ane 
Kirstines Søsterdatter. Huset i Sejerby blev nu solgt til Skrædder 
Lars Peder Sørensen og et nyt opført paa Herskabslod, Matr. Nr. 
105, i Nordby, hvor Jørgen saa boede som Aftægtsmand 1894—1910. 
Søren solgte Ejendommen i Nordby i 1910 og købte den nordvestlig
ste Gaard i Kongstrup (en Del af G. 7), hvor Jørgen boede 1910—14 
og døde dér 3. April 1914, 92 Aar. — Hun døde i Nordby 11. Febr. 
1899, 70 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898 og en aarlig livsvarig 
Hædersgave paa 100 Kr. i 1906.

Han var i en Periode Medlem af Sogneraadet.



69

PEDER NIELSEN
Født 12. August 1824 i et for længst nedrevet Hus ved Østsiden af 

Sejerby, lige over for det gamle Jordemoderhus, Søn af Hmd. Niels 
Pedersen, f. 1800 i et Husmandssted paa Marebjerg, Matr. Nr. 41, d. 
i ovennævnte Hus i Sejerby 25. Marts 1885, og Sidse Katrine Niels
datter, f. 1801 i G. 11, d. i ovennævnte Hus 2. April 1850.

Han var hjemme 1. Febr. 1840 og tjente i G. 5 i Sejerby 1. Febr= 
1845. Han rejste som Tjenestekarl til Føllenslev 11. Maj 1846. Senere 
kom han til Reersø i Helsinge Sogn, hvor han var i 1849.

Han var usøvant i 1849 og blev hvervet fra Reersø 7. Febr., paa Or
logsværftet 10.—11. Marts, Linieskibet „Christian den Ottende", 
12. Marts —5. April, da det sprang i Luften i Ekernførde Fjord, i 
tysk Fangenskab 5. April—21. August, Orlogsværftet 22.—27. Aug., 
permitteret 27. Aug. 1849.

Han maa atter være kommen til Sejerø; thi han rejste til Sjælland 
5. Maj 1853, vendte tilbage til Sejerø i Høsten 1853 og forlod atter 
Sejerø 27. Novbr. 1863. Han døde i Aarhus 1859.

Samtidig med ham var indkaldt en Peder Nielsen, 32 Aar, f. i 
Reersø, og han var ogsaa om Bord paa „Christian den Ottende". 
Peter fra Sejerø, hvervet fra Reersø, har Nr. 422, mens Peder fra 
Reersø, hvervet fra Reersø, har Nr. 426. Nu forveksles disse to, saa 
Peder fra Sejerø bliver 32 Aar og falder 5. April 1849 (noteret med 
Blyant), mens Peder fra Reersø bliver 25 Aar og nævnes blandt de 
fangne fra „Christian den Ottende".
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POUL JØRGEN NIELSEN
Født 22. Oktbr. 1825 i et Hus lige Syd for 

Sonnerups i Sejerby, Søn af Hmd. Niels Mi- 
chelsen, der var Broder til Jørgen Sonnerups 
Moder Kirsten, og Mette Maria Poulsdatter, 
Broder til Veteran Niels Jensens Kone Kir
sten (se der).

Han var Tjenestekarl og tjente i G. 18 i 
Sejerby 1. Febr. 1845, rejste til Odden 7. 
Novbr. 1846 og opholdt sig der til 1849. Her 
lærte han Skrædderhaandværket.

Han var usøvant i 1848 og blev hvervet fra Odden 4. April, paa Or
logsværftet 5. April, Trekroner 6. April—4. Oktbr., permitteret 6. 
Oktbr. 1848.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1863.
Han kom fra Odden til Sejerø 5. Juni 1849 og var i nogle Aar 

Skrædder paa Sejerø.
Han blev viet 11. April 1856 til sin Kusine Maren Rasmusdatter, 

født 17. Febr. 1831 i et Husmandssted paa Marebjerg, Matr. Nr. 51, 
Datter af Hmd. Rasmus Michelsen, f. 1792 i et Hus lige Syd for 
Sonnerups i Sejerby, d. paa Marebjerg 31. Decbr. 1860, og Mette 
Magdalene Pedersdatter, f. 1791 i G. 1 i Kongstrup, d. paa Mare
bjerg 26. Juli 1870. 2 Sønner: Rasmus Jørgen og Niels Peter Nielsen 
og 1 Datter: Ane Ingeborg Nielsen.

Han var Indsidder i Husmandsstedet, Matr. Nr. 51, paa Mare
bjerg, 1856—60, Husmand og Skrædder paa Vester, idet han fik 
V2 af Svigerfaderens Jordlod, Matr. Nr. 51 a, 1860—95, da han af
stod Ejendommen til sin Søn Niels Peter Nielsen (hans Søn Søren 
Nielsen), flyttede i 1912 hen i Naboejendommen paa Marebjerg, 
Matr. Nr. 41, som Sønnen købte, og døde der som Aftægtsmand 9. 
Febr. 1923, 97 Aar. — Hun døde i Huset paa Matr. Nr. 51 a den 5. 
April 1894, 63 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898 og en aarlig livsvarig 
Hædersgave paa 100 Kr. i 1906.
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SØREN OLSEN
Født 28. Maj 1825 i Gaard Nr. 6 i Kong

strup, Søn af Gdr. Ole Sørensen, f. 1795 i 
G. 6 i Kongstrup, d. i et Husmandssted ved 
Vandkær, Matr. Nr. 45, 21. Novbr. 1871, og 
Ane Kathrine Pedersdatter, f. 1795 i G. 1 i 
Kongstrup, d. ved Vandkær 13. April 1879.

Han voksede op i Kongstrup til 1831, da 
hans Forældre byttede Ejendom med Hmd. 
Søren Pedersen (tidligere G. 13) ved Vand
kær, Matr. Nr. 45, hvor han tilbragte 

de øvrige Barndomsaar. — Han rejste som Tjenestedreng til Ka
lundborg 24. Marts 1840 og vendte tilbage derfra som Skomager
svend 26. August 1846. Han nedsatte sig som Skomager paa Sejerø.

Han var søvant i 1848 og blev hvervet 4. April, paa Orlogsværftet 
5.—7. April, Trekroner 8.—14. April, Kanonchalup Nr. 5 fra 15. 
April—10. Oktbr., Kanonchalup Nr. 6 fra 12. Oktbr.—3. Novbr., per
mitteret 3. Novbr. 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10.—11. Marts, Linieskibet „Christian den Ottende« 12. Marts—5. 
April, da det sprang i Luften i Ekernførde Fjord, i tysk Fangenskab 
5. April—21. August, Orlogsværftet 22.—27. August, permitteret 27. 
August 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1863.
Han blev viet 6. Decbr. 1849 til Ane Ingeborg Larsdatter, født 28. 

Maj 1823 i et Hus i Sejerby (bag ved Brugsen), Søster til Christen 
Mogensens Kone Dorthe Kathrine (se der). 5 Sønner: Lars Peder, 
Ole Peder, Niels, Søren og Rasmus Sørensen og 3 Døtre: Ane Marie, 
Ane Katrine og Sidse Kirstine Sørensen.

Han var Hmd., Skomager og Arbejdsmand i Sejerby, overtog Svi
gerforældrenes Hus, der mod Vest var sammenbygget med Thors, 
1849—1905 og døde dér 8. Januar 1905, 79 Aar. Hun døde samme 
Sted 24. Febr. 1899, 75 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
Der fortælles følgende om Søren Olsen. Han var kommet til Skade 

med det ene Ben om Bord paa ,,Christian den Ottende", saa han ikke 
kunde kravle ned ad Falderebsstigen til Jollen. Saa krøb han hen til 
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Rælingen, kikkede ned og sagde: „Har jeg brækket det ene Ben, kan 
jeg lige saa godt brække det andet ogsaa“, og saa sprang han ned 
i Hovedet paa Folkene i Jollen.

Det kan nu ikke afgøres, om denne Fortælling er sand eller ej, da 
der blandt de tilfangetagne danske Marinere ikke skelnes mellem 
raske og syge.
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PEDER OLSEN
Født 3. Novbr. 1826 i Gaard Nr. 6 i Kongstrup, Broder til Søren 

Olsen. Han voksede op paa samme Steder som Broderen.
Han var Tjenestekarl og tjente i G. 12 i Sejerby 1. Febr. 1845.
Han var usøvant i 1848 og blev hvervet 4. April, paa Orlogsværf

tet 5. April, Trekroner 6.—30. April, Kanonchalup Nr. 8 fra 1. Maj 
til 3. Novbr., permitteret 3. Novbr. 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10.—11. Marts, Linieskibet „Christian den Ottende" 12. Marts— 
5. April, da det sprang i Luften i Ekernførde Fjord, i tysk Fangen
skab 5. April—21. August, Orlogsværftet 22.—27. August, permit
teret 27. August 1849.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1864.
Han blev viet 1. Oktbr. 1852 til Karen Hansdatter, født 14. August 

1831 i Gaard Nr. 3 i Kongstrup, Søster til Veteran Niels Hansen 
(se der). 6 Sønner: Anders Hansen, Anders Hansen, Peder, Søren 
Peder, Ole Hansen og Søren Peder Pedersen og 3 Døtre: Karen 
Marie, Karen Marie og Karen Marie Pedersdatter. De fik Tvillinger 
3 Gange. Alle Børnene døde i Barnealderen; det ældste blev 8 Aar.

Han var Indsidder og Arbejdsmand i Sejerby, boede maaske hos 
Forældrene 1852—57, Hmd. og Arbejdsmd. i Kongstrup, ejede og 
beboede et Hus, der mod Nordvest var sammenbygget med Veteran 
Niels Madsens, ved „Stredet“ 1860—70 og døde 11. Febr. 1870, 43 
Aar. — Hun, som 25. April 1872 blev viet til Snedker Ole Hendrich- 
sen (f. 1843, d. 1886), døde dér 20. Juni 1895, 63 Aar.
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JACOB CHRISTENSEN OLSEN
Født 12. April 1820 i et Husmandssted ved Vandkær (Matr. Nr. 29 

— nu Oluf Andersens), Søn af Styrmand og Lods Ole Hendrichsen, 
f. ca. 1783 i Sognet i Norge, fik 9. Maj 1825 Tilladelse til som Sætte
skipper at føre en Købmand Roskilde i Kalundborg tilhørende Jagt 
„Catarine Marie“ i indenrigsk Fart, d. i Kalundborg 30. Oktbr. 1833, 
og Karen Jacobsdatter, f. 1788 i G. 8 i Sejerby, d. ved Vandkær 
8. Marts 1849.

Han voksede sikkert op ved Vandkær hos Bedstemoderen Kirsten 
Laursdatter, f. 1756, d. 1834, idet han ikke synes at være flyttet med 
Forældrene til Kalundborg ca. 1832. Han tjente 18. Febr. 1834 i G. 4 
i Sejerby.

Han rejste fra Sejerø til København som Matros 16. Marts 1838, 
fik 26. Maj 1840 Tilladelse til at fare udenrigs i 2 Aar og var helbe
faren i 1841. Han fik 1. Juli 1842 fornyet ovennævnte Tilladelse for 
2 Aar, mødte ved Søbefæstningen i København 7. April 1844 og sej
lede udenrigs i 1847.

Han var helbefaren og Styrmand i 1849 og blev hvervet 7. Febr., 
Korvetten „Galathea" 1. Marts—12. Sept., permitteret 12. Sept. 1849.

Han blev hvervet 31. Januar 1850, paa Orlogsværftet 18.—23. Maj, 
Kvartermester paa Linieskibene „Skjold" og „Dronning Maria" 24. 
Maj—25. Oktbr., Orlogsværftet 26.—29. Oktbr., permitteret 29. 
Oktbr. 1850.

Han blev viet 4. Decbr. 1851 til Mette Kirstine Nielsdatter, født 
5. Marts 1823 i et Hus lige Syd for Sonnerups, Søster til Veteran 
Poul J. Nielsen. Ingen Børn kendes.

Han var Styrmand i Kalundborg 1851—54. Han var Kaptajn paa 
Jagten „Oldendow" (i Rullen kaldtes den „Caroline"), som ejedes af 
Købmand Oldendow i Kalundborg. Den sejlede med en Last Korn fra 
Kalundborg til England i Oktbr. 1854. Den havde en 5 Mands Besæt
ning. Den forliste totalt ved Holland, og hele Mandskabet druknede, 
deriblandt Styrmand Niels Mogensen fra Sejerø. Jagten var netop 
solgt til en Mand i Holbæk med den Klausul, at Jacob Chr. Olsen 
skulde føre den. Mette Kirstine var ogsaa flyttet til Holbæk.

Hun, der efter Skilsmissedom af 11. April 1864, blev viet 9. Novbr. 
1864 til Kromand og Enkemand Jørgen Pedersen (f. ld20, d. 1885), 
døde 24. Januar 1888, 65 Aar. (Dattersøn Marius Pedersen i Sejerby).



THOROLSEN
Født 18. Sept. 1826 i et Husmandssted ved 

Vandkær, Matr. Nr. 29, Broder til Jacob 
Christensen Olsen.

Han voksede op ved Vandkær hos Bedste
moderen Kirsten Laursdatter; han var da 
hos hende 18. Febr. 1834; efter hendes Død 
16. Oktbr. 1834 er hans Moder sikkert kom
met til Sejerø, thi 1. Febr. 1840 opholder han 
sig hos Moderen, der nu er Enke, ved Vand
kær.

Han rejste som Tjenestedreng til Odden 11. Oktbr. 1841 og vendte 
tilbage som Skrædder 30. Oktbr. 1842. Han var hjemme hos Mode
ren som Skrædder 1. Febr. 1845.

Han var usøvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
1. Marts, Korvetten „Flora“ 1. Marts—22. Sept, permitteret 23. Sept. 
1849.

Han var søvant i 1850 og hvervet 31. Jan.—9. Juli 1850, men blev 
ikke indkaldt.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1864.
Han blev viet 24. Novbr. 1847 til Ane Kirstine Rasmusdatter, født 

11. August 1824 i et Hus i Kongstrup, Datter af Hmd. Rasmus Mi- 
chelsen, altsaa Søster til Veteran Poul J. Nielsens Kone Maren, og 
hun døde 11. Decbr. 1868, 44 Aar. Han blev viet 2. April 1869 til 
Ane Mette Rasmusdatter, født 20. Febr. 1834 i et Hus i Kongstrup, 
Datter af Hmd. og Fisker Rasmus Pedersen, f. 1802 i et Hus ved 
Vangeleddet i Sejerby, d. i ovennævnte Hus i Kongstrup mellem 1845 
—60, og Sidse Kirstine Pedersdatter, f. 1805 i G. 1 i Kongstrup, d. 
i Kongstrup 27. Marts 1863. 3 Sønner: Ole, Ole Hendrichsen og Ras
mus Peder Olsen og 2 Døtre af I: Karen og Inger Kirstine Olsen og 
4 Døtre af II: Sidse Kirstine, Ane Kirstine, Marie og Ane Petrine 
Olsen.

Han ejede et Hus, sammenbygget med Søren Olsens, bag ved 
Brugsen i Sejerby 1847—1908. Han var Skrædder, Høker (handlede 
især med Tobak) og Handelsmand (købte Smør og Æg af Folk og 
solgte Almanakker og Havefrø). Han var Sejerøs første Postbud. 
Til at begynde med betalte Folk ham for at bringe Breve og Aviser 
ud. I 1875 blev han ansat af Postvæsenet som Postbud for hele Øen.
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1. Juli 1886 sluttede han ny Kontrakt med Postvæsenet om Post
omdelingen. Ca. 1892 blev Sejerø delt i to Postdistrikter. Thor fik Ve- 
sterruten, mens hans Svigersøn Peder Jacobsen fik Østerruten. Han 
tog sin Afsked 31. Oktbr. 1897 og døde i ovennævnte Hus 23. Juli 
1908, 81 Aar. — Hun døde samme Sted 2. Maj 1910, 76 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898 og en aarlig livsvarig 
Hædersgave paa 100 Kr. i 1906.

Sidst i Marts 1881 var Thor og Baadfører Frederik Pedersen gaa- 
ende paa Isen til Vrøj for at hente Post. De havde en Jolle med. Paa 
Hjemturen brød Isen op, og Drivis førte dem i Løbet af Natten over 
til Jylland, nær ved Æbeltoft, hvor de meget forkomne naaede i Land 
om Morgenen. Efter at have udhvilet hos en Fisker gik de til Æbel
toft, hvor Thors Datter boede.



SØREN PEDERSEN
Født 1813, døbt 5. S. e. Tr., i Eskebjerggaarden (G. 6) paa Vester, 

Søn af Gdr. unge Peder Sørensen, f. 1774 i G. 6 i Sejerby, d. i Eske
bjerggaarden 27. Marts 1849, og Maren Rasmusdatter, f. 1772 i G. 4 
i Mastrup, d. i Eskebjerggaarden 16. Maj 1820.

Han for til Søs, men var hjemme 18. Febr. 1834.
Han var halvbefaren i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogs

værftet 1.—14. Marts, Dampskibet „Valdemar" 15. Marts—21. Sept., 
permitteret 22. Sept. 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, hvoraf han var i Kof- 
fardifart 4 Mdr. 6 Dage; men han blev ikke indkaldt.

Han blev viet 30. Novbr. 1834 til Kirsten Rasmusdatter, født 12. 
Januar 1814 i Gaard Nr. 19 i Sejerby, Datter af Gdr. Rasmus Peder
sen, f. 1774 i G. 19 i Sejerby, d. samme Sted 14. Novbr. 1856, og Ka
ren Jørgensdatter, f. ca. 1775, men ikke paa Sejerø, d. i G. 19 den 8. 
Januar 1834, og hun døde 13. Maj 1835, 21 Aar. Han blev viet 4. 
Decbr. 1835 til Marie Katrine Hansdatter, født 10. August 1814 i 
Gaard Nr. 3 i Mastrup, Søster til Veteran Søren Hansen. 1 Søn af I: 
Peder Sørensen og 3 Sønner: Peder, Jørgen og Hans Peder Sørensen, 
og 8 Døtre af II: Marie Katrine, Kirsten, Ane Katrine, Ane Mette, 
Bodil Katrine, Marie, Ane Kirstine og Ane Kirstine Sørensdatter.

Han var Hmd., Fisker og Baadfører i Sejerby 1834—69. Han købte 
i 1840 et Hus, Matr. Nr. 8 g, nær ved G. 16 i Sejerby af Hmd. Hans 
Christensen for 400 Rdl. Han ejede Dæksbaaden „Krokodillen11 i 
1846 og drev Bæltfiskeri, Dæksbaaden „Svanen", 2'4 Commercelæ- 
ster, 1852-—54 og „Thora", 4% Commercelæster, i 1860. Han døde 
11. Juni 1869, 56 Aar, og hans Søn Hans Peder Sørensen fik Huset. 
— Hun døde hos Datteren Marie, der var gift med Rasmus Jørgen
sen, i et Parcelsted i „Mosen" 16. Novbr. 1899, 85 Aar.
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SØREN PEDERSEN
Født 8. August 1817 i Gaard Nr. 10 i 

Sejerby, Søn af Gdr. Peder Mogensen, f. 1766 
i G. 10 i Sejerby, d. samme Sted 2. Juni 1840, 
og Marie Katrine Rasmusdatter, f. 1781 i 
G. 7 i Sejerby, d. i G. 10 den 14. Maj 1861.

Han boede hjemme paa Fødegaarden 1834 
—45 som Fisker og Baadfører og aftjente 
sin Værnepligt paa Korvetten ,, Flora" 29. 
April—28. Juli 1842.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7.
Febr., paa Orlogsværftet 10.—12. Marts, Korvetten „Diana" 13. 
Marts—11. August, permitteret 11. August 1849.

Han blev viet 29. Januar 1847 til Ane Kirstine Peder schatter, født 
10. August 1825 i et Hus, Matr. Nr. 75 b, lidt Nord for Brugsen i 
Sejerby, Datter af fhv. Gdr. Peder Pedersen, f. 1778 i G. 16 i Sejerby, 
d. i ovennævnte Hus 9. Maj 1863, og Ane Marie Andersdatter, f. 1789 
i G. 1 i Mastrup, d. i ovennævnte Hus 11. Novbr. 1856. 8 Sønner: 
Anders, Peder Mogensen, Søren Julius, Johannes Frederik, Jørgen, 
dødfødt, Laurits Otto og Winsløv Pedersen.

Han var Fisker og Baadfører i Sejerby 1847, ejede Dæksbaaden 
„Ellida“, 2^ Commercelæst, og senere Dæksbaaden „Svanen" (1855 
—61), 2% Commercelæst, overtog Svigerfaderens Hus, som han i 
1886 delte mellem Sønnerne Johannes Frederik og Søren Julius, og 
døde 1. August 1892, 74 Aar, i den sydlige Del af Huset, som tilhørte 
Søren Julius. — Hun døde samme Sted 26. Juli 1901, 75 Aar.



79

ANDERS PEDERSEN
Født 19. Juli 1822 i Odbogaarden (G. 8) 

paa Vester, Søn af Gdr. Peder Pedersen, f. 
1800 paa Odden, efter Sigende druknet paa 
en Sejltur til Odden i 1863, men er hverken 
begravet paa Sejerø eller Odden, og Johanne 
Mogensdatter, f. 1795 i et Hus i Sejerby, d. 
i Odbogaarden 6. Febr. 1882.

Han boede hjemme som Fisker 1. Febr. 
1845.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7.
Febr., paa Orlogsværftet 10.—12. Marts, Korvetten „Diana" 13.
Marts—20. Juni, Kutteren „Helsingør" 20.—21. Juni, Trekroner 21. 
Juni—19. August, Orlogsværftet 20. August, permitteret 20. August 
1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, hvoraf han var i Kof- 
fardifart 3 Mdr. 29 Dage, men blev ikke indkaldt.

Han blev slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 22. Januar 1847 til Ane Kirstine Hansdatter, født 

23. Marts 1826 i et Hus, Matr. Nr. 8 m, lige ud for G. 16 i Sejerby, 
Datter af Hmd. og Skomager Hans Frederik Michaelsen, f. 1785 i 
Næstved, d. i ovennævnte Hus 21. Decbr. 1853, og Maren Madsdat
ter, f. 1785 i et Hus i Sejerby, d. i ovennævnte Hus 5. Maj 1859. 2 
Sønner: Hans Peder og Jens Andersen og 6 Døtre: Johanne, Ane 
Marie, Marie Katrine, Eline, Ane Kirstine og Ane Andersdatter.

Anders Pedersen, der blev kaldt Anders Odbo, var Fisker og Baad- 
fører i Sejerby 1847—55, Hmd., Fisker og Baadfører i Sejerby 1856 
—98, overtog Svigerfaderens Hus i 1856, ejede G. 8’s Herskabslod, 
Matr. Nr. 90, paa Reves og ved Gaasehøjen og døde som Aftægts
mand i Sejerby 29. Decbr. 1903, 81 Aar. Han overlod i 1898 Hus og 
Lod til sin Svigersøn, Postbud Jens P. Pedersen, der var gift med 
Ane Kirstine. — Hun døde samme Sted 16. Febr. 1910, 83 Aar.

Han ejede Dæksbaaden „Haabet“ paa 3 Læster i 1850—60’erne.
Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898.
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RASMUS RASMUSSEN
Født 29. Juni 1820 i Gaard Nr. 7 i Kongstrup, Søn af Gdr. Rasmus 

Sørensen, f. 1794 i G. 6 i Kongstrup, d. i G. 7 i samme By 14. Decem
ber 1844, og Ane Rasmusdatter, f. 1794 i G. 7 i Sejerby, d. i G. 7 i 
Kongstrup 28. Juli 1848.

Han boede hjemme som Fisker 1. Febr. 1840 og var Fisker og 
Baadfører og drev Bæltfiskeri 1. Febr. 1845.

Han var søvant i 1848, paa Orlogsværftet 10.—29. Maj, Briggen 
„Johan Frederik« 30. Maj—19. Juni, Orlogsværftet 20. Juni—6. Sep
tember, permitteret 6. September 1848.

Han blev viet 21. Decbr. 1849 til Ane Mette Rasmusdatter, født 
12. Novbr. 1823 i Gaard Nr. 16 i Sejerby, Søster til Veteran Rasmus 
Hansens Kone Marie Katrine Rasmusdatter. 5 Sønner: Rasmus, Pe
der, Peder, Jørgen og Peder Rasmussen og 3 Døtre: Ane Kirstine, 
Ane Kirstine og Ane Katrine Marie Rasmussen.

Han var Parcellist— Bolsmand — i Kongstrup (Ejer af den nord
ligste Del af G. 7, Matr. Nr. 5 b. — Der blev opført en Gaard paa 
Jordlodden til ham i 1849) 1849—66 og døde 28. Oktbr. 1866, 46 
Aar. Hans Svigersøn Ludvig Emil Skov, der var gift med Ane Ka
trine Marie, overtog senere Ejendommen, der i 1910 blev solgt til 
Søren Pedersen (se Jørgen Sonnerup).

Hun blev viet i 1867 til Veteran Jørgen Jørgensen (se Vetera
nerne 1864).
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ANDERS RASMUSSEN
Født 4. Juni 1823 i Gaard Nr. 7 i Kong

strup, Broder til Rasmus Rasmussen.
Han var Medhjælper hjemme.
Han var usøvant i 1848, paa Orlogsværftet 

10.—27. Maj, permitteret 27. Maj efter Mi
nisteriets Ordre af 25. Maj 1848.

Han var søvant 1849 og blev hvervet 7. 
Febr., paa Orlogsværftet 10. Marts—24. 
April, Trekroner 25.—28. April, Kanoncha
lup Nr. 15 fra 29. April—13. Sept., per

mitteret 13. Sept. 1849. — Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850,
men blev ikke indkaldt.

Han blev slettet af Sørullen 1859 paa Grund af Underlivsbrok.
Han blev viet 8. Juni 1853 til Anna Katharina Marie Engelbrecht- 

sen, født i Schmedsby i Slesvig 25. Januar 1824, kom til Sejerø 2. 
Maj 1853. 1 Søn: Rasmus Andersen og 2 Døtre: Anna Kirstine og 
Marie Katrine Andersdatter.

Han var Gdr. i Kongstrup, Hovedparcellen af G. 7, Matr. Nr. 5 a, 
1848—92, da han afstod Gaarden til sin Svigersøn Søren Julius Pe
dersen (Søn af Veteran Søren Pedersen), gift med Anna Kirstine, 
Søn Otto Pedersen. Han døde der 21. Januar 1899, 75 Aar. — Hun 
døde 22. Febr. 1874, 50 Aar.

Han blev nægtet Hædersgaven i 1898.
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PEDER RASMUSSEN
Født 23. Juni 1822 i et Hus i Kongstrup, Søn af Hmd. Rasmus Mi- 

chelsen og Mette Magdalene Pedersdatter, altsaa Broder til Veteran 
Poul Jørgen Nielsens Kone Maren.

Han voksede op i Kongstrup til 1831, da hans Forældre flyttede til 
et Husmandssted paa Marebjerg, Matr. Nr. 51.

Han var Tjenestekarl og tjente i G. 12 i Sejerby 1. Febr. 1840 og i 
Eskebjerggaarden 1845—55.

Han var usøvant i 1848, paa Orlogsværftet 10. Maj—4. Sept., per
mitteret 5. Sept. 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
10. Marts—21. Juni, Kanonchalup Nr. 19 fra 21. Juni—8. August, 
ligget paa Søetatens Hospital 3.—8. Maj, hvorfor han betalte 1 Rdl. 
7 Sk., permitteret 9. August 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev slettet af Sørullen 1864.
Han blev viet 23. Maj 1855 til Sidse Kirstine Nielsdatter, født 31. 

Maj 1833 i et forlængst nedrevet Husmandssted paa Skagelsebjerg, 
Matr. Nr. 38, Datter af Hmd. Niels Nielsen, f. 1812 i Sonnerups Hus 
i Sejerby, d. i Husmandsstedet ved Vestergærde 16. Januar 1889, og 
Johanne Jensdatter, f. 21. Januar 1814 i Sneerp (G. 20), d. ved Ve
stergærde 5. Novbr. 1888. 3 Sønner: Rasmus, Niels og Jens Peder 
Pedersen (Postbud) og 1 Datter: Ane Johanne Pedersen.

Han var Indsidder i Sejerby 1855—56, Hmd. i Sejerby, ejede og 
beboede et Hus, Matr. Nr. 62, nær ved G. 16, 1857—71, og døde 6. 
Febr. 1871, 48 Aar. — Hun døde samme Sted 8. August 1913, 80 Aar.



83

PEDER RASMUSSEN
Født 29. April 1823 i et Husmandssted paa Marebjerg, Matr. Nr. 41 

— nu Søren Nielsens —, Søn af Hmd. Rasmus Pedersen, f. 1801 i 
G. 10 i Sejerby, d. paa Marebjerg 15. Marts 1868, og Ane Kirstine 
Pedersdatter, f. 1803 i et Husmandssted paa Tyvsbjerg, d. paa Mare
bjerg 28. Decbr. 1863.

Han var hjemme 1. Febr. 1840 og rejste 1. Novbr. 1840 som Tje
nestedreng til Vallekilde Sogn. Senere blev han Sømand.

Han var halvbefaren i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogs
værftet 10.-11. Marts, Linieskibet „Christian den Ottende" 12. Marts- 
5. April. Han maa have forladt dette Skib 5. April, inden det sprang 
i Luften; thi han nævnes ikke blandt Fangerne. Hvor han var 5. 
April—21. August, vides ikke. Han var paa Orlogsværftet 22.—24. 
August, permitteret 24. August 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt. 
Han „har siden sin Udskrivning stadig været i Koffardifart, hvor
for han intet tilkommer i Underholdningspenge."

I Sørullen 1855 nævnes det, at han var helbefaren og havde været 
borte fra Lægdet i 10—11 Aar, og at hans Opholdssted var ukendt.
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JENS PEDER RASMUSSEN
Født 20. Sept. 1828 i et Husmandssted paa 

Marebjerg, Matr. Nr. 41, Broder til Peder 
Rasmussen.

Han var Tjenestekarl og tjente i Eske
bjerggaarden 1. Febr. 1845 og i G. 16 den 1. 
Febr. 1860.

Han var usøvant i 1848 og blev hvervet 4. 
April, paa Orlogsværftet 5.—7. April, Tre
kroner 8.—14. April, Kanonchalup Nr. 5 fra 
15. April til 11. Oktbr., Kanonchalup Nr. 6 

fra 12. Oktbr.—3. Novbr., permitteret 3. Novbr. 1848.
Han var søvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 

10. Marts—24. April, Trekroner 25.—28. April, Kanonchalup Nr. 10 
fra 29. April—13. Sept., permitteret 18. Sept. 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt. 
Han var i Havnsø 1. Maj—24. August 1850. Han har maaske lært 
Sadelmagerhaandværket der.

Han var søvant i 1864 og blev hvervet 8. Febr., Logiskib ^Dron
ning Marie" 25. Febr.—5. Marts, Kononchalup Nr. 23 fra 6. Marts 
til 29. August, Logiskibet „Valdemar" 30. August—8. Sept., permit
teret 8. Sept. 1864.

Efter Sigende var han paa Batteriet ved Kajnæs i Juni 1864.
Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1866.
Han blev viet 14. Decbr. 1860 til Mette Kirstine Andersdatter > født 

22. Oktbr. 1837 i et Husmandssted, Matr. Nr. 12 b, ved „Stredet“ i 
Kongstrup, Datter af Hmd. Anders Lorentzen og Bodil Katrine Pe
dersdatter, Søster til Veteran Jens Jensens Kone Dorthe. 4 Sønner: 
Niels Peder, Rasmus Anders, dødfødt og Anders Mogensen Rasmus
sen og 5 Døtre: Karen Marie, Ane Petrine, Ane Kirstine, Bodil Ka
trine Dortea og Johanne Marie Rasmussen.

Han var Indsidder i Kongstrup 1860—61, Hmd. og Sadelmager i 
Kongstrup, overtog Svigerfaderens Hus, som laa helt nede ved 
Stranden, med tilhørende lille Jordlod, 1862—1913 og døde 27. Juli 
1913. 84 Aar. Hans Svigersøn Bager Andersen, gift med Johanne, 
havde da for længst overtaget Jordlodden og bygget et Bageri paa 
den ved Kongstrup.— Hun døde samme Sted 17. August 1915, 77 Aar.

Han fik Hædersgaven paa 100 Kr. i 1898 og en aarlig livsvarig 
Hædersgave paa 100 Kr. i 1906.
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ANDERS PEDER RASMUSSEN
Født 27. Sept. 1825 i et for længst nedrevet Husmandssted paa 

Bidebjerg, Matr. Nr. 30, Søn af Hmd. Rasmus Hansen, f. 1798 i et 
Hus i Sejerby, d. paa Bidebjerg 26. Marts 1834, og Bodil Marie An
dersdatter, f. 1800 i G. 2 i Kongstrup, d. paa Bidebjerg 9. Sept. 1827.

Efter Faderens Død kom han og sikkert ogsaa hans Søster Dorthe 
til at bo hos Bedsteforældrene, fhv. Gdr. Anders Pedersen og Ma
rie Frederiksdatter, i et Hus paa G. 2’s Gaardsplads i Kongstrup. 
Deres Datter Frederikke Andersdatter fik senere Huset. Han boede 
hos dem 1. Febr. 1840.

Han var Tjenestekarl og tjente paa Sejerø, indtil han rejste til 
Føllenslev 31. Oktbr. 1844 og vendte derfra tilbage til Sejerø 27. 
Novbr. 1846, hvorefter han tjente paa Sejerø til 1. Maj 1848.

Han var usøvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværf
tet 1. Marts—24. April, Trekroner 25.—28. April, Kanonchalup 
Nr. 16 fra 29. April—13. Sept., permitteret 13. Sept. 1849.

Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev viet 18. Febr. 1848 til Maren Pedersdatter, født 1826, men 

ikke paa Sejerø.
Hun rejste fra Sejerø til Kalundborg 18. April 1848, og han rejste 

som Tjenestekarl til Føllenslev 5. Maj 1848. Den 8. Novbr. 1848, 
da deres Søn Jens Peder Andersen blev født, boede de i Stenhusene 
under Antvorskov i Slagelse St. Peders Sogn, hvor han var Arbejds
mand. De boede samme Sted i 1854. I 1857 boede de i Bjergbygade 
i Slagelse St. Peders Sogn. Her døde Maren af asiatisk Kolera 8. 
Oktbr. (begr. 8. Oktbr.) 1857, 31 Aar, og Anders Peder døde af 
samme Sygdom 12. Oktbr. (begr. 12. Oktbr.) 1857, 32 Aar. 4 Søn
ner: Jens Peder, hvis Søn er Postbud Jens M. Andersen i Nordby, 
Christian Julius, Rasmus Peder og Hans Andersen. Efter Forældre
nes Død kom Sønnerne over til Familien paa Sejerø undtagen Hans, 
der var død.
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JØRGEN RASMUSSEN
Født 27. Maj 1832 i Gaard Nr. 16 i Sejerby, Søn af Gdr. unge 

Rasmus Pedersen og Karen Jensdatter, Broder til Veteran Rasmus 
Hansens Kone Marie Katrine. Han var Medhjælper hjemme.

Han var usøvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværf
tet 1. Marts, Korvetten „Flora“ 1. Marts—22. Septbr., permitteret 
23. Septbr. 1849. Han blev slettet af Sørullen 1870.

Han blev viet 14. Oktbr. 1853 til Kirsten Rasmusdatter, født 20. 
Sept. 1831 i G. 4 i Sejerby, Datter af Gdr. Rasmus Pedersen, f. 1801 
i G. 6 i Sejerby, d. i Eskebjerggaarden (G. 6) 27. Juni 1848, og 
Marie Katrine Rasmusdatter, f. 1798 i G. 4 i Sejerby, d. i Eskebjerg
gaarden 17. Febr. 1870. 2 Sønner: Rasmus Rasmussen og dødfødt 
og 2 Døtre: Karen Marie og Ane Petrine Rasmussen.

Han var Indsidder i Eskebjerggaarden 1854—55, Ejer af denne 
Gaard 1856—92, Medlem af Sogneraadet i en Periode omkring 1877 
og døde der 23. Novbr. 1892, 60 Aar. — Hun døde der 22. Marts 
1878, 46 Aar.

Deres Svigersøn Peter Andersens og Datter Ane Petrine Rasmus
sens Datter Kirsten Eline Marie Andersen arvede Gaarden efter 
Bedstefaderen.
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SØREN SØRENSEN
Født 7. Febr. 1819 i Tadebæksgaarden 

(G. 13) i Østervang, Søn af Gdr. Søren Pe
dersen og Anne Olsdatter, Broder til Veteran 
Jens Christensens Kone Maren (se der).

Han voksede op i G. 13 til 1830, da hans 
Forældre maatte forlade den, i et Husmands
sted ved Vandkær, Matr. Nr. 45, i 1830—31 
og derefter i G. 6 i Kongstrup, som Foræl
drene nu overtog. — Han opholdt sig hjem
me 1. Febr. 1840 og 1. Febr. 1845.

Han var usøvant i 1849 og blev hvervet 7. Febr., paa Orlogsværftet 
1. Marts, Korvetten „Flora“ 1. Marts—22. Sept., ,»forfremmet til Sø- 
mand“, permitteret 23. Sept. 1849.

Han blev viet 21. Maj 1851 til Ane Katrine Hansdatter, født 5. 
April 1817 i Gaard Nr. 3 i Kongstrup, Søster til Veteran Jens Han
sen (se der), og hun døde 29. April 1868, 51 Aar. Han blev viet 11. 
Decbr. 1868 til Marie Katrine Sørensdatter, født 25. August 1839 
i et Hus i Sejerby, Matr. Nr. 8 g, Datter af Veteran Søren Pedersen 
(se der). 1 dødfødt Søn og 1 Datter af I: Ane Sørensdatter og 1 Søn 
af II: Søren Peder Sørensen.

Han var Parcellist paa Kongstrup Mark (Ørren — en Del af G. 6 
i Kongstrup. Ejendommen blev opført 1851) 1851—85 og døde 9. 
Januar 1885, 65 Aar. — Hun døde 31. Juli 1932, 92 Aar. Deres Søn 
Søren Peder Sørensen ejer nu Ejendommen.
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JØRGEN SØRENSEN
Født 9. Decbr. 1822 i Tadebæksgaarden, 

Broder til Søren Sørensen.
Han opholdt sig hjemme i G. 6 i Kong

strup 1. Febr. 1840 og 1. Febr. 1845.
Han var usøvant i 1848, paa Orlogsværftet 

10. Maj—18.August, Trekroner 19. August— 
17. Oktbr., permitteret 18. Oktbr. 1848.

Han var søvant i 1849 og blev hvervet 
7. Febr., paa Orlogsværftet 10. Marts-1. Maj, 
Linieskibet „Skjold" 2. Maj—8. September, 

permitteret 10. September 1849.
Han var hvervet 31. Januar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt.
Han blev slettet af Sørullen 1862.
Han blev viet 23. Januar 1852 til Parcellist Peder Nielsens Enke 

ved Skagelsebjerg: Ane Kirstine Nielsdatter, født 11. Marts 1815 i 
Sonnerups Hus i Sejerby, Søster til Veteran Jørgen Nielsen (se der). 
1 Søn: Peder Jørgensen.

Han var Parcellist (Bolsmand) ved Skagelsebjerg og ejede % af 
G. 3 — Matr. Nr. 17 — 1853—78, da han delte Ejendommen mellem 
Stedsønnerne Rasmus Pedersen (se Indledningen) og Anders Peder
sen, og han døde som Aftægtsmand der 22. Marts 1883, 60 Aar. — 
Hun døde der 23. Febr. 1892, 76 Aar. — Deres Hus og Have er fuld
stændig sløjfet.



VETERANERNE FRA 1864



DANIEL ANDERSEN
Født 17. Febr. 1831 i et Hus ved ,,Gabet“ 

bag ved Brugsen i Sejerby, Søn af Hmd. og 
søfarende Anders Madsen og Maren Sofie 
Nielsdatter, Broder til Veteran Niels M. An
dersen (se der).

Han var Tjenestekarl paa Sejerø.
Han var usøvant i 1846, blev optaget i 

Sørullen og var hvervet 31. Jan.—9. Juli 1850, 
men blev ikke indkaldt.

Han blev senere overført til Landrullen og 
var Rekrut i Altona. Han nævnes som Soldat ved 3. Linieinfanteri- 
bataillon 30. Maj 1854, og denne var i 1852 blevet flyttet fra Køben
havn til Altona. Han overgik til Reserven 9. August 1858 og var i 
Forstærkningen 1. Jan. 1862.

Om hans Deltagelse i Krigen vides intet. Han fik Fortjenstmedal
jen. Han havde lavet en Vise om Krigen.

Han blev viet 28. Novbr. 1856 til Mette Kirstine Andersdatter, 
født 26. Marts 1832 i et Hus paa „Slottet", Matr. Nr. 70 i Sejerby, 
Datter af Hmd. Anders Christensen og Maren Kirstine Pedersdatter, 
Søster til Veteran Rasmus Nielsens Kone Marie. 1 Søn Anders Mad
sen Andersen og 1 Datter Karen Marie Andersen.

Han boede som Indsidder og Arbejdsmand paa „Slottet" 1856—63 
og overtog senere Svigerforældrenes Hus der, Matr. Nr. 70. Han 
var i mange Aar Røgter paa Eskebjerggaarden (til ca. 1893).

Han døde som Hmd. paa „Slottet" i Sejerby 2. Marts 1911, 80 Aar. 
— Hun døde samme Sted 5. Maj 1914, 82 Aar. Deres Svigersøn 
Rasmus Pedersen overtog Ejendommen.
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PEDER ANDERSEN
Født 25. Novbr. 1837 i Horsekærgaarden (G. 14) paa Vester, Søn 

af Gdr. Anders Pedersen, f. 1811 i den gamle Kro, d. i Horsekær
gaarden 24. August 1886, og Ingeborg Nielsdatter, f. 1808 i Sonne
rups Hus i Sejerby, d. i Horsekærgaarden 16. Maj 1899.

Han var Medhjælper hjemme, til han blev gift.
Han var søvant i 1861 og blev hvervet 1. Febr., Logiskib „Valde

mar" 1.—14. Marts, Kanonbaad Nr. 16 fral5. Marts til 1. Juli, per
mitteret 1. Juli 1861.

Han var indkaldt til Søværnet i 1862 og blev permitteret 28. 
Juli 1862.

Han var søvant i 1864 og blev hvervet 8. Febr., Logiskibet „Dron
ning Marie" 25.—29. Febr., Kanonchalup Nr. 15 fra 1. Marts—22. 
August, Logiskibet „Dronning Marie" 23. August—9. Septbr., per
mitteret 9. Septbr. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1875.
Han blev viet 25. Marts 1859 til Bentzentine Katrine Christensen, 

født 5. Maj 1838 i Gaard Nr. 5 i Kongstrup, Datter af Gdr. Peder 
Christensen og Marie Elisabeth Christoffersen, Søster til Veteran 
Peder Schram Christensen (se der). 8 Sønner: Mogens Peder, Jens 
Thorsen, Anders Christoffer, Jørgen Peder, Niels Christian, Karl 
Kristensen, Karl Kristensen og Anton Andersen og 4 Døtre: Ingeborg 
Eline Kristine, Ane Petrine Kirstine, Ane Petrine og Inger Johanne 
Andersen.

Han var Parcellist paa Kongstrup Mark (Ejer af en Del af G. 5, 
„Lejligheden") 1859—98 og døde der 18. Marts 1898, 60 Aar. — 
Hun døde i et Parcelsted paa Kløveholm 21. Maj 1929, 91 Aar.

Huset, som var opført til dem i 1859, blev noget medtaget af en 
Ildebrand 13. Maj 1881.

Han var med til at oprette en Afdeling af Udflytternes Brand
kasse paa Sejerø. Han var Vurderingsmand fra Begyndelsen af og 
blev senere Formand.

Deres Søn Anders Kristoffer Andersen overtog Ejendommen i 
1898.
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PEDER ANDERSEN
Født 7. August 1839 i den gamle Kro, 

Matr. 24 a, i Sejerby, Søn af Fisker og Kro
mand Anders Pedersen, f. 29. Juni 1814 i 
G. 10 i Sejerby, d. af Tyfus i et i 1843 opført 
Hus ved Kroen ud til Gaden 22. Oktbr. 1846, 
og Mette Magdalene Pedersdatter, f. 21. 
Febr. 1816 i den gamle Kro, d. der af Tyfus 
5. Oktbr. 1846. — Efter Forældrenes Død i 
1846 kom han til at være hos Farbroderen 
Gdr. Peder Pedersen i G. 10 i Sejerby.

Han var Sømand. 1. Febr. 1860 var han borte fra Sejerø i Koffardi- 
fart, sidst i Aarhus. 16. Novbr. 1861 sejlede han som Matros med 
Jørgensen til England. 27. Maj 1862 sejlede han med Skonnert „Eli
sabeth" til Havne ved Østersøen.

Han var indkaldt som Marinesoldat i 1862, permitteret 28. Juli 
1862.

Han var halvbefaren i 1863 og blev hvervet 23. Decbr., Logiskibet 
„Dronning Marie" 28. Decbr.1863—-4. Febr., Linieskibet „Skjold" 
5. Febr.—18. Novbr., permitteret 18. Novbr. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1877.
Han blev viet 6. Marts 1863 til Johanne Nielsdatter, født 4. Marts 

1842 i Gaard Nr. 4 i Sejerby, Datter af Gdr. Niels Rasmussen og 
Mette Kirstine Rasmusdatter, Søster til Jørgen Sonnerups Kone. 
3 Sønner: dødfødt, Anders, Anders Peder Andersen.

Han var Indsidder og Baadfører i Sejerby (G. 4) 1863—66, Par
cellist paa Sejerby Mark (Aasen — en Del af G. 4 — Konens Arv) 
1867—1909. Han købte i 1869 en Herskabslod Matr. Nr. 114 af Ve
teran Rasmus Hansen. Han afstod sin Ejendom til sin Sønnesøn Pe
der Andersen.

Han var den første Havnefoged ved Sejerø Havn (1879—31. Decbr. 
1901) og interesserede sig meget for Havnen.

Han flyttede i 1909 hen hos sin Søn Gdr. Anders Peder Andersen 
i Gaarden paa G. 8’s Fælled, og her døde han som Aftægtsmand 
28. Decbr. 1919, 80 Aar. — Hun døde i Parcelstedet ved Aasen 20. 
Oktbr. 1908, 66 Aar.

Han fik en aarlig livsvarig Hædersgave paa 100 Kr. i 1914.
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MOGENS CHRISTENSEN
Født 28. Novbr. 1840 i det Hus, som Sten

huggeren senere ejede, i Mastrup, Søn af 
Hmd. og Fisker, senere Gdr. i Mastrup — 
^2 af G. 1 — Christen Jensen, f. 1811 i G. 2 
i Mastrup, d. i G. 1 i Mastrup 21. Januar 
1881, og Anna Cathrine Sørensdatter, f. 1807 
i et Hus i Kongstrup, d. i G. 1 i Mastrup 
18. April 1873.

Han sejlede som ung med Baadfører Ras
mus Poulsen paa Kløveholm og boede hjemme. 

Han var usøvant i 1859 og blev hvervet 18. Febr., Logiskibet 
„Dronning Marie" 2. Maj—5. Juni, permitteret 5. Juni 1859.

Han var hjemme 1. Febr. 1860.
Han var søvant i 1861 og blev hvervet 1. Febr., Logiskibet „Valde

mar" 21. Maj— 27. Juni, „Dronning Marie" .28. Juni, „Frederik den 
Sjette" 29. Juni—22. Juli, permitteret 22. Juli 1861. Han var indkaldt 
til Marinen i 1862 og blev permitteret fra „Frederik den Sjette" 28. 
Juli 1862.

Han var søvant i 1864 og blev hvervet 8. Febr., Logiskibet „Dron
ning Marie" 25. Febr.—5. Marts, Kanonchalup Nr. 23 fra 6. Marts— 
29. August, Logiskibet „Dronning Marie" 30.—31. August, permit- 
ret 31. August 1864.

Gdr. Christian Christensen i Mastrup fortæller følgende om sin 
Fader: Først i Marts (skal være Febr.) blev Mogens Christensen 
sammen med en 16—17 andre Sejerøboer indkaldt til Søværnet. De 
maatte daglig i en 8—10 Dage gaa til Havnen, fordi den gamle Post
fører Rasmus Pedersen ikke kunde sejle paa Grund af daarligt Vin
tervejr; men endelig sejlede han dem til Vrøj (antagelig 24. Febr.). 
Herfra spadserede de til Kalundborg, hvor de tog Logi hos Peter 
Jepsen i Møllestræde.

Dagen efter hyrede de en Vognmand, som kørte dem til Slagelse; 
herfra tog de med Toget til København og meldte sig paa Orlogs
værftet. Her blev de straks fordelt. Mogens Chr. tillige med 9 andre 
Sejerøboer kom om Bord i Rokanonbaaden Nr. 23, som i Løbet af 
nogle Dage af Dampkanonbaaden „Esbern Snare“ blev slæbt til Lille 
Bælt; her var Nr. 23 stationeret og gjorde Patruljetjeneste, saa længe 
Krigen varede.
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Marinerne havde det ganske rart og var aldrig udsat for egentlig 
Fare; kun et Par Gange mærkede man Fjendens Geværkugler piske 
i Vandet i Baadens Nærhed. Vel var de inde i Fredericia Havn under 
Tyskernes Bombardement af Byen; men da Havnen ikke var Cen
trum for Ilden, saa de kun nogle enkelte Granater falde hist og her. 
De fik da straks Ordre til at gaa ud af Havnen og søge Dækning et 
andet Sted.

Pladsforholdene paa saa lille et Fartøj, hvor ca. 50 Sømænd skulde 
opholde sig Dag og Nat, var selvfølgelig meget primitive. Værst var 
det dog om Natten, naar Køjerne blev spændt fra Tofte til Tofte, og 
man havde ikke andet Dække over sig end en udspændt Sejldugs
presenning, som dækkede godt nok for Regn, men ikke kunde hin
dre, at Storm og Snefog i det kolde Foraar havde sit frie Spil, hvor
for det ogsaa var almindeligt, at Mandskabet gik til Køjs med fuld 
Paaklædning samt Vanter og Hue. Under disse Forhold kan det ikke 
undre, at enkelte fik Forfrysninger og kom i Land paa Lazaret. —

Ved Freden kom de tilbage til København. Mogens Chr. blev straks 
hjemsendt, fordi han havde Togter, mens hans Kammerater maatte 
blive til Eftertjeneste.

Han tog nu med Toget til Roskilde og gik saa til Fods ad Vejen 
mod Kalundborg.

Han kom dog snart op at køre med en Fragtmand. Ved 1-Tiden 
om Natten naaede han Peter Severinsens Gaard i Alleshave, hvor 
han regnede med at træffe Stenhuggeren, ved hvis Hjælp han haa- 
bede at faa Baadlejlighed til Sejerø.

Med lidt Besvær fik han banket Konen saa meget op, at han fik 
at vide, at hendes Mand sammen med Stenhuggeren var til Selskab. 
Efter at have givet disse Oplysninger sov hun videre, mens M. C. 
med sin Trøje sammenrullet under Hovedet straks faldt i Søvn paa 
Stuens Træbænk og blev et Par Timer senere vækket ved, at Peter 
Severinsen stod og ruskede i ham, og han hørte Stenhuggeren ud
bryde: „Men det er jo Christen Jensens Mogens, der nu er paa Vej 
hjem fra Krigen!“

Konen blev nu kaldt op, og der blev dækket Bord med Mad og 
Drikke, medens der blev spurgt og fortalt om det sidste halve Aars 
Begivenheder.

Stenhuggerens egen Jolle var i Stykker; men han fik skaffet en 
anden Baad til Veje; ganske vist havde den ingen Sejl, men et Par 
Aarer; ved Hjælp af dem og en udspilet Sæk i Toppen paa Masten 
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og med en fin Brise fra Syd startede M. C. Dagen efter, og efter en 
Sejltur paa 8 Timer landede han ved Mastrup paa Sejerø først i 
August (1. Sept.).

Flere havde iagttaget den mystiske Sejler, deriblandt M. C.’s 
Moder. Hun sagde til sin Svoger Niels Jensen: „Hvad mener du, det er 
for en mærkelig Sejler? Det ser jo ud, som den vil gøre Landgang 
lige her.“

„Ja, men jeg mener ogsaa at kunne se og kende, at det er jeres 
Mogens. “

„Gud ske Lov, saa er han dog i Live!“ —
Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1878.
Han blev viet 22. Marts 1867 til Kirsten Andersdatter, født 2. 

August 1844 i Horsekærgaarden, Datter af Gdr. Anders Pedersen og 
Ingeborg Nielsdatter, Søster til Veteran Peder Andersen (se der). 
3 Sønner: Søren Mogensen, Jens Peder og Niels Christian Christen
sen og 3 Døtre: Inger Petrine, Anna Kirstine og Nikoline Ingeborg 
Christensen.

Han var Indsidder i G. 14 paa Vester 1867 og i Mastrup 1869. Han 
overtog sin Faders Halvgaard i Mastrup 1871. Gaarden, som var 
sammenbygget med Veteran Jens Christensens Gaard, brændte ved 
Lynnedslag 17. Juli 1882. Den blev genopbygget ved Ryeskær, og 
6 Uger efter Branden flyttede han ind i den nye Gaard. I 1910 afstod 
han den til sin Søn Niels Christian Christensen.

Han blev Dannebrogsmand i Paasken 1925.
Christian den Tiende, der besøgte Sejerø 2. Juli 1929, hilste paa 

ham i hans Hjem.
Han døde der som Aftægtsmand 27. Decbr. 1931, 91 Aar, og blev 

begravet 3. Januar 1932. Før Jordpaakastelsen traadte hans Ven og 
Svoger, Veteran og Dannebrogsmand Jens Fr. Pedersen, hen til 
Kisten, gjorde Honnør og fjernede afdødes Dannebrogskors fra 
Kisten. — Kirsten døde der 11. Oktober 1922, 78 Aar.

Han fik en aarlig livsvarig Hædersgave paa 100 Kr. i 1914.

5 eller 6 Generationer som Marinere.
Det er sikkert enestaaende i Danmark, at 5 eller 6 Generationer 

har været Marinesoldater.
Christen Mortensen, f. ca. 1751, men ikke paa Sejerø, kom til 

Sejerø ca. 1778, „enrolleret" Matros 1778—1801; men det kan des
værre ikke afgøres, om han har været indkaldt eller ej, da Sejerøs 
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ældste Sørulle er fra 1802, og i den findes Christen Mortensen ikke, 
død som Hmd. ved Vandkær 1803.

Hans Søn:
Jens Christensen deltog i Slaget paa Københavns Red (se Indled

ningen) og „blev saaret ved, at en Granat splintrede Rælingen paa 
„Dannebrog", og en Træsplint ramte ham i Ansigtet og knuste Næse
benet; han faldt besvimet om, men kom hurtig til Bevidsthed. Han 
tillige med andre saarede blev bragt om Bord i en Skibsbaad for at 
føres i Land til Lazaret. Paa Vej hertil grundede han over, hvorledes 
han kunde have faaet Vand i den ene Støvle. Paa Lazarettet viste 
det sig, at det ikke var Vand, men Blod, der stammede fra, at en Gra
natsplint havde boret sig dybt ind i Læggen. Straks efter, at han 
havde forladt „Dannebrog", sprang det i Luften.

Hans Søn:
Christen Jensen, f. 1811 (se Mogens Christensen), var indkaldt 

1836, med Fregatten „Galathea" til Italien, hvor den bl. a. anløb 
Neapel og Livorno. Fregatten havde nogle af Thorvaldsens Kunst
værker, bl. a. Altertavlen, Døbefonden og Apostelstatuerne i Frue 
Kirke i København, hjem med til København.

Han byggede ca. 1836 „Stenhuggerens Hus" til Bolig for sig selv 
og sin Familie sikkert paa den Plads, hvor Jens Rostgaards Jagt
hus forhen havde ligget. Her boede han, til han i 1848 overtog V2 
af G. 1.

Hans Søn:
Mogens Christensen deltog i Krigen 1864.

Hans Søn:
Niels Christian Christensen, f. 29. Oktbr. 1880, indkaldt til Ma

rinen 20. Juni 1902, Skoleskibet Fregatten „Jylland", Panserskibet 
„Odin", permitteret 8. Oktbr. 1902, indkaldt til Sikringsstyrken ca. 
2/2 Maaned i 1915 og ca. 5 Mdr. i 1916, Ejer af Faderens Gaard i 
Mastrup.

Hans Søn:
Knud Mogens Bech-Christensen, f. 23. Decbr. 1920, indkaldt til 

Marinen 2. Marts 1939, Skoleskib Korvetten „Fyn", Krydseren „Niels 
Juel", permitteret 18. April 1940.
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NIELS CHRISTENSEN
Født 29. Decbr. 1841 i et Husmandssted ved Marebjerg, Matr. Nr. 

51 b, Søn af Hmd., Fisker og søfarende Christen Hansen og Ane 
Ingeborg Rasmusdatter, Broder til Veteran Niels Peder Nielsens 
Kone Sidse Marie (se der).

Han var Tjenestekarl og for senere til Søs og var ikke paa Sejerø 
1. Febr. 1860.

Han var halvbefaren i 1864 og blev hvervet 23. Febr., Logiskibet 
25. Febr., Kanonchalup Nr. 19 fra 26. Febr.—30. Juni, Linieskibet 
„Frederik den Sjette" 1.—7. Juni, Kanonchalup Nr. fra 8 Juli— 
16. August, Logiskibet 17. August—24. Sept., Lazaretskib „Gam
melholm" 25. Sept.—15. Oktbr., Logiskib 16.—19. Oktbr., permitteret 
19. Oktbr. 1864.

Han blev viet 1. April 1870 til Kirsten Rasmusdatter, født 30. Juli 
1850 maaske i Gaard Nr. 9 i Sejerby, Datter af Gdr. og Veteran Ras
mus Nielsen og Maren Rasmusdatter (se der). 1 Søn: Jørgen Peder 
Christensen og 2 Døtre: Inger Petrine Marie og Maren Nikoline 
Christensen.

Han var Indsidder i Sejerby 1870, Hmd. ved Rødhals, Mtr. Nr. 
40 (Konens Arv) 1872—79 og døde 20. Juni 1879, 37 Aar. Sønnen 
Jørgen Peder døde 8. Juni 1879 og Datteren Inger Petrine Marie 
21. Juni 1879.

Kirsten, der blev viet 14. Maj 1880 til sin afdøde Mands Farbroder 
Drejer Jens Hansen, døde i den nordvestligste Gaard ved Tadebæk 
7. Januar 1922, 71 Aar.
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SØREN CHRISTIANSEN
Født 18. September 1841 i et for nogle Aar siden nedrevet Hus

mandssted paa Vester, Matr. Nr. 52, Søn af Hmd. Christian Nielsen, 
f. 1801 i et Hus (nu Johannes Pedersens, Matr. Nr. 59) ved G. 4 i 
Sejerby, d. i ovennævnte Husmandssted 19. Marts 1877, og Maren 
Mogensdatter, f. ca. 1803 i Yderby, Odden Sogn, d. her af Blodgang 
16.Decbr. 1854.

Han var Tjenestekarl og tjente 1. Febr. 1860 i „Ladegaarden“.
Lærer Niels Christiansen, Sejerby Skole, fortæller følgende om 

sin Fader:
,,Søren Christiansen aftjente sin Værnepligt som Militærarbejder 

(Arbejdssoldat), og som saadan blev han genindkaldt under Krigen. 
Saavidt vides, skete dette i Januar 1864. En Tid gjorde han Tjeneste 
i Nyborg. Han var ved flere Lejligheder udkommanderet til at led
sage tyske Fangetransporter over Fyn. Men denne Form for Krigs
førelse tiltalte ikke hans eventyrlystne Sind. Hans højeste Ønske var 
at komme med, hvor det virkelig gjaldt, og da der blandt Militær
arbejderne i Nyborg skulde udtages en Mand til Oppasser for en 
svensk Løjtnant i Aarøes flyvende Korps, og der i den Anledning 
blev spurgt, om der var nogen, som vilde melde sig frivillig, meldte 
Søren Christiansen sig og blev antaget.

Hvornaar han kom til Korpset, kan ikke med Bestemthed siges; 
men antagelig var det i Foraaret 1864.

En Tid efter, at han var blevet indlemmet i Korpset, laa dette i 
Kvarter paa Lerchenborg ved Kalundborg, og da S. Chr. fra Barn 
var fortrolig med Sejlads, fik han til Opgave hver Dag at sejle tværs 
over Fjorden til Kalundborg for at hente Korpsets Post. Disse Ture 
udførtes med en lille Sejljolle. Søren Christiansen passede den mari
time Del af Hvervet, mens en Sergent, der fulgte med paa Farten, 
havde Ansvaret for Postsagerne.

Nogle Rygter, der verserede, om at Tyskerne paatænkte Land
gang paa Samsø, bevirkede, at Korpset blev forlagt til denne 0 med 
Kvarter i Nordby, hvor det en Tid lang blev holdt i højeste Alarm
beredskab. Da det senere viste sig, at den formodede Landgang ude
blev, forlod det flyvende Korps atter Samsø og forlagde sin Virk
somhed til den sydlige Del af Lillebælt. Under Krydstogter her 
gjorde Korpset nogle Gange Landgang i de af Tyskerne besatte 
Omraader paa Jyllandssiden. Søren Christiansen deltog flere Gange 
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i disse spændende og farlige Udflugter; men nogen direkte Kontakt 
med Fjenden havde man vistnok aldrig paa disse natlige Togter, der 
var beregnet paa at forstyrre hans Forbindelseslinier eller paa anden 
Maade skabe Afbræk i hans Planer. Efter Fredsslutningen kom 
S. Chr. til København, hvorfra han blev hjempermitteret i Løbet af 
Eftersommeren. Han blev slettet af Lægdsrullen 31. Decbr. 1879.

Da Loven om Udbetaling af Hædersgaven til Veteranerne fra 1864 
blev vedtaget, afslog Ministeriet Søren Christiansens Ansøgning om 
at faa Del i denne, med den Motivering, at Hædersgaven kun udbe
taltes til Folk, der havde gjort egentlig Soldatertjeneste, men ikke 
til saadanne, som kun havde været Militærarbejdere eller ligestillet 
med disse, selv om de havde været indkaldt under Krigen. Dette Af
slag betød selvfølgelig en stor Skuffelse for ham, saa meget mere som 
de 100 Kr. vilde have betydet en virkelig og haardt tiltrængt økono
misk Støtte for den da gamle, svagelige Mand. Men S. Christiansens 
Søn, der paa det Tidspunkt var Elev paa Haslev Seminarium, skrev 
nu til Krigsministeriet og oplyste, at hans Far som Frivillig havde 
deltaget i Kaptajn Aarøes flyvende Korps, og efter at Ministeriet 
havde undersøgt Sagen og konstateret Rigtigheden heraf, blev Hæ
dersgaven til Søren Christiansen omgaaende bevilget ham.“

Aarøes Korps bestod oprindelig kun af henved 50 Mand; men under Vaaben- 
hvilen 12. Maj—12. Juni blev det bragt op til 600 Mand. Ved denne Tid er 
Søren Christiansen uden Tvivl blevet optaget i Korpset; men hans Navn findes 
ikke i dets Stambøger.

28. Juni havde Korpset Kvarter i Kalundborg, og Fregatten „Jylland" stod 
til dets Raadighed.

6. Juli gjorde 2. Kompagni et Strejftog til Grenaa, hvor 4 Fjender blev fanget.
Natten mellem 7. og 8. Juli gjorde 4. Kompagni et Strejftog til Jylland mellem 

Vejle- og Horsensfjord og tog 5 Fjender til Fange.
Senere hen i Juli var Korpset 2 Gange paa Samsø og Tunø.
20. August 1864 opløstes Korpset.

Han blev viet 18. Sept. 1874 til Ane Marie Christensdatter, født 
7. Febr. 1851 i et Husmandssted ved Marebjerg, Matr. Nr. 51 b, Datter 
af Hmd. Christen Hansen og Ane Ingeborg Rasmusdatter, Søster til 
Veteran Niels Christensen, og hun døde 8. April 1879, 28 Aar. Han 
blev viet 17. Marts 1882 til Ane Lisbeth Olsen, født 29. August 1851 
i et Hus i Sejerby, Datter af Hjulmand Ole Jensen, f. 17. August 1814 
i G. 4 i Mastrup, d. i Sneerp 9. Marts 1884, og Marie Katrine 
Nielsdatter, f. 16. Januar 1829 i et Hus Syd for Sonnerups i Sejerby, 
d. i Sneerp 2. August 1895. 1 Søn af I: Kristian Peder Christiansen 



101

og 1 Søn: Niels Olsen Christiansen og 2 Døtre af II:Ane Marie og 
Ingeborg Christiansen.

Han var Indsidder paa Vester 1874 og Hmd., Fisker og Arbejds
mand paa Vester (Faderens Ejendom) 1876—1915, da han solgte 
Ejendommen til Naboen Hmd. Anders M. Nielsen.

Han boede saa i et Hus ved „Gabet" bag ved Brugsen og senere 
paa „Slottet" (Ole Olsens Ejendom) og flyttede ca. 1. Maj 1923 hen i 
Sejerby Skole hos Sønnen Lærer Niels O. Christiansen, og her døde 
han 25. Febr. 1924, 82 Aar. Hun døde hos sine Søskende i Sneerp 
27. Oktbr. 1898, 47 Aar.
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N1ELSPEDERHANSEN
Født 24. Maj 1835 i Gaard Nr. 11 i 

Sejerby, Søn af Gdr. Hans Pedersen, f. 1802 
i Fanefjord Sogn paa Møn, d. i G. 11. den 29. 
Jan. 1885, og Marie Catrine Nielsdatter, f. 
1800 i et Hus i Sejerby, d. i G. 11 den 7. Ja
nuar 1862, Søster til Veteran Hans Jørgen 
Nielsen.

Han sejlede lidt som ung, men var hjemme 
1. Februar 1860.

Han var søvant i 1861 og blev hvervet 1. 
Febr., Logiskib Valdemar" 1.—14. Marts, Kanonbaad Nr. 16 fra 
15. Marts—1. Juli, permitteret 1. Juli 1861. Han har sikkert været 
indkaldt i 1863.

Han var søvant i 1864, gjort 2 Togter, hvervet 8. Febr., Logiskib 
25. Febr.—5. Marts, Kanonchalup Nr. 23 fra 6. Marts—29. August, 
Logiskib 30. August—13. Oktbr., permitteret 13. Oktbr. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1873.
Han blev viet 27. Febr. 1863 til Ane Johanne Mogensdatter, født 

24. Juni 1839 i et Hus mellem Sejerø Kro og G. 4 i Sejerby, Datter 
af Hmd. Mogens Pedersen, f. 1804 i G. 10 i Sejerby, d. i ovennævnte 
Hus 14. Febr. 1847, og Sidse Kirstine Nielsdatter, f. 1803 i G. 12 i 
Sejerby, d. af Tyfus 28. Oktbr. 1846. 4 Sønner: Mogens Peder, 
Hans Anton, Niels Jørgen og Kristoffer Hansen, og 2 Døtre: 
Marie Katrine Kirstine og Ane' Petrine Hansen.

Han var Indsidder i Sejerby 1863—64, Parcellist i Sejerby („Hør- 
haven“, en Del af G. 11) 1864—92 og døde 20. Decbr. 1892, 57 Aar. 
— Hun døde samme Sted 20. Marts 1925, 85 Aar.

Hun delte i 1894 Ejendommen mellem Sønnerne Mogens Peder 
Hansen og Niels Jørgen Hansen.

Niels P. Hansen har fortalt, at Kanonchalup Nr. 23 under en Ro
tur i Lille Bælt blev voldsomt beskudt af Fjenden, saa Mandskabet 
maatte lægge sig paa Bunden for ikke at blive ramt. Føreren af Ka- 
nonbaaden fik en Irettesættelse, fordi han havde udsat Mandskabet 
for unødvendig Fare.
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RASMUS HANSEN
Født 24. Juli 1842 i Gaard Nr. 11 i Sejerby, 

Søn af Gdr. Hans Pedersen og Marie Catrine 
Nielsdatter, Broder til Niels Peder Hansen.

Han var Medhjælper derhjemme.
Han var usøvant i 1861 og blev hvervet 1. 

Febr., Logiskib „Rota“ 21. Maj—3. Juni, 
„Dronning Marie“ 4. Juni—5. Juli, permit
teret 6. Juli 1861.

Han var indkaldt til Marinen i 1862 og 
blev permitteret fra Fregatten „Sjælland" 

28. Juli 1862. — Han var søvant i 1864 og blev hvervet 8. Febr., 
Logiskibet 25. Febr. —4. Marts, Fregatten „Thetis" 5. Marts—25. 
Juli (Oppasser for Jørgen Jørgensen), Strandbatterier paa Fyn 26. 
Juli—17. August, Logiskibet 18. August—13. Oktbr., permitteret 
13. Oktbr. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1880.
Han blev viet 11. Febr. 1870 til Kirsten Jensdatter, født 8. Marts 

1850 i Borrebjerggaarden (G. 7) i Sejerby, Datter af Gdr. Jens 
Nielsen (se Indledningen), f. 22. Januar 1817 i G. 2 i Sejerby, d. i 
G. 7 i Sejerby 3. Marts 1902, og Karen Jørgensdatter, f. 31. August 
1823 i G. 3 i Sejerby, d. i G. 7 i Sejerby 21. Oktbr. 1867. 3 Døtre: 
Karen, Ane Petrine og Vilhelmine Marie Hansen.

Han var Gdr. i Sejerby, ejede Hovedparcellen af Faderens Gaard 
1863—1911 og døde 18. Marts 1911, 69 Aar. — Hun døde 24. Febr. 
1917, 67 Aar. Deres Datter Ane Petrine Hansen overtog Gaarden 
i 1911.
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RASMUS HANSEN
Født 27. Januar 1841 i et Hus i Sejerby, 

Matr. Nr. 62, Søn af Hmd., Fisker og Baad- 
fører Hans Jørgen Nielsen (Veteran) og Ane 
Ingeborg Nielsdatter. Han voksede op i 
Sejerby til ca. 1851 og derefter paa Reves.

Han var Sømand. 1. Febr. 1860 var han i 
Koffardifart; men man vidste ikke, hvor han 
var. Han blev permitteret 31. Maj 1862 
uden at være indkaldt. Han sejlede 7. Au
gust fra Frederikssund til Sverige med

Galeasen „Helena", fra København til Dundee med Skonnerten 
„Sofie" 22. December 1862. — Han var halvbefaren i 1863 og blev 
hvervet 1. Marts 1863. Logiskib 20. Juni—8. Juli, Skruefregatten 
„Tordenskjold" 9. Juli—21. Sept., Logiskib 22. Sept.—6. Oktbr., 
Skrueskonnert „Fylla," 7. Oktbr. 1863—19. Septbr., permitteret 19. 
Septbr. 1864.

4. Oktbr. 1864 sejlede han fra København til Huli med Barkskibet 
„Alert" som Matros, og han var 12. Decbr. 1864 i København. Han 
deserterede i Svansea 16. Febr. 1866.

Han druknede i 1866 i den spanske Sø eller den biskayiske Hav
bugt.
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NIELS JENSEN
Født 17. Novbr. 1837 i Tynebjerggaarden (G. 15) paa Vester, Søn 

af Gdr. Jens Nielsen, f. 1807 i denne Gaard, d. i et Hus lige overfor 
Smedien i Sejerby 19. Febr. 1898, og Bodil Katrine Nielsdatter, f. 
20. Juni 1817 i Sonnerups Hus i Sejerby, d. i Tynebjerggaarden 9. 
Febr. 1839.

Efter Moderens Død opholdt han sig hos Mosteren Mette Cathrine 
Nielsdatter, f. 1803, d. 30. Sept. 1856, der I var gift med Jørgen 
Nielsen, kaldt Blas, f. 1798, d. af Tyfus 27. Novbr. 1846, og II med 
sin Tjenestekarl Mads Jensen, f. 8. Febr. 1821, d. i G. 4 den 27. 
Sept. 1899, i Gaarden ved Pedersbjerg paa Kongstrup Mark (G. 4). 
Han var i denne Gaard 1. Februar 1840 og 1. Febr. 1860. Han sejlede 
lidt med Baadene i sin Ungdom.

Han var søvant i 1864 og blev hvervet 8. Febr., Logiskibet „Dron
ning Marie" 25. Febr.—5. Marts, Kanonchalup Nr. 23 fra 6. Marts 
til 29. August, Logiskibet „Valdemar" 30. August—8. Sept., permit
teret 8. Sept. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1875.
Han blev viet 10. Febr. 1860 til Marie Sørensdatter, født 3. Marts 

1840 i et Hus (deres Søn Søren Jørgen Jensens) i Kongstrup, Datter 
af Hmd. og Skrædder Søren Hansen, f. 1808 i G. 3 i Kongstrup, d. 
af Tyfus i ovennævnte Hus 25. Marts 1847, og Sidse Kirstine Jens
datter, f. 1807 i G. 2 i Mastrup, d. i deres Hus 24. Decbr. 1872. 5 
Sønner: Søren Jørgen, Jens Peder, Jørgen Nielsen, Martin Peder 
og Alfred Jensen og 5 Døtre: Bodil Katrine, Mette Kirstine, Karen 
Marie og Anna Kristine Jensen.

Han var Indsidder i Kongstrup, idet han boede hos Svigermoderen 
1860—65. Før Mosteren døde, havde hun lovet ham en Parcel af 
G. 4. Dette Løfte indfriede Mads Jensen, idet Niels Jensen fik en 
Parcel paa ca. 4 Tdr. Land ved Drengeaas. Her blev bygget et Hus. 
Han afstod Ejendommen til sin Søn Alfred Jensen i 1898 og døde der 
som Aftægtsmand 28. Januar 1902, 64 Aar. — Hun døde 11. Maj 
1898, 58 Aar.
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PEDER JENSEN
Født 26. Januar 1839 i Tynebjerggaarden paa Vester, Søn af Gdr. 

Jens Nielsen og Bodil Katrine Nielsdatter, Broder til Niels Jensen.
Han var Medhjælper hjemme.
Han var usøvant i 1861 og blev hvervet 1. Febr., Logiskibet „Val

demar" 1.—14. Marts, Kanonbaad Nr. 18 fra 15. Marts—1. Juli, per
mitteret 1. Juli 1861. Han var sikkert indkaldt i 1863.

Han var søvant i 1864, gjort 2 Togter, blev hvervet 8. Febr., Logi
skib 25. Febr.—5. Marts, Kanonchalup Nr. 23 fra 6. Marts—29. Au
gust, Logiskib 30. August—13. Oktbr., permitteret 13. Oktbr. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1877.
Han blev viet 30. Oktbr. 1868 til Karen Andersdatter, født 24. 

Novbr. 1842 i Horsekærgaarden, Datter af Gdr. Anders Pedersen og 
Ingeborg Nielsdatter, Søster til Veteran Peder Andersen. 4 Sønner: 
dødfødt, Jens Peder, Niels Andersen og Jens Peder Jensen og 2 
Døtre: Inger Marie Petrine og Anna Kirstine Jensen.

Han var Indsidder paa Vester (enten i G. 14 eller G. 15) 1868—72 
og Parcellist paa Sejerby Mark (,,i Mosen“ — G. 14’s og G. 15’s 
Moselodder, hvor der blev bygget et Hus) 1873—1911, da han afstod 
Ejendommen til sin Svigersøn Jens Mogens Jensen, gift med Anna 
Kirstine, og et Par Aar efter købte de et Parcelsted af G. 15, „Højen“. 
Her døde Peder Jensen som Aftægtsmand 1. Sept. 1916, 77 Aar. — 
Hun døde i Huset i Mosen 21. April 1907, 64 Aar.

Han fik en aarlig livsvarig Hædersgave paa 100 Kr. i 1914.
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HANS JENSEN
Født 29. Decbr. 1841 i Tynebjerggaarden 

paa Vester, Søn af Gdr. Jens Nielsen og 
Ane Hansdatter, f. 19. Sept. 1815 i et Hus 
lige ud for G. 16 i Sejerby, d. i Tynebjerg
gaarden 4. Januar 1888.

Han var Medhjælper hjemme og sejlede 
lidt som ung.

Han blev hvervet 1. Febr. 1861, Logiskib 
„Dronning Marie" 11. Maj—2. Juni, Fregat
ten „Thetis" 3. Juni—6. Juli, permitteret 6.

Juli 1861. Han var indkaldt til Marinen i 1862 og blev permitteret 
28. Juli 1862.

Han var søvant i 1864 og blev hvervet 2. Febr., Logiskibet 25. 
Febr.—30. Marts, Linieskibet „Frederik den Sjette" 31. Marts—9. 
Juli, Kanonchalup Nr. tf fra 10. Juli—16. August, Logiskibet 17.— 
25. August, Fregatten „Jylland" 26. August—23. Novbr., permitteret 
23. Novbr. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1879.
Han ejede Dæksbaaden „Haabet“.
Han blev viet 19. Januar 1867 til Bodil Katrine Nielsdatter, født 

18. Marts 1843 i et Husmandssted paa Skagelsebjerg, Matr. Nr. 38, 
Søster til Veteran Peder Rasmussens Kone Sidse Kirstine (se der). 
1 Søn: Jørgen Peder Jensen og 1 Datter: Ane Johanne Jensen.

Han var Indsidder i Sejerby 1867—70 og Parcellist paa Vester 
(en Del af G. 15 — Matr. Nr. 21 b) 1871—1909, da han afstod Ejen
dommen til sin Svigersøn Hmd. Niels A. Jensen i Nordby. Han flyt
tede saa til Nordby og i 1916 til „Stengaarden“ ('/o af G. 12), da Niels 
A. Jensen købte den, og her døde han 2. Maj 1922, 80 Aar. Hun døde 
samme Sted 2. April 1934, 91 Aar.

Han fik en aarlig livsvarig Hædersgave paa 100 Kr. i 1914.
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ANDERS STEFFENSEN JENSEN
Født 1. Novbr. 1840 i et Hus i Sejerby, Søn af Ane Andersdatter, 

f. 1. Novbr. 1818 i et Hus i Sejerby, viet 15. Febr. til Hmd. Christian 
Nielsen paa Vester, Matr. Nr. 52, d. hos Gmd. Laurits Jensen i 
Yderby, Odden Sogn, 8. Marts 1892, begravet paa Sejerø, og Møller
svend Jens Jørgensen i Ordrup, Faarevejle Sogn, f. 19. Marts 1822 
i et Husmandssted paa Kløveholm, Matr. Nr. 32.

Han opholdt sig hos sin Mormoder Bodil Hansdatter i Sejerby, 
rejste sammen med hende til Bregninge 19. Juli 1843, men vendte 
snart igen tilbage til Sejerø. Efter hendes Død 5. Januar 1844, kom 
han i Pleje hos Mosteren Maren Andersdatter, der var gift med Hmd. 
Jacob Sørensen paa „Slottet" i Sejerby, og voksede op der tillige med 
deres Børn, f. Eks. Anders Steffensen Jacobsen.

Han var Tjenestekarl og rejste fra Sejerø 15. Marts 1857. Han var 
i Kundby ved Holbæk i 1861—64.

Han blev hvervet 7. Febr. 1861, Logiskib „Valdemar" 16. Marts— 
14. April, „Dannebrog" 15. April—10. Juni, permitteret 10. Juni 
1861. Han var indkaldt til Marinen i 1862 og blev permitteret 28. 
Juli 1862.

Han blev hvervet fra Kundby 8. Januar 1864, Logiskibet ^Dron
ning Marie" 16. Febr.—24. Maj, „Niels Juel“ 25. Maj—9. Juli, „Dan
nebrog" 10. Juli—16. Novbr., permitteret 16. Novbr. 1864.
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JØRGEN JØRGENSEN
Født 2. Febr. 1831 i Bøelgaarden (G. 3) 

paa Vester, Søn af Gdr. Jørgen Jensen, f. 
1802 i G. 20 i Sneerp, d. i Bøelgaarden 9. 
April 1887, og Anne Kirstine Rasmusdatter, 
f. 1800 i G. 4 i Sejerby, d. i Bøelgaarden 28. 
April 1885.

Han var Sømand og var hvervet 31. Ja
nuar—9. Juli 1850, men blev ikke indkaldt. 
Han aftjente sin Værnepligt som Marinesol
dat i 1851. 1. Febr. 1860 var han borte fra

Sejerø paa en Rejse til Amerika som Styrmand. Han var paa Navi
gationsskole i Svendborg og fik Styrmandseksamen i 1861. Han sej
lede med Skonnerten „Haabet", der hørte hjemme i Svendborg, og 
Barken „Nordskov", der hørte hjemme i Nyborg, til Kalkutta, Val- 
paraiso og Grønland. Han har været i mange europæiske Havne og 
sejlet med en tysk Bark.

Hans Søfartsbog blev sendt til Orlogsværftet 9. Januar 1864. Han 
blev hvervet 9. Jan., Logiskibet „Dronning Marie“ 11. Januar—4. 
Marts, Fregatten „Thetis“ 5. Marts—29. Juli, „Dronning Marie“ 29. 
Juli—12. August, permitteret 12. August 1864. Han opholdt sig til
lige med 4 Mand paa Underdækket af „Thetis", hvor han skulde 
overtage Styringen, hvis Rattet paa Dækket blev skudt itu. Ras
mus Hansen fra G. 11 var hans Oppasser.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1869.
Han blev viet 21. Juni 1867 til Parcellist og Veteran Rasmus Ras

mussens Enke Ane Mette Rasmusdatter. Ingen Børn.
Han var Parcellist i Kongstrup (y2 af G. 7, Matr. Nr. 5 b) 1867— 

90, da han afstod Ejendommen til Steddatteren Ane Kathrine Marie 
Rasmussen og hendes Mand Ludvig Emil Skov, og boede der som 
Aftægtsmand 1890—1910. I 1910 solgte Ludvig E. Skov Ejendom
men til Hmd. Søren Pedersen (se Veteran Jørgen Sonnerup) og flyt
tede til et Hus paa G. 9’s Gaardsplads i Sejerby, og her boede Jør
gen Jørgensen som Aftægtsmand 1910—17. Han opholdt sig meget 
hos sin Søstersøn Karl Frederik Jørgensen, der ejede et Parcelsted 
ved Oisbjerg, og her døde han 10. Januar 1917, 86 Aar. — Ane Mette 
Rasmusdatter døde i Kongstrup 30. Marts 1894, 74 Aar.

Han fik en aarlig livsvarig Hædersgave paa 100 Kr. i 1914.
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været indkaldt i 1863.

RASMUS JØRGENSEN
Født 29. Juni 1838 i Bøelgaarden paa Ve

ster, Søn af Gdr. Jørgen Jensen og Anne 
Kirstine Rasmusdatter, Broder til Veteran 
Jørgen Jørgensen.

Han sejlede lidt som ung og var hjemme 
1. Febr. 1860.

Han var søvant i 1861 og blev hvervet 
1. Febr., Logiskib „Valdemar" 1.—14. Marts, 
Kanonbaad Nr. 16 fra 15. Marts til 1. Juli, 
permitteret 1. Juli 1861. Han har sikkert

Han var søvant i 1864, gjort 2 Togter, hvervet 8. Febr., Logiskib 
25.—26. Febr., Depotskibet „Bellona" 26. Febr.—11. Oktbr., Logi
skibet 12.—13. Oktbr., permitteret 13. Oktbr. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1876.
Han blev viet 17. Febr. 1865 til Mette Katrine Hamsdatterr, født 

20. April 1839 i Gaard Nr. 11 i Sejerby, Datter af Gdr. Hans Peder
sen, Søster til Veteran Niels Peder Hansen. 2 Sønner: Jørgen Peder 
og Hans Kristoffer Jørgensen.

Han overtog Faderens Gaard, Bøelgaarden, i 1868 og afstod den 
i 1898 til sin Søn Hans Kristoffer Jørgensen og døde der som Af
tægtsmand 14. August 1921, 83 Aar. — Hun døde der 24. Novbr. 
1927, 88 Aar.

Han fik en aarlig livsvarig Hædersgave paa 100 Kr. i 1914.
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PEDER JØRGENSEN
Født 11. Juni 1837 i Tadebæksgaarden (G. 

13) i Østervang, Søn af Gdr. Jørgen Hansen, 
f. 1810 i G. 3 i Kongstrup, d. i Tadebæks
gaarden 26. April 1862, og Karen Sørensdat
ter, f. 1812 i G. 13, d. i samme Gaard 2. Sept. 
1878.

Han var Medhjælper hjemme.
Han var søvant i 1864 og blev hvervet 8. 

Febr., Logiskibet^Dronnin# Marie“ 25. Febr. 
—5. Marts, Kanonchalup Nr. 23 fra 6. Marts 

til 29. August, Logiskibet „Valdemar" 30. August—12. Sept., per
mitteret 12. Sept. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1875.
Han blev viet 11. Decbr. 1857 til Inger Johanne Thorsdatter, født 

2. Juni 1838 i Møllehuset (Brugsen) i Sejerby, Datter af Møller 
Thor Pedersen, f. 1808 i Roskilde, d. i den gamle Kro (Fisker Jens 
Fr. Pedersens Ejendom) 11. Sept. 1884, og Anne Cathrine Jensdat
ter, f. 1802 i G. 4 i Mastrup, d. i den gamle Kro 19. Marts 1866, og 
hun døde 15. August 1867, 29 Aar. Han blev viet 25. Novbr. 1870 til 
Kirsten Nielsdatter, født 10. Febr. 1846 i et Husmandssted paa Ska
gelsebjerg, Matr. Nr. 38, Datter af Hmd. Niels Nielsen, Søster til 
Veteran Jens Nielsen. 2 Sønner: Jørgen Peder og Søren Jørgensen 
og 2 Døtre af I: Sidse Kirstine og Marie Jørgensen, 5 Sønner: Jør
gen Peder, Niels, Niels Peder, Anders Mogens og Jørgen Peder 
Jørgensen, og 8 Døtre af II: Inger Johanne, Ane Kirstine, dødfødt, 
Sidse Kirstine, Marie, Anna Marie Katrine, Ane Petrine og Ane 
Kirstine Jørgensen.

Han var Indsidder i Sejerby 1857—62, idet han boede hos Sviger- 
forældrene i den gamle Kro. Efter Faderens Død overtog han Hoved
parcellen af Tadebæksgaarden, som han ejede 1862—94, og døde 18. 
Juni 1894, 57 Aar. Hans Enke drev Gaarden til 1906, da Sønnen 
Anders M. Jørgensen overtog den. — Hun døde der 8. April 1915, 
69 Aar.
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NIELS MADSEN
Født 21. Juli 1837 i det gamle Jordemo- 

derhus i Sejerby, Søn af Hmd. Mads Jensen 
og Jordemoder Kirsten Andersdatter, Bro
der til Veteran Jens Madsen.

Han var Tjenestekarl og rejste fra Sejerø 
14. Marts 1854. Han sejlede lidt og var 
hjemme hos Moderen i Sejerby som Sømand 
1. Febr. 1860.

Han var søvant i 1856 og blev edtaget. 
Han blev hvervet 1. Febr. 1861, Logiskib 

„Valdemar" 1.—14. Marts, Kanonbaad Nr. 16 fra 15. Marts—1. Juli, 
permitteret 1. Juli 1861. Han var indkaldt til Marinen i 1862 og blev 
permitteret 8. Juli 1862.

Han var søvant i 1864 og blev hvervet 8. Febr., Logiskibet 25. 
Febr.—5. Marts, Kanonchalup Nr. 23 fra 6. Marts—29. August, 
Logiskibet 30. August—13. Oktbr., permitteret 13. Oktbr. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1875.
Han blev viet 2. Febr. 1864 til Ane Ingeborg Sørensdatter, født 

15. Juni 1840 i et Hus, der var sammenbygget med Veteran Peder 
Olsens Hus mod Øst og Veteran Christen Mogensens Hus mod Vest, 
i Kongstrup, Datter af Hmd. Søren Pedersen, f. 1805 i et Husmands
sted paa Marebjerg, Matr. Nr. 41, d. i ovennævnte Hus 4. Maj 1871, 
og Anne Catrine Andersdatter, f. 1805 i G. 2 i Kongstrup, d. i deres 
Hus 14. Oktbr. 1875. 5 Sønner: Anders Peder, Søren Julius, Jens 
Emil, Frederik og Niels Christian Madsen, og 3 Døtre: Kirsten, Ane 
Katrine og Kirsten Madsen.

Han boede som Indsidder hos Svigerforældrene i Kongstrup 1864 
—71, overtog deres Hus i 1872 og var Hmd., Fisker og Arbejdsmand 
der til 1909.

Han roede tit i sin Pram til Havnsø for at besøge sine Børn. 
16. Juni 1909 roede han fra Skibbroen ved Tjørnemark pr. Snertinge 
mod Sejerø. Under Roturen døde han og drev med Prammen til 
Ordrup Næs, hvor han fandtes liggende i Prammen. Han blev be
gravet paa Sejerø 21. Juni, 71 Aar. — Hun døde i et Hus paa ,,Slot- 
tet“ i Sejerby 21. April 1931, 90 Aar.
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NIELS NIELSEN
Født 27. Oktbr. 1836 i et Husmandssted paa Skagelsebjerg, Matr. 

Nr. 38, Søn af Hmd. Niels Nielsen og Johanne Jensdatter, Broder 
til Veteran Peder Rasmussens Kone Sidse Kirstine.

Han rejste fra Sejerø 24. Marts 1854 for at søge Hyre og var Sø
mand i nogle Aar, men tjente 1. Febr. 1860 i G. 20 i Sneerp.

Han blev edtaget i 1859 og hvervet 1. Februar 1861, Logiskibet 
„Valdemar" 1.—14. Marts, Kanonbaad Nr. 16 fra 15. Marts til 1. 
Juli, permitteret 1. Juli 1861. Han var indkaldt til Marinen i 1862 
og blev permitteret 1. Juli 1862.

Han var søvant i 1864 og blev hvervet 8. Febr., Logiskibet 25. 
Febr.—30. Marts, Linieskibet „Frederik den Sjette" 31. Marts—9. 
Juli, Kanonchalup Nr. 4 fra 10. Juli—16. August, Logiskibet 17.— 
25. August, Linieskibet „Skjold" 26. August—26. Novbr., permit
teret 26. Novbr. 1864.

Han blev viet 8. Novbr. 1861 til Marie Katrine Jensdatter, født 
2. Marts 1834 enten i Eskebjerggaarden eller i et Husmandssted paa 
Skagelsebjerg, Matr. Nr. 39, Datter af Hmd. Jens Pedersen, f. 1808 
i et Husmandssted paa Marebjerg, Matr. Nr. 41, d. i Husmandsste
det paa Skagelsebjerg 28. August 1840, og Ane Mette Pedersdatter, 
f. 1803 i Eskebjerggaarden, d. paa Skagelsebjerg 7. Febr. 1858. 3 
Sønner: Jens, Niels Peder og Anders Mogensen Nielsen og 1 Dat
ter: Ane Mette Johanne Nielsen.

Han var Indsidder i Sejerby 1861—63. Han sejlede med Dæks- 
baaden „Løven“ 1862—63. Han var Hmd. i Sejerby 1864—72, ejede 
og beboede V2 af et Hus, Matr. Nr. 62 (nu Sønnen Anders M. Niel
sens), og druknede i Aarhusbugten under Forsøg paa at redde en 
Mand 24. Maj 1872, 35 Aar. — Hun døde i deres Hus i Sejerby 26. 
Febr. 1931, 96 Aar.

Om Drukneulykken fortælles følgende i Kirkebogen: Baadfører 
Jens Nielsen fra Sejerø kom sejlende paa Aarhusbugten mod Aar
hus sammen med. Niels Nielsen i sin Baad „Krokodillen" 24. Maj 
1872. Om Morgenen Kl. 6 opdagede de, at en Baad fra Tunø var kæn- 
tret, og at en Mand sad paa dens Køl. — To andre var druknet. — 
Niels Nielsen roede i Jens’s Pram hen til den kæntrede Baad for at 
redde Manden. Da han sprang i Prammen, kæntrede den; men de 
kom begge op paa Baadens Køl. Jens raabte til Niels, at han skulde 
blive siddende der, til han kom derhen med sin Baad; men Niels gav 
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sig imidlertid til at svømme over til Jens. Pludselig forsvandt han 
uden at komme op mere. Hans Lig blev aldrig fundet. — Manden, 
der sad paa Kølen, blev reddet af Krydsbaaden.

Hans Enke fik lige til sin Død en aarlig Understøttelse paa ca. 
250—300 Kr. af Kronprins Frederiks Fond i Ringkøbing.
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JENS NIELSEN
Født 22. Febr. 1840 i et Husmandssted paa 

Skagelsebjerg , Matr. Nr. 38, Søn af Hmd. 
Niels Nielsen og Johanne Jensdatter, Broder 
til Veteran Niels Nielsen.

Han sejlede i sin Ungdom, men var dog 
hjemme 1. Febr. 1860. Han sejlede i 1861—63 
med Skibe fra Aarhus, f. Eks. Jagten „H. C. 
Ørsted", Briggen „Bjerka" og Skonnerten 
„Sofie".

Han var halvbefaren i 1863 og blev hver
vet 10. Decbr., Logiskibet „Dronning Marie" 17.—30. Decbr., Skrue
fregatten „Sjælland" 31. Decbr. 1863—5. Januar 1864, Logiskibet 
„Dronning Marie" 6.—21. Januar, Fregatten^Jylland" 22. Januar— 
16. Novbr. (Han var Fortopsgast i Slaget ved Helgoland 9. Maj 1864), 
permitteret 16. Novbr. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1878.
Efter Krigen sejlede han i 1864—66 især fra Aarhus til engelske 

Havne.
Han blev viet 19. Jan. 1867 til Marie Katrine Jensdatter, født 

31. December 1843 i Tynebjerggaarden, Datter af Gdr. Jens Nielsen 
og Ane Hansdatter, Søster til Veteran Hans Jensen. 6 Sønner: Jørgen 
Peder, Jens Frederik, Niels Karl, Niels Karl, Anders Mogens og Kri
stoffer Nielsen, og 3 Døtre: Ane Johanne, Ane Johanne og Karen 
Marie Nielsen.

Han var Indsidder i Sejerby 1867—68, idet han maaske boede i 
G. 15. Han fæstede i 1869 Jordemoderens Herskabslod paa Reves og 
ved Aasen, Matr. Nr. 87, af Bønderne for 44 Kr. aarlig. Han byg
gede et Hus paa Lodden ved Aasen og boede her som Hmd. og Fisker 
til sin Død. Han købte kort efter 1900 Lodden af Bønderne for 
1200 Kr.

Han var den første Sejerøbo, der fiskede med Bundgarn fra ca. 
1892—1902. Han satte det hvert Aar paa samme Sted ud for Svale- 
klint ved Nordsiden af Sejerø.

I 1908 afstod han Jordlodden til sin Søn Niels Karl Nielsen, men 
beholdt selv Huset. Her døde han 3. August 1917, 77 Aar. — Hun 
døde 24. Juni 1923, 79 Aar.

Han fik en aarlig livsvarig Hædersgave paa 100 Kr. i 1914.
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RASMUS NIELSEN
Født 7. Sept. 1839 i et Husmandssted, Matr. Nr. 31, ved Vandkær, 

Søn af Husmand og Baadfører Niels Nielsen (Blasen), f. 1803 i 
ovennævnte Husmandssted, d. der 6. Sept. 1875 — Broder til Veteran 
Hans Jørgen Nielsen — og Ingeborg Pedersdatter, f. 2. Febr. 1808 i 
Nykøbing S., d. ved Vandkær 8. Febr. 1868.

Han var Sømand. Han var hjemme 1. Febr. 1860.
Han blev hvervet 14. Febr. 1860, Logiskib „Dronning Marie" 

2. Maj—29. Juni, en Skruekanonbaad 30. Juni—31. August, permit
teret 24. Sept. 1860.

Han blev hvervet 1. Febr. 1861, Logiskib „Valdemar" 21. Maj— 
27 Juni, „Dronning Marie" 28. Juni, Linieskibet „Frederik den 
Sjette" 29. Juni—22. Juli, permitteret 22. Juli 1861. Han var nu halv
befaren. Han blev permitteret 31. Maj 1862 „uden at være ind- 
kaldt“.

Han blev hvervet 1. Marts 1863, Logiskibet 1. Juni—8. Juli, Skrue
fregatten „Tordenskjold" 9. Juli—21. Sepbr., Logiskib 22. Septbr.— 
5. Decbr., Skruebaaden „Krieger" 6. Decbr. 1863—1. Juli 1864, Ka
nonchalup Nr. 4, der laa i Lille Bælt, fra 2. Juli—7. August, døde i 
Assens 7. August 1864 og blev begravet der 9. August.
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PEDER PEDERSEN
Født 1. Novbr. 1830 i Odbogaarden (G. 8) 

paa Vester, Søn af Gdr. Peder Pedersen og 
Johanne Mogensdatter, Broder til Veteran 
Anders Pedersen. Han var hjemme 1. Febr. 
1845. Han rejste til Kalundborg 28. April 
1848 for at komme i Snedkerlære og vendte 
derfra tilbage til Sejerø som Snedker 23. Jan. 
1853. Huset paa hans Faders Moselod er 
maaske blevet bygget til ham i 1853.

Han var søvant i 1864 og blev hvervet 
8. Febr., Logiskibet „Dronning Marie" 25. Febr. —7. Marts, Korvet
ten „Najaden" 18. Marts—16. Maj, Logiskibet „Dronning Marie" 
17. Maj—9. August, permitteret 9. Aug. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. December 1868.
Han blev viet 9. Oktbr. 1858 i Odden Kirke til Bodil Larsen, født 

21. Sept. 1837 i Overby, Odden Sogn, Datter af Hmd. og Skrædder 
Lars Blasen og Sidsel Marie Christoffersdatter. De rejste til Sejerø 
12. Oktober 1858. 2 Sønner: Laurits Peder og Kristoffer Pedersen 
og 3 Døtre: Ane Eline, Ane Camilla Johanne og Marie Jensine Pe
dersen.

Han var Snedker og Parcellist „i Mosen“ 1858—79, idet han fik 
Faderens Moselod.

Bodil Larsen maa have lært Jordemodergerningen først i 1860’erne. 
Hun var Jordemoder paa Sejerø ca. 1862—79, da hun blev ansat som 
Jordemoder i Kundby ved Holbæk, hvortil han rejste med Kone og 
Børn i 1879, efter at han havde solgt Ejendommen til Rasmus Jør
gensen.

De boede i Drusebjerg i Kundby Sogn — i hvert Fald i 1894. Her 
døde hun 7. Febr. 1894 og blev begravet paa Kundby Kirkegaard, 
56 Aar.

Nogle Aar efter Konens Død flyttede han hen hos en af Sønnerne 
paa Svinninge Mark. Her døde han 19. Febr. 1919 og blev begravet 
paa Kundby Kirkegaard, 89 Aar.

Han fik en aarlig livsvarig Hædersgave paa 100 Kr. i 1914.
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MOGENS PEDERSEN
Født 22. August 1841 i Odbogaarden, Søn 

af Gdr. Peder Pedersen, Broder til Veteran 
Peder Pedersen.

Han var hjemme som Sømand 1. Febr. 
1860.

Han sejlede 1861—69 fra København til 
Havne ved Østersøen, i Norge, England og 
Grønland og deserterede i 1861 fra Skibet 
„Julius" i Grangemuth.

Han var halvbefaren i 1864 og blev hver
vet 26. Jan., Logiskibet „Dronning Marie" 25. Febr.—6. Marts, Kor
vetten „Najaden" 7. Marts—16. Maj, „Valkyrien" 17. Maj—25. Juli, 
var paa Fyn 26. Juli—17. Aug., Logiskibet „Valdemar" 18. Aug.— 
3. Sept., „Niels Juel" 4. —17. Sept., Panserfregat Nr. 6 (Danmark) 
18. Sept.—19. Oktbr., permitteret 19. Oktbr. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1879.
Det vides kun om ham, at han var Sømand, gift, boede i Køben

havn og havde 2 Børn.
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ANDERS PEDERSEN
Født 6. Febr. 1836 i et Hus - nu Karl V. Henriksens - ved Sydsiden 

af „Gabet" i Sejerby, Søn af Hmd. og Fisker Peder Sørensen, f. 1809 
sandsynligvis i ovennævnte Hus, d. dér af Tyfus 30. Sept. 1846, og 
Ane Marie Sørensdatter, f. 1803 i et Parcelsted fra G. 10 paa Lyde
bjerg, d. i ovennævnte Hus 30. Juni 1860. — Halvbroder til Veteran 
Jens Christensen.

Han var Tjenestekarl og tjente i G. 4 i Mastrup 1. Febr. 1860.
Han var søvant i 1861 og blev hvervet 1. Febr., Logiskib „Valde

mar" 1.— 14. Marts, Kanonbaad Nr. 16 fra 15. Marts—1. Juli, per
mitteret 1. Juli 1861.

Han var søvant i 1864 og blev hvervet 8. Febr., Logiskibet 25. Febr. 
—5. Marts, Kanonchalup Nr. 23 fra 6. Marts til 29. Aug., Logiskibet 
30. Aug. —13. Oktbr., permitteret 13. Oktbr. 1864.

Han rejste til Dragsholm, hvor han i nogle Aar var Røgter og som 
ældre Havemand.

Han var gift med Johanne Kirstine Jensdatter. Deres sidste Bo
pæl var Starreklinte, hvor hun sikkert er død. Han døde hos et af 
sine Børn i Bjergene, Faarevejle Sogn, 9. Marts 1926 og blev be
gravet paa Faarevejle Kirkegaard, 90 Aar.

Han fik en aarlig livsvarig Hædersgave paa 100 Kr. i 1914.
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JENS FREDERIK PEDERSEN
Født 19. August 1838 i en Gaard i Eske- 

bjerg, Bregninge Sogn, Søn af Gdr. Peder 
Jensen, f. ca.1802 i Føllenslev, kom til Sejerø 
24. August 1851, Ejer af G. 1 i Kongstrup 
1851—64 og rejste med Kone og yngste Barn 
Johanne til Røsnæs 23. Maj 1864, og Ane 
Hansdatter, f. ca. 1808 i Bregninge.

Han voksede op i Eskebjerg til 1851 og 
derefter i G. 1 i Kongstrup paa Sejerø.

Han rejste til København 12. Novbr. 1857 
og kom hjem igen 26. Januar 1858.

Han var Rekrut ved 2. Rekrutbataillons 4. Kompagni i 1861. I 
1864 hørte han til 18. Regiments 4. Kompagni og havde Nr. 540. Han 
blev indkaldt 20. Marts 1864 og edfæstet 23. Marts. Han opholdt sig 
lidt i Skanse 4 paa Dybbøl, men ikke under Stormen 18. April. Han 
deltog i Kampen paa Als 29. Juni, hvor 4. Kompagni led et stort Tab; 
hans Sidekammerat faldt. Han fik saa Tyfus og blev ført til Køben
havn. Han blev hjemsendt 7. Novbr. 1864.

Han blev viet 13. Novbr. 1858 til Bodil Katrine Andersdatter, født 
16. Marts 1841 i Horsekærgaarden, Datter af Gdr. Anders Pedersen 
og Ingeborg Nielsdatter, Søster til Veteran Peter Andersen. 8 Søn
ner: Hans Peder, Niels Andersen, Søren, Anders Mogens, Jens Peder, 
Jørgen Peder, Kristian og Karl Pedersen og 4 Døtre: Ane Johanne, 
Inger Petrine, Ane Kirstine og Anna Marie Pedersen.

Han boede som Indsidder og Farver hos Forældrene i Kongstrup 
1858—62 og fik i 1863 en Parcel af G. l’s Fælled, hvor et Hus blev 
bygget. Han blev kaldt Farver i Kirkebogen 1875—79. Han solgte 
Ejendommen til Sønnen Kristian Pedersen i 1906. Han flyttede saa 
hen i et Hus lige over for G. 7 i Sejerby, hvilket Hus hans Søn Jør
gen, der var Skrædder, ejede og beboede. Her døde Bodil Katrine 
5. Aug. 1909, 68 Aar. Han boede saa et Par Aar i ,,Anders Steffen- 
sens Hus“ ved „Slottet". Da Kristian købte Bageriet i Sejerby i 1912, 
flyttede han hen hos ham og boede dér til 1919, da Kristian solgte 
det. Senere boede han hos Kristian i G. 11 i Sejerby, i Jordemoder- 
huset ved Kirken og i Kristians nye Hus bag ved Skolens Have 
(1934—36), og her døde han som fhv. Parcellist 19. Maj 1936, 97 Aar.

Han blev Dannebrogsmand i Paasken 1925.
Han fik en aarlig livsvarig Hædersgave paa 100 Kr. i 1914.
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SØREN PEDERSEN
Født 7. Juli 1838 i et Parcelsted ved Ska

gelsebjerg, Matr. Nr. 17, Søn af Parcellist Pe
der Nielsen, kaldt Blas, f. 1805 i et Hus
mandssted ved Vandkær, Matr. Nr. 31, d. af 
Tyfus ved Skagelsebjerg 8. April 1847, Bro
der til Veteran Hans Jørgen Nielsen, og Ane 
Kirstine Nielsdatter (se Veteran Jørgen Sø
rensen).

Han var Tjenestekarl og blev edtaget i 
1859. Han tjente i G. 4 i Kongstrup 1. Fe

bruar 1860. Han har sikkert ogsaa sejlet lidt med Baadene.
Han blev hvervet 14. Febr. 1860, paa Bombekanonjolle fra 2. Maj— 

29. Juni og 1. Sept.— 26. Oktbr., Skruefregat „Sjælland" 30. Juni— 
31. August og 27. Oktbr.—31. Decbr, permitteret 31. Decebr. 1860. 
Han blev hvervet 1. Febr. 1861, Logiskibet „Rota" 21. Maj—3. Juni, 
„Dronning Marie" 4.—24. Juni, permitteret 24. Juni 1861. Han var 
indkaldt til Marinen i 1862 og blev permitteret fra Fregatten „Sjæl
land" 28. Juli 1862.

Han var søvant i 1864 og blev hvervet 30. Juni, Logiskib 11.—30. 
Juli, Søartillerist ved Strandbatterier paa Fyn 31. Juli—18. August, 
Logiskibet „Valdemar" 19.—26. Aug., permitteret 26. Aug. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. December 1874.
Han blev viet 21. Novbr. 1862 til Maren Rasmusdatter, f. 3. Marts 

1839 i et Hus ved Siden af Sonnerups i Sejerby, Matr. Nr. 63, Datter 
af Baad- og Postfører Rasmus Pedersen, f. 1808 i G. 1 i Kongstrup, d. 
i ovennævnte Hus 16. Juni 1879, og Mette Maria Poulsdatter, f. 1796 
i G. 18 i Sejerby, d. i ovennævnte Hus 25. Juni 1877. — Halvsøster til 
Veteran Niels Jensens Kone Kirsten. 3 Sønner: Jørgen Peder, Ras
mus og Søren Nielsen Pedersen og 5 Døtre: Kirstine Marie, Ane Pe
trine, Ane Kirstine, Anna Ingeborg og Kirsten Anna Pedersen.

Han boede som Indsidder hos Svigerforældrene i Sejerby 1862—75 
og fik i 1876 deres Hus, Huslod i Nørrevang, Matr. Nr. 48, og en 
Herskabslod, Matr. Nr. 102. Han sejlede sammen med Svigerfaderen 
og overtog efter ham Postbesørgelsen mellem Sejerø og Vrøj i 1876 
og afstod den til Sønnen Jørgen Peder Pedersen 1. Juli 1886. Søren 
Pedersen døde 13. April 1893, 56 Aar. — Hun døde 2. Sept. 1921, 
82 Aar.

Deres Søn Rasmus Pedersen overtog Ejendommen i 1900.
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PEDER PEDERSEN
Født 25. Juli 1842 i Gaard Nr. 10 i Sejerby, 

Søn af Gdr. Peder Pedersen, f. 1812 i denne 
Gaard, d. her 3. Novbr. 1864, og Marie Ka
thrine Jensdatter, f. 20. Juni 1818 i G. 2 i Ma
strup, d. i G. 10 den 4. Decbr. 1845.

Han arbejdede hjemme, til han blev gift.
Han var søvant i 1861 og blev hvervet 

1. Februar, paa et Logiskib i København 
21. Maj, maaske permitteret 22. Juli 1861. 
Han var indkaldt som Marinesoldat i 1862 

og blev permitteret fra Fregatten „Sjælland" 28. Juli 1862.
Han var søvant i 1864 og blev hvervet 8. Febr., Logiskibet 25. Fe

bruar—5. Marts, Kanonchalup Nr. 23 fra 6. Marts til 29. Aug., Logi
skib 30. Aug.—13. Oktbr., permitteret 13. Oktbr. 1864.

Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1880.
Han blev viet 10. Januar 1868 til sin Kusine Ane Johanne Peder

sen, født 31. Decbr. 1847 i Sejerø Kro i Sejerby, Datter af Kromand 
Jørgen Pedersen, f. 3. Novbr. 1820 i G. 10 i Sejerby, d. i. Kroen 
30. Januar 1885, og Mette Kirstine Mogensdatter, f. 28. Juli 1825 i 
et Hus i Sejerby (nu Marius Pedersens), d. i Kroen 12. Maj 1863. 
4 Sønner: Peder Mogensen, Niels Jørgen, Rasmus og Jens Jørgen 
Pedersen og 5 Døtre: Petrine Kirstine, Ane Petrine Kirstine, Hanne 
Jørgine Marie, Kristine og Inger Katrine Pedersen.

Han boede som Indsidder hos Svigerforældrene paa Kroen 1868— 
74, Parcellist paa Lydebjerg, en Del af G. 10’s Fælled, Matr. Nr. 20 c, 
1875—90, Hmd. paa Kløveholm, Matr. Nr. 32, 1890—1908. Han 
byttede Ejendom med Hmd. Jens Hansen. Her døde han 14. Jan. 1908, 
65 Aar. —Hun døde samme Sted 30. Jan. 1918, 70 Aar.

Deres Søn Jens Jørgen Pedersen overtog Ejendommen.
Han meldte sig frivillig til Batteriet ved Kajnæs paa Als, hvorfra 

de beskød Tyskerne. Da de maatte forlade Batteriet, fornaglede de 
Kanonerne og spildte Brændevinen. En Soldat lagde sig paa Maven 
og sugede af Brændevinen, inden de løb bort.
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SØREN RASMUSSEN
Født 7. Juni 1834 i et Hus (nu Karl Fr. Jensens) ved Østsiden af 

„Gabet" i Sejerby, Søn af Ane Jacobsdatter, f. 1808 i ovennævnte 
Hus, d. i et Husmandssted paa Bidebjerg, Matr. Nr. 50, og Ungkarl 
Rasmus Andersen, f. 1805 i G. 4 i Kongstrup, forladt Sejerø.

Han opholdt sig i dette Hus til 16, Decbr. 1837, da hans Moder 
ægtede Hmd. Anders Nielsen paa Bidebjerg, Matr. Nr. 50, hvor han 
saa voksede op.

Han blev optaget i Landlægdsrullen i 1851.
Han var Tjenestekarl og tjente paa Sejerø, indtil han rejste til 

Nekselø 28. April 1850. Han var hjemme paa Bidebjerg 1. Febr. 1860.
Da han var gift, er han først blevet indkaldt sidst i Marts 1864. 

Han deltog i Kampene under Tilbagetoget paa Als 29. Juni 1864.
Han blev viet 13. April 1861 til Sidse Kirstine Jensdatter, født 

7. Marts 1835 i Tynebjerggaarden, Datter af Gdr. Jens Nielsen og 
Bodil Katrine Nielsdatter, Søster til Veteran Niels Jensen. 3 Sønner: 
Jørgen Peder, Niels og Jens Anders Rasmussen, og 2 Døtre: Bodil 
Katrine og Bodil Katrine Rasmussen.

Han var Hmd. og Arbejdsmand i Sejerby 1861—98, ejede og be
boede et Hus (før Daniels Faders) ved Nordsiden af og lige op til 
,,Gabet" og døde her 19. Decbr. 1898, 64 Aar. Han benyttede i sin 
Levetid en lille Parcel af G. 15’s Moselod ved Vejen til Mosen. — Hun 
døde i et Husmandssted paa Reves, Matr. Nr. 35 b, hos Sønnen Jørgen 
Peder Rasmussen 11. Oktbr. 1899, 64 Aar.



124

LARS PEDER SØRENSEN
Født 13. Febr. 1842 i et Hus i Føllenslev, 

Søn af Møllersvend Søren Larsen, f. 15. De
cember 1815 i et Hus (senere Veteran Søren 
Olsens) bag ved Brugsen i Sejerby, d. i et 
Hus (nu Karl Fr. Jensens) ved Sydsiden af 
,,Gabet" i Sejerby 1. August 1887, og Ane 
Sophie Christensdatter, f. 8. Okbr. 1818 i 
Særslev, d. hos Sønnen Hans Christian Søren
sen i et Parcelsted fra G. 2 i Kongstrup 
7. April 1911.

5. Novbr. 1842 flyttede Søren Larsen med Kone og Barn til Sejerø 
og købte Huset ved „Gabet".

Lars Peder Sørensen tjente 1. Febr. 1860 hos Gdr. og Veteran Ras
mus Nielsen fra G. 2 og blev senere Sømand og sejlede 1862—69 mel
lem danske Havne, f. Eks. København og Helsingør, og Havne ved 
Østersøen, i Norge og England.

Han blev hvervet 20. Febr. 1861, Logiskibet „Dronning Marie" 
2.—13. Marts, „Holger Danske" 14. Marts—6. Juni, permitteret 
6. Juni 1861.

Han var halvbefaren i 1863, Logiskibet 12.—15. Decbr., Skrue
fregatten „Sjælland" 16. Decbr. 1863—27. Oktbr. 1864, permitteret 
27. Oktober 1864.

Han druknede i Nordsøen først i December 1878, idet den Skonnert, 
han sejlede med fra England, forliste totalt under et Stormvejr.

Det fortælles, at hans Moder antagelig samme Efteraarsnat, som 
Skibet forliste, havde et Varsel. Hun hørte et Sejl slaa og baske uden 
for sit Vindue.
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JENS PEDER SØRENSEN
Født 14. Juni 1842 i et Husmandsisted paa 

Reves, Matr. Nr. 35, Søn af Hmd. Søren Jen
sen og Johanne Nielsdatter, Broder til Vete
ran Søren Hansens Kone Ane Marie (se der). 
Han opholdt sig hjemme 1. Febr. 1860. Han 
blev hvervet 1. Febr. 1861, Logiskibet „Rota“ 
21. Maj—3. Juni, „Dronning Marie“ 4. Juni— 
5. Juli, permitteret 6. Juli 1861. Han var og- 
saa indkaldt som Marinesoldat i 1862. Han 
var søvant i 1864, og blev hvervet 8. Febr.,

Logiskibet „Dronning Marie“ 25. Februar—5. Marts, Kanonchalup 
Nr. 23 fra 6. Marts—29. Aug., Logiskibet „Valdemar" 30. Aug.— 
13. Oktbr., permitteret 13. Oktbr. 1864. Han boede sikkert hjemme 
1864—72. Han blev slettet af Sørullen 31. Decbr. 1880.

Han blev viet 26. Januar 1872 til Ane Marie Pedersdatter, født 
28. Juni 1838 i Odbogaarden (G. 8) paa Vester, Datter af Gdr. Peder 
Pedersen og Johanne Mogensdatter, Søster til Veteran Anders Pe
dersen (se der). 2 Sønner: Søren Peder Johannes og Kristian Søren
sen, og 3 Døtre: Marie Magdalene, Agnes Johanne Kirstine og Dor
thea Sørensen.

Han var Hmd. og Væver paa Reves 1872—83, ejede og beboede et 
lille Hus, som laa i Sydhjørnet af hans Barndomshjems Have. — Hu
set blev ca. 1893 flyttet hen til Barndomshjemmet.

„Efter gode Venners Raad“ rejste han med Kone og Børn fra 
Sejerø 2. Maj 1883 til Tølløse Sogn for at nedsætte sig som Væver, 
da man mente, at der var mere Brug for en Væver dér end paa 
Sejerø; men det viste sig snart, at der var Vævere nok. Han blev saa 
Arbejdsmand og boede til Leje i et Hus paa Skimmede Mark (1883 
—85). Derefter flyttede han med Familie til Herregaarden Eriks- 
holm i Nabosognet Aagerup, hvor de først boede et Sted et Par Aar, 
og derefter kom de til at bo i et Hus, som hørte under Eriksholm 
(1887—1912). Jens Peder S. var i Begyndelsen Skovarbejder og 
senere Medhjælper hos Gartneren paa Eriksholm til sin Død 11. No
vember 1912, 70 Aar, begravet paa Aagerup Kirkegaard. Ane Marie 
boede en kort Tid efter Mandens Død i Huset ved Eriksholm, i nogle 
Aar hos Datteren Marie Magdalene ved Holbæk og i de sidste Aar hos 
Sønnen Karetmager Søren Peder Johannes Sørensen i Tølløse, hvor 
hun døde 30. Sept. 1927, 89 Aar, begravet paa Aagerup Kirkegaard.
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ANDERS THORSEN
Født 9. Oktbr. 1833 i et for længst ned

revet Hus Nordvest for G. 2 i Mastrup, Søn 
af Møller i Sejerby Thor Pedersen og Anne 
Cathrine Jensdatter, Broder til Veteran Peder 
Jørgensens Kone Inger Johanne.

Han voksede op i Møllehuset, Matr. Nr. 76, 
nu Brugsen, i Sejerby og hjalp sin Fader i 
Mølle og Bageri.

Han var Dragon ved 4. Dragonregiment i 
1856 paa Gottorp Slot i Sønderjylland.

Han var ved Dannevirkestillingen Januar-Februar 1864 og var med 
paa Tilbagetoget derfra til Dybbøl Natten mellem 5. og 6. Februar 
1864. Han har maaske deltaget i Kampene under Tilbagetoget paa 
Als 29. Juni 1864. Derefter laa Regimentet i Kvarter mellem Odense 
og Bogense. Senere afmarcherede det til Næstved, hvor det ankom 
18. August 1864. Nogen Tid efter er han vel hjemsendt.

Han blev viet 13. Juli 1855 til Karen Mogensdatter, født 15. Ok
tober 1834 i Gaard Nr. 4 i Mastrup, Datter af Gdr. Mogens Sørensen 
og Ane Oline Sørensdatter, Søster til Veteran Jens Mogensen. 5 Søn
ner: Peder Mogensen (G. 3 i Kongstrup), Niels Peder, Niels Peder, 
Søren og Rasmus Andersen Thorsen.

Han boede som Indsidder i G. 4 i Mastrup 1855—56, i Møllehuset 
i Sejerby 1857—65, overtog saa Faderens 3 Huslodder og det gamle 
Krohus samt et i 1843 opført Stuehus ud til Gaden (nu Jens Fr. Pe
dersens Ejendom). Her i dette ny Hus boede han som Bolsmand og 
Købmand 1865—1902 og døde dér 27. Novbr. 1903, 70 Aar . Han var 
Medlem af Skolekommissionen i 1888. Han var med til at oprette 
Sejerø Hesteassurance og var Formand en Del Aar. — Hun døde 
samme Sted 7. April 1917, 82 Aar. Han solgte Ejendommen til Sned
ker Hans Anton Hansen 2. April 1902.
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JØRGEN THORSEN
Født 29. Oktober 1835 i Møllehuset, nu 

Brugsen, i Sejerby, Søn af Møller Thor Pe
dersen og Anne Cathrine Jensdatter, Broder 
til Anders Thorsen.

Han var Medhjælper hos Faderen.
Han var Infanterist i 1858.
Han blev indkaldt saa sent i 1864, maaske 

ikke før ind i April, at han ikke kom til 
Krigsskuepladsen.

Han blev slettet af Rullen i 1874.
Han blev viet 5. Maj 1858 til Ane Ingeborg Jensdatter, født 15. Au
gust 1839 i et Husmandssted paa Skagelsebjerg, Datter af Hmd. 
Jens Pedersen og Ane Mette Pedersdatter, Søster til Veteran fra 1864 
Niels Nielsens Kone Marie Katrine. 1 Søn: Peder Andersen Thorsen, 
og 1 Datter: Ane Petrine Thorsen.

Han boede som Indsidder hos Forældrene i den gamle Kro i Sejerby, 
Matr. Nr. 24 a, 1858—65, overtog 4. Febr. 1865 Sejerby Mølle og 
Møllehuset med Bageri, Matr. Nr. 76, afstod sine Ejendomme: Mølle, 
Møllehus og 3 Herskabslodder, Matr. Nr. 110, 111 og 115, til sin Søn 
Peder Andersen Thorsen 19. Sept. 1895 og døde i Møllehuset som 
Aftægtsmand 19. Sept. 1900, 64 Aar. — Hun døde hos Sønnen Gdr. 
Peder A. Thorsen i Østervang 5. April 1919, 78 Aar.
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PEDER THORSEN
Født 30. Januar 1841 i Møllehuset i Sejerby, Søn af Møller Thor 

Pedersen og Anne Cathrine Jensdatter, Broder til Jørgen Thorsen.
Han var i Møllehuset 1. Febr. 1845 og i den gamle Kro i Sejerby 

1. Febr. 1860.
Han var Medhjælper hjemme.
Han var opført i Holbæk Amts Landrulle i 1854.
Han deltog i Kampene under Tilbagetoget paa Als 29. Juni 1864, 

blev saaret i den ene Skulder, da han flygtede gennem en Rugmark, 
blev taget til Fange af Tyskerne og kom hjem i Efteraaret 1864. 
Hans Saar er maaske ikke blevet behandlet saa godt paa det tyske 
Lazaret; thi det vilde ikke læges, og han fik en aarlig Invalidepension 
af Staten paa 155 Rigsdaler fra 1. Novbr. 1864. Han døde ugift 20. 
Juli 1865, 24 Aar.



Kilder m. m.
Rigsarkivet: Holbæk Amts Lægdsruller 1829—1870, især 1855, 1861 og 1864. 

— Orlogsværftets Afregningsprotokoller for værnepligtigt Miandskab for 1. og 
2. sjællandske Distrikt 1836—64. — Marineministeriets Sager: Kommandolister 
(Bemandingslister) 1849, Pakke 73—74. — Marineministeriets Mønstringssager 
99 ang. Affæren i Ekernførde 5. April 1849. — Uddrag af - Skibsjournaler 
1848—50. — En Pakke- angaaende Hædersgaven til de gamle Krigere fra Hol
bæk Amt 1898. — Folketællinger paa Sejerø 1787, 1801, 1834, 1840, 1845 og 
1860. — Folketællinger i Kalundborg 1880 og 1890, Kundby 1890, Taarnby 1870 
og Tømmerup 1880 og 1890.

Landsarkivet: Sejerø Kirkebog 1663—1724, do. 1724—1813, do. 1813—39, do. 
1839—63. do. 1863—90 og do. 1890—91 (afskrevet i Aarene 1931—35). Nogle 
Datoer og Aarstal tilføjet eller rettet efter Præstens Kirkebog paa Sejerø. — 
Holbæk Amts Lægdsrulle 1849—50 og Holbæk Amts Sørulle 1862—69. — Arts 
og Skippinge Herreders Skøde- og Pantebog 1838—42. — Odden Kirkebog 
1813—60. — Slagelse St. Peders Kirkebog 1839—50 og do. 1850—66.

Hærens Arkiv: 18. Regiments 4. Kompagnis Protokol fra 1864.

Kalundborg Posthus: Lidt om Thor Olsen og Søren Pedersen.

Følgende Præster har efter Anmodning sendt mig Udskrifter af Kirkebøger: 
Hr. Pastor Kragh-Muller i Kalundborg, Hr. Pastor Hedegaard Nielsen paa 
Seje?ø, Hr. Provst Rørbech i Kundby pr. Sandby og Hr. Pastor Rønild i 
Tømmerup og Hr. Pastor T. Morsing i Faarevejle.

Stenhuggerens Skudsmaalsbog, som ejes af Pelst. Peder Jensen i Kongstrup.

Følgende Sejerøboer har givet mig Oplysninger: Gdr. Chr. Christensen i 
Mastrup: Om sin Slægt. — Lærer Niels Christiansen i Sejerby: Om sin Fader 
Søren Christiansen og Udskrifter af Sejerø Kirkebøger efter 1891. — Hmd. Kri
stoffer Nielsen, Reves: Forskellige Oplysninger. — Fisker Jens Fr. Pedersen
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i Sejerby: Mange Oplysninger og indsamlet Fotografier af Veteranerne. — Skip
per Johannes Pedersen i Sejerby: Om Marineforeningen m. m. — Lærer Peder 
Skov, Kobbel, Møn: Om Jørgen Jørgensen.

Desuden har Karetmager Søren Peder Johannes Sørensen, Tølløse, givet Op
lysninger om sin Fader Jens Peder Sørensen.

Hr. Orlogskaptajn R. Steen Steensen, Charlottenlund, har skaffet Klicheerne 
til Billederne af Krigsskibene.

Trykt Litteratur:
N. P. Jensen: Kampen om Sønderjylland 1848, 1849, 1850 og 1864.
O. Liitken: Søkrigsbegivenhederne i 1864.
R. T. Oppermann: Den danske Rets Bestemmelser om Værnepligten og Udskriv

ningsvæsenet.



De nuværende Ejere af Gaardene (forkortet til G.) paa Sejerø:

Sejerby:
Nr. 1. Nedlagt 1796.
- 2. Christian Møller Andersen.
- 3. Bentzen Andersen.
- 4. Jens P. Andersen.
- 5. Nedlagt. Sidste Ejer: Ole P. Pedersen.
- 6. Georg Christensen.
- 7. Jens P. Pedersen.
- 8. Ejner Pedersen.
- 9. Peder Rasmussen.
- 10. Karl Jørgensen.
- 11. Peder Pedersen.
- 12. Villiam Jørgensen.
- 13. Jørgen P. Jørgensen.
- 14. Sejer Pedersen.
- 15. Hans Jensen.
- 16. Johannes Pedersen.
- 17. Theodor Larsen.
- 18. Anders M. Andersen.
- 19. Johannes Andersen.
- 20. Anders Jensen.

Kongstrup:
Nr. 1. Gerhard Sørensen.
- 2. Peder Hansen.
- 3. Bøye Hansen.
- 4. Peder Nielsen.
- 5. Peder M. Pedersen.
- 6. Johannes Olsen.
- 7. Johannes Hansen.
- 8. Jørgen Nielsen.

Mas trup:
Nr. 1. Christian Christensen.
- 2. Jens P. Christensens Enke.
- 3. Karl Enevoldsen.
- 4. Karl Pedersen.



Næstved Tidendes Bogtrykkeri




